
KKάθε Σάββατο 
το super περιοδικό 

με gossip, μόδα 
και «ζουμερά» 
καλλιτεχνικά 
παρασκήνια

ΣΕΛ. 53-62

Γράφουν

Νότης Μαριάς, Χρήστος Φαφούτης
ΣΕΛ.  30-31

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

27-28 IOYΛIOY 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 952 • EKΔΟΣΗ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.political.gr

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Οι «χρυσές» 
καβάτζες

ΣΕΛ. 2

Ο Αννίβας 
προ των πυλών

EDITORIAL

Yπουργός Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΟΦIΑ ΖΑΧΑΡAΚΗ 
ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Α’ αντιπρόεδρος ΚΕΔΕ και δήμαρχος 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης

«Αγωνιζόμαστε ενάντια 
στον καταστροφικό ΝΟΚ 
για να προστατεύσουμε 

τις πόλεις μας»

ΣΥ
Ν

Ε
Ν

ΤΕ
Υ
Ξ
Η

ΣΕΛ. 24-26

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ
Βουλευτής Κερκύρας - Τομεάρχης Δικαιοσύνης της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Δύσκολη αλλά 
αναγκαία η διαγραφή 
του Παύλου Πολάκη»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ H

ΣΕΛ.  17

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ 
Βουλευτής Ν. Αρκαδίας ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Θέλουμε νέα ηγεσία 
με νέες πολιτικές 
προτεραιότητες»

ΣΕΛ.  23

ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ TZEΡΜΙΑΣ

AΡΘΡΟ

Αντιμετώπιση της λεύκης 
με καινοτόμο φωτοθεραπεία

ΣΕΛ.  31

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Το στόρι πίσω από το... λουκέτο 

του Τερκενλή στο ιστορικό 
μαγαζί της Μητροπόλεως

ΣΕΛ.  40

Ποιον CEO κρατικής 
εταιρείας απειλούσε 

με μπουνιές ο Αυγενάκης
ΣΕΛ.  9

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ 2024

Η ώρα των Ελλήνων
στο Παρίσι

• Αλαλούμ με τα μέτρα ασφαλείας 
στην πρωτεύουσα της Γαλλίας

ΣΕΛ.  32-33, 49

ΣΕΛ.  8

ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ
ΓΕΝΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

Τουλάχιστον 
20 οδεύουν 

προς την έξοδο

ΓΡΗΓOΡΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤEΛΛΟΣ

ΠΑΝΙΚOΣ

• Τι ποσοστά συγκεντρώνει ο νταής του ΣΥΡΙΖΑ
• Η διαγραφή-μαϊμού και τα «σ’ αγαπώ» του Κασσελάκη

ΣΕΛ.  4, 6

για κόμμα
Πολάκη

ΣΕΛ.  14-15
ΣΕΛ.  20-21

«Μοιράζουμε πάνω από 2,3 δισ. 
για τη στεγαστική πολιτική» 

Δίκαιος, μαχητικός,
εργατικός και 
αποτελεσματικός



Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κωνσταντίνος Δαυλός, Ηλέκτρα Βισκαδουράκη,

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), 

Χρήστος Γιαννούλης 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Mαρία Κευγά, Γιώργος Παναγιωτόπουλος

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

«H
annibal ante portas» αναφωνούσαν οι
Ρωμαίοι όταν ο Αννίβας πλησίαζε στη
Ρώμη περί το 217 π.Χ., αφού συνέτριψε

τα πάντα στη μάχη των Καννών και πήρε 50.000 κε-
φάλια… Αντίστοιχο είναι το κλίμα στην Κουμουνδού-
ρου, όπου οι σύντροφοι της ριζοσπαστικής Αριστεράς
βλέπουν έναν άνθρωπο με απουσία ενσυναίσθησης
και με συμπεριφορά που θυμίζει αγροίκο να συντρί-
βει καθημερινά το κόμμα.

Ένα από τα ερωτήματα που θέτουν αρκετοί πολιτι-
κοί αναλυτές είναι από πού κρατάει ο Πολάκης τον
ΣΥΡΙΖΑ και δεν μπορούν να τον απομακρύνουν συνο-
λικά από το κόμμα. Καταρχάς θα πρέπει να διευκρινί-
σουμε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ο Πολάκης. Ολόκληρη η
ιδιοσυγκρασία αυτού του κόμματος στηρίζεται πάνω
στον άκρατο λαϊκισμό του «πολακισμού». 

Συνεπώς αν διαγράψουν τον Πολάκη, είναι σαν να
αρνούνται την ίδια τους την ιδεολογική σύσταση, το
DNA τους. Το δεύτερο σοβαρό στοιχείο είναι ότι ο
βουλευτής Χανίων ξέρει πολλά πράγματα για τη θολή

περίοδο διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ και συνεπώς αν
τον απομακρύνουν, θα «κάψει» αρκετούς από τους
συντρόφους του και ενδεχομένως και τον ίδιο τον
Αλέξη Τσίπρα. Φεύγοντας δηλαδή θα πάρει πολλούς
μαζί του στον… πάτο με τις αποκαλύψεις που θα κά-
νει. Ο αψύς Κρητικός δεν έχει κρατήματα, δεν γνωρί-
ζει τι είναι το fair play και είναι ικανός να κάνει τα
πάντα προκειμένου να σώσει το τομάρι του. Όσοι τον
γνωρίζουν ξέρουν καλά ότι είναι άφιλος. Κάνει περι-
στασιακές συμμαχίες, είναι πρόθυμος να παίξει τον
ρόλο του μπουλντόγκ για τον εκάστοτε πρόεδρο, αλλά
θέλει να είναι το «πρώτο βιολί» και να μη δίνει λογα-
ριασμό σε κανέναν. Όσες προσπάθειες κι αν έκανε ο
Τσίπρας να τον «παροπλίσει» απέτυχαν παταγωδώς.
Ούτε όταν εκτόξευε fake news για τους εμβολια-
σμούς την περίοδο με την πανδημία της Covid ούτε
όταν από τα social media έκανε προγραφές δικαστών
και δημοσιογράφων. 

Και στις δύο περιπτώσεις ο πρώην πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ επιχείρησε να τον κόψει από το κόμμα, αλλά

δεν τα κατάφερε. Η μεγάλη ρήξη ήταν όταν ο Τσίπρας
έκοψε από τα ψηφοδέλτια τον κολλητό του Πολάκη,
Μιχάλη Χαιρετάκη, τον οποίο ο Σφακιανός ήθελε
«σφήνα» για να στριμώξουν τον υποψήφιο Γιώργο
Σταθάκη. 

Ο Πολάκης έβριζε θεούς και δαίμονες και απει-
λούσε ότι δεν θα κατέβει υποψήφιος με τον ΣΥΡΙΖΑ,
ενώ τα τρολ που τον ακολουθούν άφηναν να εννοηθεί
ότι θα ιδρύσει δικό του κόμμα και θα σαρώσει. Ο Τσί-
πρας φοβήθηκε και αναγκάστηκε να προχωρήσει σε
αμοιβαίες υποχωρήσεις με τον Πολάκη, «θάβοντας»
οποιοδήποτε ενδεχόμενο διαγραφής του… 

Συμπερασματικά, ο Πολάκης τούς «γλεντάει» δί-
χως έλεος υπό τον φόβο της δημιουργίας δικού του
κόμματος ή υπό την απειλή ότι στο μέλλον θα βάλει ο
ίδιος υποψηφιότητα για πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ… Αυ-
τό το τελευταίο κρατήστε το στο πίσω μέρος του μυα-
λού σας, μπορεί να το βρούμε μπροστά μας. 

«P»

Ο Αννίβας προ των πυλών

Ο Πολάκης είναι πρόθυμος
να παίξει τον ρόλο 
του μπουλντόγκ για 
τον εκάστοτε πρόεδρο, 
αλλά θέλει και να είναι 
το «πρώτο βιολί» 
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Μ
όνο άδικο δεν έχουν στη Νέα Δη-
μοκρατία να υποστηρίζουν ότι ο
Κασσελάκης διέγραψε τον Πολά-

κη από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του
ΣΥΡΙΖΑ μόνο για τα μάτια του κόσμου μετά
το πρωτοφανές περιστατικό στη Βουλή.
Εξάλλου, ο πρόεδρος Στέφανος στην ομι-
λία του στην ΚΟ δεν είπε κουβέντα για τις
τελευταίες χυδαιότητες του αψύ Σφακια-
νού, ενώ δεν έκρυψε τη στενοχώρια του για
τη διαγραφή του, λέγοντας «τον αγαπώ και
ανήκει στον ΣΥΡΙΖΑ».

Και το ερώτημα που τίθεται είναι γιατί για
τον νταή του ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει τέτοια ασυ-
λία, καθώς δεν φαίνεται να υπάρχει καμία
διάθεση να τον στείλουν στην Επιτροπή Δε-
οντολογίας ή να τον διαγράψουν από το
κόμμα. Καμία τιμωρία δεν υπάρχει για τον
Πολάκη, όχι μόνο τώρα επί Κασσελάκη,
αλλά και παλαιότερα επί Τσίπρα, το ίδιο κα-
θεστώς ατιμωρησίας υπήρχε για τον Κρητι-
κό τραμπούκο.

Τα γεγονότα είναι ατράνταχτα και δεί-
χνουν ότι ο Κασσελάκης, όπως και ο Τσί-
πρας παλαιότερα, τρέμει το ενδεχόμενο να
φύγει ο Πολάκης από τον ΣΥΡΙΖΑ και να
φτιάξει δικό του κόμμα. Υπενθυμίζεται ότι,
επί Τσίπρα, κάποια στιγμή που ο βουλευτής
Χανίων ήταν... αποσυνάγωγος λόγω κάποι-
ου παραπτώματος -ενός από τα πολλά που
κουβαλά στην πλάτη του- είχε αφήσει να
εννοηθεί πως αν τον διέγραφε, θα έπαιρνε
τον κόσμο του και θα δημιουργούσε νέα
πολιτική παράταξη. Εξάλλου, κάθε φορά
που κοντράρεται με την εκάστοτε ηγεσία
του ΣΥΡΙΖΑ, οι «κολλημένοι» με τον Παυ-
λάρα, που τον ακολουθούν, γράφουν στα
social media: «Παύλο, κάνε κόμμα». Αυτό
το ξέρει ο Κασσελάκης, για αυτό και…
σφυρίζει αδιάφορα σε κάθε «παραπάτη-
μα» του νταή.

Το «ρεύμα» στους ψηφοφόρους 
του ΣΥΡΙΖΑ

Υπενθυμίζεται ότι σε δημοσκόπηση,
που είχε γίνει τον Μάρτιο του 2023, μετρή-
θηκε και η πιθανή κάθοδος στις εκλογές
τού… κόμματος Πολάκη. Από τα ευ-
ρήματα είχε προκύψει ότι στην περίπτωση
που αποφάσιζε να φύγει από τον ΣΥΡΙΖΑ
δημιουργώντας δικό του πολιτικό φορέα,
θα μπορούσε με άνεση να προσεγγίσει το
6% του εκλογικού σώματος. Επειδή η
έρευνα είχε γίνει λίγο μετά την τραγωδία
των Τεμπών, με ένα τμήμα της κοινωνίας
να είναι θυμωμένο, ήταν άλλη μια απόδει-
ξη ότι ο Πολάκης έχει ισχυρή απήχηση
στην εκλογική δεξαμενή των αντισυ-
στημικών - για την ακρίβεια ίσως να είναι
ο πλέον αυθεντικός εκφραστής της.

Έτσι, οι αντίπαλοι του ΣΥΡΙΖΑ δεν ισχυ-
ρίζονται χωρίς λόγο ότι η κυρίαρχη ιδεο-
λογία της αξιωματικής αντιπολίτευσης εί-

ναι ο «πολακισμός». Ο «αψύς» με τις
αθλιότητές του έδινε και δίνει το στίγμα
ενός κόμματος χωρίς αρχές και αξίες, που
διακατέχεται από έναν πολιτικό τυχοδιω-
κτισμό. Ψευτοτσαμπουκάδες, κυνισμός
και προκλητικός μέχρι χυδαιότητας λό-
γος, αυτά είναι τα βασικά χαρακτηριστικά
του «πολακισμού». Αυτά προβάλλει, αυτά
θέλουν οι οπαδοί του και δυστυχώς, όπως
φαίνεται, δεν θα ξεμπερδέψουμε εύκολα
με τον νταή του ΣΥΡΙΖΑ.

Στη συγκεκριμένη λοιπόν δημοσκόπηση
ενδιαφέρον παρουσίαζε και η αυξημένη
απήχηση που έχουν οι θέσεις και οι από-
ψεις που διατυπώνει (κυρίως μέσω Face-
book) ο πρώην υπουργός αναπληρωτής
Υγείας σε μια μεγάλη μερίδα ψηφοφόρων
του ΣΥΡΙΖΑ. Μιλάμε για ένα ποσοστό που

προσέγγιζε -και ίσως να παραμένει το ίδιο,
αν δεν έχει ανέβει- το 30% όσων δηλώνουν
ότι ψήφισαν στις προηγούμενες εκλογές
ΣΥΡΙΖΑ. Ποιος λοιπόν να τολμήσει να αγγί-
ξει τον «αψύ Σφακιανό» όταν γνωρίζει εκ
των προτέρων πως αν φύγει, μπορεί να πά-
ρει μαζί του το 1/3 του κόμματος. Για αυτό
τον «αγαπάει» ο Κασσελάκης. Για αυτό μέ-
χρι σήμερα κανένας δεν έχει τολμήσει να
τον ξαποστείλει.

Για αυτό δεν... μασάει ο Παύλος Πολάκης
και συνεχίζει να πορεύεται τον δρόμο της
χυδαιότητας, ξέροντας ότι κανείς δεν μπο-
ρεί να τον αγγίξει. Γνωρίζει ήδη ότι και αυ-
τή η… μισή διαγραφή θα είναι κάτι περα-
στικό και με την πρώτη ευκαιρία θα τον ξα-
ναεντάξουν στην Κοινοβουλευτική Ομάδα.

Εξάλλου μετά τη διαγραφή του από την

ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ ξεκαθάρισε τη θέση του σε
ανάρτηση στα κοινωνικά μέσα δικτύωσης.
«Τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν τον χαρίζω σε κανέ-
ναν! Ούτε πρώην ούτε νυν! Δώσαμε ψυχή
κόπο και έργο και το ’15-’19 και από το ’19
μέχρι σήμερα και δεν τα εκχωρώ! Ο λαός
αποφασίζει ποιον διαγράφει από βουλευτή
και τα μέλη του κόμματος από μέλος του
ΣΥΡΙΖΑ! Κανείς άλλος!». Με απλά λόγια,
τους λέει «εδώ θα μείνω» και αν μου κάνε-
τε καμία μαγκιά, κακό του κεφαλιού σας.

«Ο λόγος του έχει πέραση 
στην κοινωνία»

Όπως ήταν αναμενόμενο, κάτω από την
ανάρτησή του έπεσαν βροχή τα likes. Ο
Παύλος έχει φανατικούς οπαδούς και το
ξέρει. Έχει ανθρώπους που τον στηρίζουν
και πίνουν νερό στο όνομά του σε όλα τα
επίπεδα. Και στην ηγεσία και τα όργανα του
κόμματος και στη βάση του ΣΥΡΙΖΑ. Υπάρ-
χει ένα τμήμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης που τον υποστήριζε και τον υπο-
στηρίζει πάντα σε κάθε δύσκολη στιγμή
του, που δεν ήταν και λίγες, καθώς ο
«αψύς» συχνά πυκνά δημιουργεί σοβαρά
προβλήματα και έχει εκθέσει επανειλημ-
μένως τον ΣΥΡΙΖΑ στην κοινωνία.

Στην Κεντρική Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ ο
Πολάκης έχει φίλους. Στην τελευταία της
συνεδρίαση το θερμότερο χειροκρότημα
το έλαβε αυτός. Το εσωκομματικό ρεύμα
που έχει ο «αψύς» φάνηκε και στην Κοινο-
βουλευτική Ομάδα που συνεδρίασε μετά
τη διαγραφή του, με τους Ραλλία Χρηστί-
δου, Ανδρέα Παναγιωτόπουλο και Γιώτα
Πούλου να πλέκουν το εγκώμιό του. Μάλι-
στα, η κυρία Πούλου σε μια αποστροφή του
λόγου της είπε τη μεγάλη αλήθεια που τη
γνωρίζει πολύ καλά ο Κασσελάκης, όπως
τη γνώριζε και ο προκάτοχός του, ο Τσί-
πρας: «Ο ΣΥΡΙΖΑ θα αντιμετωπίσει πρό-
βλημα στην επαρχία μετά τη διαγραφή Πο-
λάκη, γιατί ο λόγος του έχει πέραση στην
κοινωνία». 

Πόσο πιο ξεκάθαρα να το πει ότι ο Παυ-
λάρας, όπως τον φωνάζουν με οικειότητα
οι… φαν του, έχει δυναμική. Ότι είναι συμ-
παθής σε ένα τμήμα των ψηφοφόρων του
κόμματος, οι οποίοι επικροτούν ό,τι και αν
πει, ό,τι και αν κάνει, όσο ακραίο και αν εί-
ναι, γιατί προφανώς πιστεύουν ότι ο πολιτι-
κός… διάλογος μόνο με βρισιές και απει-
λές μπορεί να διεξάγεται. Ότι ο Πολάκης
έχει ρεύμα στον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς προβάλλε-
ται ως αντισυστημικός που τα λέει χύμα και
τσουβαλάτα, δεν σηκώνει μύγα στο σπαθί
του και τραμπουκίζει όποιον έχει αντίθετη
άποψη από τη δική του. 

Όλοι γνωρίζουν μέσα στον ΣΥΡΙΖΑ ότι ο
Πολάκης άνετα θα μπορούσε να γίνει αρ-
χηγός με δικό του κόμμα, για αυτό και τον
φοβούνται. 

Πανικός 
στον ΣΥΡΙΖΑ

για κόμμα Πολάκη

Τι ποσοστά συγκεντρώνει ο νταής του ΣΥΡΙΖΑ - Γιατί τον «χαϊδεύει» 
ο Κασσελάκης, όπως έκανε και ο προκάτοχός του Τσίπρας





Τ
σουνάμι αντιδράσεων έχει προκαλέ-
σει η τελευταία χυδαία επίθεση του
Παύλου Πολάκη σε συνεργάτιδα του

Άδωνι Γεωργιάδη, που οδήγησε στη διαγρα-
φή του από την ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ, αν και, όπως
φαίνεται, ο βουλευτής Χανιών παραμένει
αμετανόητος σαν να είναι όλα καλώς καμω-
μένα.

Χθες με νέο κρεσέντο αναρτήσεων ο Πο-
λάκης ξεκαθάρισε πως δεν κάνει βήμα πίσω
από την τραμπούκικη συμπεριφορά του, ενώ
ζητά και τα... ρέστα. Χαρακτήρισε «στημένη»
την Αθηνά Λινού και έδωσε ραντεβού με
όλους στο Συνέδριο. Επίσης, ο ανεξάρτητος
πλέον βουλευτής, αναφερόμενος και στη
δήλωση «αγάπης» από τον Στέφανο Κασσε-
λάκη, σχολίασε πως «δεν φτάνουν οι αγάπες
όταν έχεις αποκάλυψη σκανδάλου και απέ-
ναντί σου συνεργάτιδα υπουργού που κάνει
μορφασμούς υποτίμησης και δεν της λέω
απολύτως καμία βρισιά. Κατάγομαι από τόπο
που σέβονται τις γυναίκες. Όταν κάνει γκρι-
μάτσες και λες “κλέβουν 1,5 δισ. ευρώ”, τι να
της πω; Να της δώσω γαρύφαλλο;».

«Υποκριτικό και ψεύτικο το κλάμα» 
Στη συνέχεια στράφηκε κατά της Αθηνάς

Λινού, η οποία δάκρυσε με όσα συνέβαιναν
μπροστά στα μάτια της, αναφέροντας: «Είπα
λοιπόν ότι ήταν υποκριτικό και ψεύτικο το
κλάμα κατά παραγγελία μετά από δύο ομιλη-
τές όταν έγινε το γεγονός ακόμα και άλλοι
μετακλητοί του Γεωργιάδη γελούσαν γιατί
έβλεπαν τι έκαναν και μετά την έπιασε ευαι-
σθησία. Αυτό είναι συγκεκριμένο στήσιμο
επίδειξης ευαισθησίας.

«Το ζουμί είναι ότι ο λαός αποφασίζει αν
κάποιος είναι βουλευτής ή όχι, τα μέλη του
κόμματος αποφασίζουν για διαγραφή. Έχω
τεθεί εκτός ΚΟ», πρόσθεσε. «Η ΝΔ έχει ενο-
χληθεί γιατί έχω αλαφρώσει από πολλούς
από τα σκάνδαλα που έχω βγάλει», συνέχι-
σε. Από τα βέλη του δεν ξέφυγε και ο πρό-
εδρος της Βουλής, Κωνσταντίνος Τασούλας,
ενώ άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο επιστρο-
φής του στην ΚΟ, αναφέροντας «Θα δούμε
μετά το συμβούλιο».

Κυβερνητικές πηγές πάντως αντιμετωπί-
ζουν ως υποκριτική τη στάση του Κασσελά-
κη απέναντι στον Πολάκη και ότι η διαγραφή
του «αψύ» από την ΚΟ του κόμματος έγινε
για τα μάτια του κόσμου, καθώς ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ μόνο... πλερέζες δεν είχε κατε-
βάσει λέγοντας ότι «ήταν πολύ δύσκολη
απόφαση, γιατί πραγματικά τον αγαπώ» και
ότι «ο Παύλος ανήκει στον ΣΥΡΙΖΑ».

Ο Άδωνις Γεωργιάδης χαρακτήρισε ως
συνωμοσιολογία τα όσα ανέφερε σε ανάρτη-
σή του ο Πολάκης για το bullying ότι ήταν
«στημένο» από την κυρία Λινού, προσθέτον-
τας ότι ο βουλευτής Χανίων είχε έρθει για
καβγά στη Βουλή και επιτέθηκε στη συνερ-
γάτιδά του επειδή δεν έβλεπε τον ίδιο. «Αλή-

θεια πιστεύετε ότι η κυρία Λινού ήταν σε συ-
νεννόηση με μένα ή με την ηγεσία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ να κλάψει για να διαγραφεί ο Πολάκης;
Αυτές οι συνωμοσιολογίες στο μυαλό του εί-
ναι χρήσιμες για να καταλάβετε την αξία των
καταγγελιών του. Σε λίγο θα κατηγορεί για
σκάνδαλα και τον Τσίπρα και τον Κασσελά-
κη. Γύρω του βλέπει μόνο βρόμικους αν-
θρώπους και αυτός είναι ο μόνος αθώος που
μάχεται για το δίκαιο» είπε ο υπουργός Υγεί-
ας στο Action 24.

«Η κοινωνία θα τους σιχαθεί»
Ο κ. Γεωργιάδης σχολίασε καυστικά και το

ότι συνεχίζει να παραμένει εντός του ΣΥΡΙΖΑ
ο Πολάκης, λέγοντας πως εάν δεν τον δια-
γράψουν από το κόμμα, θα έχουν κοροϊδέ-
ψει την κοινή γνώμη. «Εάν ο κ. Κασσελάκης
έχει σκοπό να τον επαναφέρει σε λίγο καιρό,

πιστεύω ότι αυτήν τη φορά η κοινωνία θα
τους σιχαθεί. Τη συμπεριφορά του κ. Πολά-
κη την καταδίκασαν ο κ. Φάμελλος, ο κ.
Μπάρκας. Πώς θα μείνει σε ένα κόμμα που
τον θεωρούν απαράδεκτο; […] Μπορεί να
φοβούνται ότι θα κάνει κόμμα, ότι θα τους
κόψει ψήφους, αλλά το βλέπω δύσκολο.

Ο πολακισμός ενώνει τους αριστερο-
ακροδεξιούς εκφραστές της χυδαιότητας και
του ακραίου λαϊκισμού» ανέφερε σε δήλωσή
του χθες το πρωί ο εκπρόσωπος Τύπου της
ΝΔ, Νίκος Ρωμανός, με αφορμή τη στήριξη
που παρείχε ο Κυριάκος Βελόπουλος στον
Παύλο Πολάκη μετά τη διαγραφή του. «Πριν
καλά-καλά στεγνώσει το μελάνι της υποκρι-
τικής διαγραφής Πολάκη, ο κ. Βελόπουλος
έσπευσε να τον υποστηρίξει στοχοποιώντας
τη συνεργάτιδα του κ. Γεωργιάδη, όπως έκα-
νε και την προηγούμενη εβδομάδα με την κυ-

ρία Συρεγγέλα. Είναι ολοφάνερο πια πως ο
πολακισμός ενώνει τους αριστερο-ακροδε-
ξιούς εκφραστές της χυδαιότητας και του
ακραίου λαϊκισμού. Εξάλλου, η ίδια συμμα-
χία πρωταγωνίστησε την περίοδο 2015-2019,
της οποίας προφανώς κάποιοι νιώθουν συ-
νεχιστές», ανέφερε μεταξύ άλλων.

Σφυροκόπημα και από 
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ

Για εκφυλισμό μίλησε ο πρώην υπουργός
του ΣΥΡΙΖΑ Χρήστος Σπίρτζης, αναφερόμε-
νος στη χυδαία επίθεση του Πολάκη. «Τα
φαινόμενα αυτά αποτελούν εκφυλισμό, όχι
μόνο για το κόμμα μας, αλλά για το σύνολο
του πολιτικού συστήματος. Εγώ δεν είμαι
υπέρ των διαγραφών ως λύση, αλλά προτιμώ
την πολιτική αντιμετώπιση τέτοιων θεμάτων.
Τα κόμματα πρέπει να θωρακίζονται, σκε-
φτείτε πόσο bullying τρώμε εσωκομματικά
επειδή έχουμε διαφορετική άποψη», συμ-
πλήρωσε. Παράλληλα, στάθηκε στο ότι τέ-
τοια φαινόμενα οπαδισμού υπάρχουν σε όλα
τα κόμματα. «Αυτό ακριβώς είναι που πρέπει
να αντιμετωπίζουμε και με αυτό ακριβώς
πρέπει να ασχολούμαστε, όχι με το τι έκανε ο
Πολάκης ή ο Αυγενάκης ή ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης», σημείωσε. 

Στη διαγραφή του Πολάκη αναφέρθηκε ο
βουλευτής του κόμματος Πέτρος Παππάς.
«Συμφωνώ με την απόφαση. Αυτό δείχνει
την αποφασιστικότητα του Στέφανου Κασσε-
λάκη, πως δεν θα υπάρχει καμία ανοχή σε
παρεκκλίσεις», είπε μιλώντας στο Mega ο
βουλευτής Κιλκίς.

Ο Πέτρος Παππάς, απαντώντας στην ερώ-
τηση αν θα έπρεπε να έχει διαγραφεί νωρί-
τερα ο Πολάκης, άσκησε κριτική για το γεγο-
νός ότι αντίστοιχες ενέργειες απομάκρυν-
σης στελεχών δεν είχαν γίνει στο παρελθόν,
φωτογραφίζοντας την περίοδο προεδρίας
Τσίπρα. Σχολιάζοντας επίσης τις αναφορές
Πολάκη ότι ήταν στημένο στο σκηνικό της
διαγραφής του, είπε ότι αυτό «είναι στη
σφαίρα της φαντασίας».

Την άμεση απομάκρυνση Πολάκη από τα
ηγετικά όργανα του ΣΥΡΙΖΑ ζητά η ομάδα
των «87». «Να πάρει δύσκολες αποφάσεις»
καλούν τον Κασσελάκη, προειδοποιώντας
πως «μεγαλύτερος κίνδυνος για τον ΣΥΡΙΖΑ
από δω και στο εξής είναι ο εκφυλισμός και
η γελοιοποίηση».
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Ο καημός της Ακρίτα για τη διαγραφή του 
«αψύ» και η νέα επίθεση στην Παναγοπούλου

Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Έλενα Ακρίτα έκανε νέα ανάρτηση για
να σχολιάσει τόσο τις τελευταίες εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ όσο και
για να επιτεθεί εκ νέου στη δημοσιογράφο Κατερίνα Παναγο-
πούλου. Αρχικά ενημέρωσε τους διαδικτυακούς φίλους της
για τον καημό της για τη διαγραφή Πολάκη, σημειώνοντας ότι
«θα τα πούμε αργότερα αυτά», ενώ στη συνέχεια αναφερόμενη
στη δημοσιογράφο του Mega, αναρωτήθηκε με το γνωστό της
υφάκι «τι πλάτες στην κυβέρνηση έχει αυτή η γυναίκα;».

Συγκεκριμένα γράφει στην ανάρτησή της: «Δεν φτάνει που είχαμε τον καημό μας
με τη διαγραφή Πολάκη (θα τα πούμε αργότερα αυτά, να ηρεμήσουμε πρώτα), ξαφνι-
κά ο Πλεύρης στη Βουλή άρχισε να ουρλιάζει εναντίον μου υπερασπιζόμενος την
Κατερίνα Παναγοπούλου», αναφέρει η Ακρίτα και συνέχισε: «Ούτε που φανταζό-
μουν ποτέ τι πλάτες στην κυβέρνηση έχει αυτή η γυναίκα», ενώ στη συνέχεια σχο-
λίασε ότι «έπεσε όλο το σκυλολόι να την υπερασπιστεί…».

«Για τα μάτια του κόσμου
η διαγραφή Πολάκη μόνο
από την ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ»

Πυρ ομαδόν από στελέχη 
της κυβέρνησης κατά του 
βουλευτή Χανίων, ο οποίος
παραμένει αμετανόητος, 
ξεκαθαρίζοντας πως δεν κάνει
βήμα πίσω από την 
τραμπούκικη συμπεριφορά του
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Ποιοι σέρνουν τον ΣΥΡΙΖΑ 
στο παιχνίδι κατά της Attica;
Λέτε να ξύπνησε μια μέρα ο Κασσελάκης και να είπε «σήμερα

θα κάνω σταυροφορία κατά του 5ου πυλώνα επειδή είμαι επαναστάτης»; Θα αστει-
εύεστε. Λοιπόν, μαθαίνω ότι στα κεντρικά του ΣΥΡΙΖΑ έχουν φτάσει κάποια non pa-
pers από συγκεκριμένο επιχειρηματικό όμιλο για το θέμα της Attica Bank και της
συγχώνευσής της με την Παγκρήτια. Στον ΣΥΡΙΖΑ διάβασαν τη «γραμμή» που δίνει ο
συγκεκριμένος όμιλος, όμως οι περισσότεροι δεν θέλουν να πιάσουν το θέμα γιατί
κάνει «τζιζ». Έλα όμως που ο επιχειρηματικός όμιλος αυτός μπορεί να προσφέρει
κάλυψη στον Κασσελάκη. Μεγάλες πλάτες, αγαπητοί μου… Για αυτό βλέπετε να το
σηκώνουν το θέμα και να υπόσχονται μέχρι και εξεταστικές.

Στην καταγραφή όλων των ζητημάτων που αφορούν τους Σταθμούς Αθηνών (Λαρίσης -
Πελοποννήσου) και Αχαρνών (Αχαρνών - Δεκελείας) του ΟΣΕ προχώρησε ο υφυπουργός
Υποδομών και Μεταφορών, αρμόδιος για τις Μεταφορές, Βασίλης Οικονόμου, με στόχο τη
μέγιστη αξιοποίηση και βελτίωσή τους. Χθες το πρωί ο υφυπουργός επισκέφτηκε τον Σταθ-
μό Λαρίσης συνοδευόμενος από τον πρόεδρο του ΟΣΕ Γιάννο Γραμματίδη και τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο Παναγιώτη Τερεζάκη. Στόχος της επίσκεψης ήταν η επιθεώρηση και η κα-
ταγραφή της λειτουργικότητας του σταθμού, καθώς και η διερεύνηση τρόπων εξυπηρέτησης
του επιβατικού κοινού. Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης ο υφυπουργός είχε την ευκαιρία να
συνομιλήσει τόσο με εργαζόμενους του σταθμού όσο και με επιβάτες, λαμβάνοντας υπόψη
τις παρατηρήσεις τους. Κατόπιν επισκέφτηκε τον Σταθμό Πελοποννήσου, ο οποίος είναι ανε-
νεργός από το 2005. Ένα κόσμημα αρχιτεκτονικής του 1889, με τους χαρακτηριστικούς
τρούλους από τον Ερνέστο Τσίλλερ, σήμερα βρίσκεται σε τραγική κατάσταση, πλήρως παρα-
μελημένος και εγκαταλελειμμένος. Πάντως, φαίνεται ότι οι σταθμοί πάνε για μεγάλη ανα-
βάθμιση και θα υπάρξει και μεγάλο σχέδιο αξιοποίησής τους. 

Τα σχέδια του Β. Οικονόμου για τους σταθμούς τρένων στην Αθήνα

Ο Όμηρος σήκωσε 
το βάρος 
των δηλώσεων 

Τις τελευταίες μέρες το υπουργείο Οι-
κονομικών «στύλωσε τα πόδια» και έδειξε
αποφασιστικότητα απέναντι στις μαζικές
αντιδράσεις λογιστών για να δοθεί παρά-
ταση. Ήταν η πρώτη φορά που η παράταση
που δόθηκε ήταν μόλις μίας εβδομάδας -
και όχι ένας ή δυο μήνες- και αυτό λόγω
των τεχνικών προβλημάτων που προέκυ-
ψαν τις τελευταίες μέρες λόγω υπερφόρ-
τωσης του συστήματος. Οι αντιδράσεις των
λογιστών και των φορέων τους υπήρξαν
δριμύτατες και έλαβαν μέχρι και προσωπι-
κό χαρακτήρα στο πρόσωπο του εκπροσώ-
που Τύπου του υπουργείου Όμηρου Τσά-
παλου, ο οποίος βγήκε μπροστά για να
εξηγήσει τους λόγους της μη παράτασης
και δέχθηκε μεγάλο μέρος από τα βέλη
των λογιστών. Κατάφερε ωστόσο να επι-
κοινωνήσει επαρκώς στην κοινή γνώμη
την ανάγκη να πάψουμε να λειτουργούμε
με την κουλτούρα των παρατάσεων. Χρει-
αζόμαστε και πολιτικούς που δεν σκέ-
φτονται το πολιτικό κόστος ή να «τραυμα-
τιστούν» επικοινωνιακά...

Τι ετοιμάζει 
ο Σκυλακάκης για τους
παρόχους ενέργειας;

Όπως ξέρετε, η έκτακτη επιδότηση
στους καταναλωτές ρεύματος μέσω του
χαρατσιού προς τους παρόχους ηλεκτρι-
κής ενέργειας ενόχλησε πολύ κάποιους
επιχειρηματίες και βγήκαν
στα κάγκελα απέναντι
στον Θόδωρο Σκυλακά-
κη. Όπως μαθαίνω από
πολύ καλές πηγές, το
υπουργείο Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας δεν πτο-
είται από τέτοιες επιθέσεις και σκέφτεται
πολύ σοβαρά να εφαρμόσει έναν μηχανι-
σμό που θα φορολογεί μόνιμα τα υπερ-
κέρδη των παρόχων ηλεκτρικής ενέργει-
ας. Δηλαδή, να επιβάλει ένα μόνιμο χαρά-
τσι ώστε να μην τολμούν οι πάροχοι σε κά-
θε μικροαύξηση να αλλάζουν τα τιμολόγια
προς τα πάνω. Η σκέψη του Σκυλακάκη
έχει πάρει ένα «πράσινο φως» από τον
Μητσοτάκη, ο οποίος έχει δείξει ότι τα βά-
ζει με τα συμφέροντα για χατίρι των κατα-
ναλωτών. Άλλωστε, πριν από λίγο καιρό
φορολόγησε τα υπερκέρδη και των πετρε-
λαιάδων. 

Μητσοτάκης και Μαρέβα 
στο δείπνο του Μακρόν

Σ
το μουσείο του Λούβρου στο Παρίσι, κάτω από την περίφημη πυραμίδα, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης και η σύζυγός του Μαρέβα Γκραμπόφσκι παρέστη-
σαν στο δείπνο που παρέθεσαν ο πρόεδρος της Γαλλίας Εμανουέλ Μακρόν

και η σύζυγός του Μπριζίτ. Καλεσμένοι, πάνω από 500 αρχηγοί κρατών, βασιλείς,
εκπρόσωποι διεθνών οργανισμών, αθλητικών φορέων και ομίλων που χρηματοδο-
τούν τους Ολυμπιακούς Αγώνες και, φυσικά, ο πρόεδρος της ΔΟΕ Τόμας Μπαχ με τη
σύζυγό του Κλαούντια. Μεταξύ των πολλών και λαμπερών παρευρισκομένων, ο βα-
σιλιάς του Βελγίου Φίλιππος με τη βασίλισσα Ματθίλδη και τα παιδιά τους, το βασι-
λικό ζεύγος από την Ισπανία, Φίλιππος ΣΤ’ και Λετίσια, η πριγκίπισσα Άννα, ο βασι-
λιάς της Δανίας Φρέντερικ και η βασίλισσα Μαίρη, καθώς και η Τζιλ Μπάιντεν, εκ-
προσωπώντας τον Αμερικανό πρόεδρο Τζο Μπάιντεν. Πάντως, από την Ελλάδα το
«παρών» έδωσε και ο πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου… 

Η συνιστώσα Πολάκη 
και το 3% 

Τώρα να σας πω ότι από την πλευρά του Πο-
λάκη διακινούνται πολλά σενάρια. Ότι ο Παύλος
έχει ρεύμα στον ΣΥΡΙΖΑ, ότι διαθέτει ομάδα
στην Κεντρική Επιτροπή, ότι είναι συμπαθής
στους αντισυστημικούς ψηφοφόρους και ότι αν
κατέβαινε ως κόμμα, θα μπορούσε να λάβει μέ-
χρι και 3%. Και έως έναν βαθμό τα πιστεύουν,
αφού υπάρχουν οπαδοί του και μέσα στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Για παράδειγμα, ο Νίκος Μωραΐτης, ο γνω-
στός στιχουργός που την... είδε προεδρικός
σύμβουλος, είναι υπέρ της τακτικής του Πολά-
κη. Και όπως μάθαμε, και η Έλενα Ακρίτα στε-
νοχωρήθηκε πολύ με τη διαγραφή του και έχει
να πει πολλά για αυτήν, άρα και αυτή είναι φαν
του Πολάκη. Και βέβαια να μην ξεχάσω και τον
Βαξεβάνη, το γραφείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ, ο
οποίος είναι κολλητός του Πολάκη και βγαίνουν
μαζί και σε ταβέρνες ή νυχτερινά μαγαζιά…
Αυτή είναι η συνιστώσα Πολάκη. 

Οι 87 θέλουν 
πλήρη διαγραφή 

Η εσωκομματική αντιπολίτευση της ομάδας
των «87» στον ΣΥΡΙΖΑ προειδοποιεί ότι αν η
διαγραφή Πολάκη από την Κοινοβουλευτική
Ομάδα δεν συνοδευτεί άμεσα με την απομά-
κρυνσή του από τα ηγετικά όργανα και την πα-
ραπομπή του στην Επιτροπή Δεοντολογίας του
κόμματος, ο ΣΥΡΙΖΑ θα καταστεί απολύτως
αναξιόπιστος στην κοινή γνώμη. Ηγετικό στέλε-
χος των «87» τόνιζε στο περιβάλλον του ότι «ο
πρόεδρος πρέπει να πάρει δύσκολες αποφά-
σεις. Αλλά πρέπει να αποφασίσει. Όποιος πατά-
ει σε δύο βάρκες συνήθως πέφτει στο νερό».
Με πιο απλά λόγια, ο Κασσελάκης πάει να λύσει
ένα πρόβλημα και δημιουργεί ένα μεγαλύτερο.
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Τρίβει τα χέρια του 
ο ξάδερφος Κασσελάκη…
Κρατήστε το γιατί θα το βρούμε μπροστά
μας! Μετά τη διαγραφή Πολάκη από την ΚΟ
του ΣΥΡΙΖΑ, ανοίγει ο δρόμος για την κάθο-
δο στις επόμενες εθνικές εκλογές του ξα-
δέρφου του προέδρου Στέφανου, Βασίλη
Κασσελάκη, στα Χανιά. Ο Βασίλης πρέπει να
είναι ο μόνος που τρίβει τα χέρια του με τις
εξελίξεις… Ο ξάδερφος Κασσελάκη είχε
συμπεριληφθεί στο ευρωψηφοδέλτιο του
κόμματος προκαλώντας την έκρηξη οργής
του κ. Πολάκη, αλλά παρά τη συγγενική
σχέση δεν πέτυχε την εκλογή του στις Βρυ-
ξέλλες. Το ιδιαίτερο σε αυτή την ιστορία εί-
ναι ότι ο πατέρας του είναι πρώην βουλευ-
τής της ΝΔ και πολύ δραστήριος κομματικά
στην περιοχή. Μύλος...

Ανασχηματισμός
γενικών γραμματέων:
Τουλάχιστον 20 θα
δουν την έξοδο…

Μενδώνη: 50 εκατ. 
σε έργα πολιτισμού 
στα Δωδεκάνησα

Στα νησιά του Νοτίου Αιγαίου εκτελούνται από το
υπουργείο Πολιτισμού έργα πολλών εκατομμυρίων
ευρώ, ενώ ιδιαίτερα στα Δωδεκάνησα ο τομέας του
Πολιτισμού θα απορροφήσει επιπλέον περισσότε-
ρα από 50 εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης.
Συγκεκριμένα, από το Ταμείο Ανάκαμψης χρηματο-
δοτούνται η ανακατασκευή του Εθνικού Θεάτρου
Ρόδου αλλά και μια σειρά από παρεμβάσεις στη με-
σαιωνική πόλη της Ρόδου. Αυτά επεσήμανε η
υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη κατά την επί-
σκεψη εργασίας που πραγματοποιεί στη Ρόδο ως
επικεφαλής κλιμακίου υπηρεσιακών παραγόντων
του ΥΠΠΟ.

Α
ντίστροφα μετρά ο χρόνος για την ανακοί-
νωση των αποφάσεων του πρωθυπουρ-
γού για τις αλλαγές στις θέσεις των γενι-

κών γραμματέων υπουργείων. Σας έχω φρέσκιες
ειδήσεις… Το timing δεν είναι καθόλου τυχαίο. Ο
στόχος είναι τα νέα πρόσωπα να έχουν μπροστά
τους χρόνο να ενημερωθούν, να προσαρμοστούν
και να είναι έτοιμα να ασκήσουν τα καθήκοντά
τους το φθινόπωρο, οπότε και η κυβέρνηση «θα
τρέξει» μεταρρυθμίσεις για τις οποίες έχει δε-
σμευτεί αλλά και δράσεις για τη βελτίωση της κα-
θημερινότητας των πολιτών. Με τις επικείμενες
αλλαγές ο κ. Μητσοτάκης επιδιώκει να στείλει το
μήνυμα ότι η αξιολόγηση αφορά όλους και κανείς
δεν μπορεί να θεωρεί τη θέση του δεδομένη. Επι-
πλέον, ζητούμενο είναι η καλύτερη λειτουργία της
κρατικής μηχανής.

Σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφορίες, ανα-
μένεται να απομακρυνθούν περίπου είκοσι γγ
στα υπουργεία Εσωτερικών, Προστασίας του

Πολίτη, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας,
Ναυτιλίας, Αγροτικής Ανάπτυξης κ.ά. και να αξιο-
ποιηθούν αντιστοίχως περισσότερα «γαλάζια»
στελέχη, μεταξύ των οποίων πρώην βουλευτές
της ΝΔ, στελέχη γραμματειών του κόμματος κ.ά.

Σημειωτέον ότι βαρύνοντα λόγο αναμένεται να
παίξει και η συνεργασία που είχαν (ή δεν είχαν) οι
γενικοί γραμματείς με τους υπουργούς αλλά και
με βουλευτές και στελέχη της κυβερνητικής πα-
ράταξης, αφού στην τελευταία συνεδρίαση της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ ήταν πολλοί οι
βουλευτές που εξέφρασαν «παράπονα» στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη για κλειστές πόρτες ακόμη και
γενικών γραμματέων στα υπουργεία αλλά και
φαινόμενα αλαζονείας.

Η αγκαλιά του Πύρρου με
τον Snoop Dogg

Ο αγαπημένος Πύρρος Δήμας μοιράστηκε

μια φωτογραφία με τους followers του στο

Instagram. Στο στιγμιότυπο είναι μαζί με το

Snoop Dogg. Και οι δύο συναντήθηκαν στο

Παρίσι για την τελετή έναρξης των Ολυμπια-

κών Αγώνων στη συγκέντρωση αθλητών και

διασημοτήτων. Ο γνωστός ράπερ Snoop Dogg

συμμετείχε στην Ολυμπιακή Λαμπαδηδρομία

στο Παρίσι, όπως και άλλες διασημότητες.

Πύρρος Δήμας και Snoop Dogg πόζαραν χα-

μογελαστοί και αγκαλιασμένοι, με τον Έλλη-

να θρύλο της άρσης βαρών να κάνει σχετικό

story στο Instagram.
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«Η επιχειρηματικότητα της μεγαλύτερης περιφέ-
ρειας της χώρας θα ενισχυθεί περαιτέρω», τονίζει
ο πρώην υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργό Γιάν-
νης Μπρατάκος. Ειδικότερα, «τα χρηματοδοτικά
εργαλεία που διαθέτει η Περιφέρεια Αττικής απο-
τελούν βασικό μοχλό για την τόνωση της επιχειρη-
ματικότητας στην περιοχή. Σε αυτό το πλαίσιο, το
ΕΒΕΑ έχει έναν πολύ σημαντικό ρόλο να διαδρα-
ματίσει». Αυτό σημειώνει σε ανάρτησή του στα μέ-
σα κοινωνικής δικτύωσης ο Γιάννης Μπρατάκος,
υποψήφιος για την προεδρία του ΕΒΕΑ στις εκλο-
γές που θα πραγματοποιηθούν τον Νοέμβριο, μετά
τη συνάντηση που είχε με τον περιφερειάρχη Αττι-
κής Νίκο Χαρδαλιά. «Με τον περιφερειάρχη Αττι-
κής Νίκο Χαρδαλιά είχαμε την ευκαιρία να συζη-
τήσουμε τους τρόπους με τους οποίους η επιχειρη-
ματικότητα της μεγαλύτερης περιφέρειας της χώ-
ρας θα ενισχυθεί περαιτέρω. Μάλιστα, η μετατρο-
πή της Αττικής σε έναν τουριστικό προορισμό για
όλο τον χρόνο καθιστά την ανάγκη αυτή ακόμη πιο
επιτακτική», αναφέρει σε ανάρτησή του ο Γιάννης
Μπρατάκος.

Συνάντηση 
Μπρατάκου - Χαρδαλιά
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Ας μην υπάρχει καμία αμφιβολία. Σε περίπτωση
που η Αθηνά Λινού δεν είχε αντιδράσει όπως αντέ-
δρασε και δεν είχε ζητήσει με λυγμούς «συγγνώμη»
από τη συνεργάτιδα του Άδωνι Γεωργιάδη για την επί-
θεση του Παύλου Πολάκη, ο «αψύς» θα ήταν ακόμη
μέλος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ. Το
κόμμα θα είχε βγάλει μια ακόμη ανακοίνωση -δήθεν
καταδίκης- και όλοι θα είχαν συνεχίσει τη ζωή τους.
Μήπως θα ήταν η πρώτη φορά; Η ειδοποιός διαφορά
όμως ήταν το σοκ που βίωσε και ο τρόπος που το εξέ-
φρασε η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ. 

Τo
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Χωρίς τα δάκρυα της Λινού δεν θα υπήρχε διαγραφή

Τ
ο ρεπορτάζ για το στέλεχος κρα-
τικής εταιρείας που κρατούσε
κλειδωμένο ο «νταής» Αυγενά-

κης και απειλούσε σας το είχα γράψει
αμέσως μετά το περιστατικό με την επί-
θεση εναντίον του υπαλλήλου του αε-
ροδρομίου «Ελ. Βενιζέλος». Όμως, το...
πουλάκι της εξουσίας, που μου δίνει
σταγόνα σταγόνα τις πληροφορίες, μου
αποκάλυψε πρόσφατα και το όνομα του
CEO που είχε «μαντρώσει» και απει-
λούσε το… καμάρι της Μεσαράς. Και
μου μετέφερε λεπτομέρειες από τις
πυγμαχικές ικανότητες του Λευτέρη
Αυγενάκη. Πρόκειται λοιπόν για διευ-
θύνοντα σύμβουλο μεγάλης εταιρείας
του Δημοσίου που εδρεύει στην οδό Βουλής.

Ο «γαλάζιος Πολάκης» λοιπόν, όταν υπηρετούσε στη θέ-
ση του υφυπουργού Αθλητισμού, μπούκαρε με σηκωμένα
τα μανίκια στο γραφείο τού… δυστυχούς CEO και ενώπιον
πέντε αυτοπτών μαρτύρων κλείδωσε την πόρτα του ΔΣ και
τον έσπρωχνε. Με τα χέρια σε θέση μποξέρ και με ύφος
Μάικ Τάισον του έλεγε «αν δεν δώσεις το ακίνητο τώρα
εκεί που θα σου πω, θα φας πολλές μπουνιές». Επαναλαμ-
βάνω, αυτά μου τα είπε το πτηνό της εξουσίας που ήταν στο
παράθυρο του κτηρίου και έβλεπε όλο το περιστατικό.

Εγώ δεν πιστεύω ούτε λέξη από αυτά… Ήταν μπροστά

τρία άτομα της εταιρείας του Δημοσίου και δύο του Αυγε-
νάκη, ενώ οι φωνές ακούγονταν μέχρι το ισόγειο! Μετά το
περιστατικό ο διευθύνων σύμβουλος έντρομος έφυγε
σφαίρα για το Μέγαρο Μαξίμου, όπου τους περιέγραψε το
ρεσιτάλ τραμπουκισμού… και οι άνθρωποι «πάγωσαν» με
όσα άκουσαν. 

Στη συνέχεια το θύμα τηλεφώνησε και σε κορυφαίο
υπουργό της κυβέρνησης και του μετέφερε το όλο σκηνικό
με τη βιαιοπραγία. Τι του είπε ο υπουργός; «Δεν μου φαί-
νεται περίεργο. Τα ίδια έχει κάνει και σε εμένα για άλλη
υπόθεση». 

Χωρίς Κασσελάκη και
Πολάκη η ΚΟΕΣ

Η σκιά της διαγραφής του Παύλου Πολάκη έπεσε
πάνω σε όλες τις διαδικασίες του κόμματος, που
μπήκαν σε δεύτερη μοίρα. Είναι χαρακτηριστικό ότι
την Παρασκευή πραγματοποιήθηκε η συνεδρίαση
της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής του Συνε-
δρίου, που είχε διακοπεί την Τρίτη μετά την «έκρη-
ξη» του Στέφανου Κασσελάκη κατά του Σωκράτη
Φάμελλου, η οποία οδήγησε στην αποχώρηση οκτώ
στελεχών της «φρουράς Τσίπρα» και στη διακοπή
της διαδικασίας. Η συνεδρίαση της Παρασκευής
ολοκληρώθηκε πάντως μέσα σε μια ώρα, καθώς σε
αυτή δεν συμμετείχαν ούτε ο Κασσελάκης αλλά ού-
τε και ο διαγραφείς από την Κοινοβουλευτική Ομά-
δα του κόμματος Παύλος Πολάκης.

Άλλη Ελλάδα
Από τα στοιχεία του πενταμήνου Ιανουαρίου-Μαΐ-

ου σχετικά με τις άμεσες ξένες επενδύσεις φαίνεται
ότι υπάρχει μια κόπωση, αλλά στο υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών έχουν γίνει απο-
δέκτες επενδυτικών σχεδίων που θα κάνουν τη δια-
φορά την επόμενη τριετία. Όπως μαθαίνουμε από
παράγοντες της αγοράς, όλοι περιμένουν deals, τα
οποία θα κάνουν… πάταγο. Μέχρι το 2027 θα πρέπει
να απορροφηθούν πάνω από 52 δισ. ευρώ, διαμορ-
φώνοντας μια άλλη οικονομική πραγματικότητα στη
χώρα, η οποία δεν γίνεται να αφήσει αδιάφορους
τους επενδυτές. Η πορεία των επενδύσεων θα είναι
ανοδική τα επόμενα χρόνια και ο Μητσοτάκης θέλει
να παρουσιάσει μια άλλη Ελλάδα στο τέλος της τε-
τραετίας, διεκδικώντας άλλη μια θητεία…

Ποιο στέλεχος κρατικής εταιρείας είχε
κλειδώσει στο γραφείο του ο Αυγενάκης; 

Η κυβέρνηση έχει δρομολογήσει μια σειρά παρεμβάσεων για να σταματή-

σει το όνειδος της ταλαιπωρίας των πολιτών, ιδίως αυτών που έχουν προ-

βλήματα με χρόνιες ασθένειες. Αξίζει ένα «μπράβο» στην πολιτική ηγεσία

του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, που με τη λίστα μη

αναστρέψιμων ασθενειών απαλλάσσει χιλιάδες πολίτες από την ταλαιπω-

ρία της συνεχούς πιστοποίησης της αναπηρίας τους από τα Κέντρα Πιστο-

ποίησης Αναπηρίας. Μας πήρε δεκαετίες να καταλάβουμε ότι ένας άνθρωπος που «παντρεύτηκε» μια σπάνια νόσο ή πά-

σχει από αναπηρία δεν γίνεται να επιστρέψει στη φυσιολογική κατάσταση ενός υγιούς ανθρώπου. Από κάτι τέτοια μικρά

αλλά πολύ σημαντικά κρίνεται ο βαθμός που παίρνει μια κυβέρνηση. Κάθε τέτοια παρέμβαση είναι προς όφελος και του

πολίτη και του κράτους και αποτελεί κίνηση ουσίας με πρακτικό αποτέλεσμα για την κυβέρνηση... 

«Γαλάζια» κυρία, πρώην υπουργός
της ΝΔ, είναι έξω φτερ-
νών (με συγχωρείτε,

έξω φρενών ήθελα να
γράψω) διότι της πήραν

το ένα από τα δύο συνοδευτικά
οχήματα της Αστυνομίας που την
ακολουθούσαν στις μετακινήσεις
της. OMG! Τι δράμα κι αυτό; Πήρε τηλέ-
φωνο να διαμαρτυρηθεί εν εξάλλω αλλά δεν
έβγαλε άκρη. Προφανώς θα νομίζει ότι η παροχή
ασφάλειας είναι κάτι σαν αξεσουάρ για να πηγαί-
νεις με τις φίλες σου στο Κολωνάκι για ψώνια…
Πηγαίντε, κυρία μου, σε καμιά λαϊκή γειτονιά που
δεν χρειάζεται ασφάλεια. Στην Τσαμαδού ή στη
Σωτήρος Διός στον Πειραιά μια χαρά είναι… 

Προς όφελος των πολιτών
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Θα είναι σαν να τον έδιωξε, αλλά δεν τον έδιωξε. Ο λόγος για τον Παύλο
Πολάκη, τον οποίο δήθεν ο Κασσελάκης έθεσε εκτός της ΚΟ, αλλά, όπως
λέει, τον αγαπάει τον Παυλή. Τα ’χει πει ο Πάριος χρόνια πριν: «Δε σ’ αφήνω,

δε σ’ αφήνω, κύκλος γίνομαι και κλείνω… Και στο έγκλημα θα φτάσω προκειμένου
μη σε χάσω». 

Εντός, εκτός και επί τα αυτά...
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Τ
ον τελευταίο μήνα δύο Κρητικοί βουλευτές διεγράφησαν

από τις κοινοβουλευτικές ομάδες των κομμάτων τους, διότι

επέδειξαν αχαρακτήριστη συμπεριφορά. Θα προσπεράσω το

«Κρητικοί», διότι δεν μας αρέσουν τα στερεότυπα, όσο κι αν αυτά επι-

μένουν να ξετυλίγονται μπροστά στα μάτια μας. 

Ο Λευτέρης Αυγενάκης, λοιπόν, μετά το τρομακτικό επεισόδιο που

προκάλεσε στο αερο-

δρόμιο «Ελευθέριος Βε-

νιζέλος» και ο Παύλος

Πολάκης, ύστερα από

σειρά τρομακτικών

επεισοδίων πανταχόθεν,

δεν αποτελούν πλέον

μέλη των ΚΟ της Νέας

Δημοκρατίας και του ΣΥ-

ΡΙΖΑ αντιστοίχως.

Αμφότεροι όμως συνε-

χίζουν να είναι μέλη στα

κόμματά τους. 

Το είπε και ο Στέφανος

Κασσελάκης προχθές

μετά την απομάκρυνση

Πολάκη: «Ο Παύλος ανή-

κει στον ΣΥΡΙΖΑ». Μην

και θέλει κανείς να τους

τον πάρει μάλλον. 

Μια ποινή, «μισές δουλειές»

Αυτή η «ποινή» της διαγραφής από την Κοινοβουλευτική Ομά-

δα είναι ένας εξαίσιος τακτικισμός. Θυμάστε που όταν κάναμε

φασαρία στο σχολείο μάς έβγαζαν από την τάξη; Και μετά ξαναμ-

παίναμε και συνεχίζαμε τα μαθήματα, σαν να μην είχε συμβεί τίποτε; Ή

εκείνο το περίφημο «έξι μήνες διαγραφή από την Ένωση» της ΕΣΗΕΑ;

Έξι μήνες διαγραφή, ναι, και τι θα πάθει αφού μετά θα είναι πάλι μέλος; 

Στην περίπτωση των βουλευτών, τώρα, η διαγραφή από την ΚΟ είναι

ένας υπέροχος τρόπος να κάνεις πολλές δουλειές μαζί: Να ηρεμήσεις

λίγο τον κόσμο που έχει ανέβει στα κάγκελα με ό,τι έκαναν, να δείξεις

ηθικός και υπεράνω, αλλά και να πεις το γνωστό ποίημα «αυτές οι συμ-

περιφορές δεν γίνονται ανεκτές από κανέναν και σε καμία περίπτω-

ση». Πάντα πιάνει αυτό το ποίημα, είναι all time classic.

Μετά, περνάει λίγος καιρός, ξεχνιέται το συμβάν, δόξα τω θεώ στην

εποχή μας το διάστημα που διαρκεί η συγκέντρωσή μας σε ο,τιδήποτε

έχει συρρικνωθεί δραματικά, γίνονται άλλα, και μετά τσα! Σκάει ένα

κρίσιμο νομοσχέδιο, μια προτασούλα μομφής, κάτι. 

Μετριέσαι από δω, με-

τριέσαι από κει, δεν σου

πολυβγαίνουν τα κου-

κιά,  λες «ωπ, έχω και

μια καβάτζα εκεί» και

επειδή στο μεταξύ ο πα-

ραβάτης έχει επιδείξει

διαγωγή κοσμιωτάτη, να

τον πάλι στην ΚΟ σου.

Ανάλογα με το ρεύμα που

έχει επικρατήσει στο με-

ταξύ μπορεί να τον κά-

νεις και υπουργό, κανο-

νικό ή σκιώδη. Ό,τι θες

μπορείς να τον κάνεις. 

Τα λέω όλα αυτά για να

μην πολυτσιμπάτε με τα

«τέλος ο τάδε από τη ΝΔ»

και «έξω ο δείνα από το

ΣΥΡΙΖΑ» και τέτοια. Τα

έχουμε δει ουκ ολίγες φορές αυτά. Και χειρότερα. Εδώ ο Αντώ-

νης Σαμαράς έριξε τον Μητσοτάκη και τη ΝΔ, πήγε έκανε δικό

του κόμμα και έπειτα από λίγα χρόνια ξαναγύρισε και έγινε και

πρωθυπουργός. Και τώρα θέλει να ρίξει κι άλλον Μητσοτάκη,

αλλά άλλη συζήτηση αυτή. 

Άμα σε ενοχλεί πολύ κάποιος, τον αποβάλεις όχι της αιθούσης,

αλλά από το σχολείο γενικά. Δεν τον κρατάς εφεδρεία, τον ίδιον

και τις ψήφους του, μέχρι να σου χρειαστεί. 

Θα μου πεις τώρα εύκολο είναι να διώξει ο Κασσελάκης 10.000 χα-

νιώτικους σταυρούς; Και να κάνει τον Πολάκη ήρωα (ήδη έγινε στα μά-

τια κάποιων) και μετά να έχει και άλλον έναν απέναντί του; Ή να χάσει ο

Μητσοτάκης το Ηράκλειο μαζί με τον Αυγενάκη;

Όχι, δεν είναι εύκολο, συχνά, όμως, είναι επιβεβλημένο. Διότι ο πο-

λύς κόσμος ξεχνάει. Κάποιοι, όμως, θυμούνται πάντα.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Οι «χρυσές» 
καβάτζες



Ο
Παύλος Πολάκης μπορεί να εκ-
διώχθηκε από τη συνεδρίαση της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥ-

ΡΙΖΑ, στην οποία προσπάθησε να «μπαστα-
κωθεί», αν και είχε πάψει
να είναι μέλος της έπειτα
από τη διαγραφή του με
εντολή του Στέφανου Κασ-
σελάκη και υπογραφή του
Σωκράτη Φάμελλου, το
«πνεύμα» του όμως έμοι-
αζε να είναι εκεί. 

Ο «αψύς Σφακιανός»
έχει άλλωστε υποστηρι-

κτές και στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του
κόμματος, οι οποίοι αν και δεν τον υπερα-
σπίστηκαν ευθέως στη συνεδρίαση της
Πέμπτης, διαφοροποιήθηκαν από το κλίμα
καταδίκης του, ρίχνοντας ακόμα και ευθύ-
νες στην... Αθηνά Λινού για την αντίδρασή
της. 

Η Ραλλία Χρηστίδου για παράδειγμα τό-
νισε πως η ίδια «δεν θα αντιδρούσε ποτέ
όπως η Αθηνά Λινού», η οποία μετά το
επεισόδιο που δημιούργησε ο Πολάκης
στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων
πήρε τον λόγο για να ζητήσει συγγνώμη
από την επιστημονική συνεργάτιδα του
υπουργού Υγείας, κάτι που έκανε με δά-
κρυα στα μάτια. 

Η βουλευτής Νότιου Τομέα του ΣΥΡΙΖΑ
υποστήριξε πως «θα επιχειρούσα πρώτα
να μιλήσω με τον κ. Πολάκη». Ο Ανδρέας
Παναγιωτόπουλος από την πλευρά του όχι
μόνο υπερασπίστηκε τον Παύλο Πολάκη,
αλλά δικαίωσε και το «βούλωσέ το» που εί-
χε απευθύνει ο «αψύς» στη γραμματέα της
ΝΔ Μαρία Συρεγγέλα σε τηλεοπτική εκ-
πομπή, χωρίς τότε να έχει καμία επίπτωση.
Τέλος, η Γιώτα Πούλου υποστήριξε πως ο
ΣΥΡΙΖΑ θα αντιμετωπίσει πρόβλημα στην
επαρχία μετά τη διαγραφή Πολάκη, γιατί «ο
λόγος του έχει πέραση στην κοινωνία». 

Οι διαφωνίες με τον πρόεδρο 
Εκτός από τους τρεις προαναφερθέντες

κανείς βουλευτής δεν εξέφρασε προβλη-
ματισμό σχετικά με τη διαγραφή του Παύ-
λου Πολάκη. Αντίθετα στάθηκαν στις τε-
λευταίες κινήσεις του Στέφανου Κασσελά-
κη που έχουν δημιουργήσει εκ νέου εσω-
στρέφεια. Σκληρότερη όλων εμφανίστηκε
η Έλενα Ακρίτα και μάλιστα εφ' όλης της
ύλης. Επιτέθηκε στον Στέφανο Κασσελάκη
για την αποδόμηση του Γιάννη Δραγασάκη,
αλλά και για το «σε όποιον αρέσει, σε όποι-
ον δεν αρέσει να φύγει από το κόμμα» που
απηύθυνε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ στους
διαφωνούντες κατά τη συνεδρίαση της
ΚΟΕΣ και ζήτησε και εκείνη με τη σειρά της
να μη συμπέσουν το Καταστατικό Συνέδριο
του ΣΥΡΙΖΑ με την προεδρική εκλογή στο
ΠΑΣΟΚ. 

Νίκος Παππάς, Κώστας Μπάρκας και
Γιώργος Ψυχογιός απαίτησαν να σταμα-
τήσει η αποδόμηση της διακυβέρνησης
του ΣΥΡΙΖΑ και του Αλέξη Τσίπρα, τουλά-
χιστον δημοσίως. Ο πρόεδρος της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας, Σωκράτης Φάμελ-
λος, δεν θέλησε να δώσει συνέχεια στη
στοχοποίησή του από τον Στέφανο Κασ-
σελάκη, κινούμενος θεσμικά. 

Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι το θέμα
για το οποίο η ηγεσία του κόμματος δέ-
χτηκε την περισσότερη κριτική δεν ήταν
ούτε η ανοχή που έδειξε για τόσο καιρό
στον Πολάκη ούτε βέβαια η ποινικοποί-
ηση της αντίθετης άποψης που επιχειρεί
στο εσωτερικό του κόμματος ο Κασσελά-
κης. Βασικό σημείο τριβής υπήρξε η αύ-
ξηση της παρακράτησης από τις βουλευ-
τικές αποζημιώσεις για το ταμείο του
κόμματος. Στην ουσία κανείς δεν έχει
διάθεση να δώσει περισσότερα. 

Δικαίωση των «87» και 
«αφωνία» προεδρικών 

Η συνεδρίαση διεξήχθη σε ήπιο μεν
κλίμα, όμως τα «καρφιά» για την ηγεσία
δεν έλειψαν. Η «ομάδα των 87» άσκησε
κριτική στην ηγεσία για συνεδρίαση των
οργάνων… κατόπιν εορτής, αλλά και για
διαλυτικά φαινόμενα που παρατηρούνται
με ευθύνη της ηγεσίας, με προγραφές και
στοχοποιήσεις στελεχών. 

Η Κατερίνα Νοτοπούλου μάλιστα μίλη-
σε για δικαίωση της μειοψηφίας και στην
περίπτωση του Παύλου Πολάκη, λέγον-
τας πως «αν είχε καταδικαστεί η συμπε-
ριφορά του στην Πολιτική Γραμματεία,
όπως προτείναμε, δεν θα είχαμε φτάσει
εδώ». Αντίστοιχα τοποθετήθηκε και ο
Χρήστος Γιαννούλης, που ήταν από το
τους πρώτους που έσπευσε στο πλευρό
της Αθηνάς Λινού όταν η τελευταία μπήκε

στην αίθουσα. «Να πούμε ένα μεγάλο
"ευχαριστώ" στην Αθήνα Λινού. Μας εί-
χε βάλει ο πρόεδρος κομματική πει-
θαρχία για τον γάμο, αλλά δεν έφυγαν

τότε ο Πολάκης με την Κασιμάτη».
Παρόλα αυτά αίσθηση προκάλεσε για

μια ακόμα φορά η «αφωνία» της Ρένας
Δούρου, που δεν τοποθετήθηκε σε μια
ακόμα συνεδρίαση οργάνου. 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Ποιοι στήριξαν τον Πολάκη 
και ποιοι άσκησαν κριτική 
στον Κασσελάκη για 
την ανοχή του στον βουλευτή
Χανίων – Ποιο ήταν
το  βασικό σημείο τριβής

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΣΥΡΙΖΑ

Για τα μάτια του κόσμου διέγραψε τον Παύλο Πολάκη ο Στέφανος Κασ-
σελάκης, ο οποίος στην εισηγητική του ομιλία στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ που μεταδόθηκε τηλεοπτικά δεν
έβγαλε άχνα για τον αψύ Σφακιανό. Στη δευτερολογία του, η
οποία δεν είχε τηλεοπτική κάλυψη, είπε στους βουλευτές
του κόμματος ότι «τον αγαπώ και ανήκει στον ΣΥΡΙΖΑ». Όπως
εύκολα καταλαβαίνει κανείς, καμία διάθεση για πειθαρχικό
έλεγχο και τιμωρία του στο πλαίσιο του κόμματος δεν υπάρχει.
Άλλωστε ο Στέφανος Κασσελάκης έχει να δώσει μια δύσκολη μά-
χη στο Συνέδριο, όπου θα χρειαστεί τους συνέδρους που θα επηρεάζει -και επη-
ρεάζει αρκετούς- ο Παύλος Πολάκης.

Ο Στέφανος θα χρειαστεί τον 
«αψύ» Σφακιανό στο Συνέδριο 

Ο Παύλος έλειπε, 
η ψυχή του 

όμως ήταν εκεί 

Ραλλία
Χρηστίδου

Ανδρέας 
Παναγιωτόπουλος

Γιώτα 
Πούλου
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Μ
ε ένα νέο αφήγημα που θα συνοδεύ-
σει το κυβερνητικό έργο μέχρι τη λή-
ξη της δεύτερης «γαλάζιας» τετραε-

τίας και με ένα οδικό σχέδιο για την αντιμετώ-
πιση της ακρίβειας -που αναδεικνύεται σταθε-

ρά στο πιο κρίσιμο από τα
στοιχήματα της περιόδου- θα
μεταβεί στη Θεσσαλονίκη για
τη Διεθνή Έκθεση ο πρωθυ-
πουργός. Ο Κ. Μητσοτάκης
και οι επιτελείς του έχουν
απόλυτη συνείδηση του με-
γέθους και της έντασης του
προβλήματος, γι’ αυτό και το
μήνυμα που στέλνει με κάθε

ευκαιρία το Μέγαρο Μαξίμου είναι ότι η κατα-
πολέμηση της ακρίβειας αποτελεί απόλυτη
προτεραιότητα για την κυβέρνηση.

Μετά την επανεκλογή της κ. Ούρσουλα Φον
Ντερ Λάιεν στο «τιμόνι» της Κομισιόν, στο κυ-
βερνητικό επιτελείο επικρατεί αισιοδοξία ότι
κατά την επόμενη θητεία της η Κομισιόν θα λά-
βει μέτρα κατά των αθέμιτων πρακτικών πο-
λυεθνικών με πρόσχημα τους γεωγραφικούς
περιορισμούς, όπως ζήτησε πριν από τις ευ-
ρωεκλογές ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης
με επιστολή του προς την πρόεδρο της ΚΕ, κά-
νοντας λόγο για πληθωρισμό της απληστίας και
κερδοσκοπικές πρακτικές.

Στήριξη εισοδήματος 
Ο κ. Μητσοτάκης έχει αναγνωρίσει και δημό-

σια ότι πρόκειται για ένα δύσκολο στοίχημα που
θέλει χρόνο και συστηματική προσπάθεια, γνώ-
ση της πραγματικότητας και ρεαλισμό. Γι’ αυτό
και η κυβέρνηση έχει ρίξει το βάρος στα στο-
χευμένα μέτρα στήριξης του εισοδήματος, πα-
ράλληλα με τις πολιτικές για την πάταξη της αι-
σχροκέρδειας. Ως προς το δεύτερο, η πολιτική
της κυβέρνησης είναι συγκεκριμένη και στο-
χεύει σε μόνιμες αυξήσεις στους μισθούς και
τις συντάξεις, οι οποίες θα υφίστανται και όταν ο
υψηλός πληθωρισμός θα είναι πλέον παρελθόν. 

Κατά την ομιλία του στη ΔΕΘ στις αρχές Σε-
πτεμβρίου ο πρωθυπουργός αναμένεται να  πα-
ρουσιάσει και τον οδικό χάρτη που στο τέλος της
τετραετίας θα φέρει τον  μέσο μισθό στα 1.500
ευρώ και τον κατώτατο στα 950. Μάλιστα, θα
αναφερθεί στα δύο ποσά ως βάση για την απα-

ραίτητη αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος.
Στο πλαίσιο αυτό «θα αναφερθεί στις νέες αρχές
της φορολογικής πολιτικής, στην κατεύθυνση
του εξορθολογισμού και της κοινωνικής δικαιο-
σύνης». Ταυτοχρόνως θα κάνει εκτενή αναφορά
και στις νέες παρεμβάσεις στο ασφαλιστικό, οι
οποίες δρομολογούνται για το φθινόπωρο, όπως
η κατάργηση από το πρώτο ευρώ της Εισφοράς
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) και η ενεργο-
ποίησή του μόνο για ποσά άνω των 1.400 ευρώ, η
δυνατότητα εξαγοράς πλασματικών ετών για τη
συμπλήρωση του ελάχιστου ορίου των 15 ετών
για τη λήψη επικουρικής σύνταξης, μέτρο το
οποίο θα αφορά περίπου 24.000 αυτοαπασχο-
λούμενους, ο νέος τρόπος υπολογισμού των
συντάξεων, ο οποίος εκτιμάται ότι θα οδηγήσει
σε μεγαλύτερες αυξήσεις από αυτές με το
ισχύον σύστημα υπολογισμού κ.ά. 

Πολιτική αποτίμηση 
Η ομιλία του κ. Μητσοτάκη θα έχει έντονα

αναπτυξιακό χαρακτήρα, καθώς ο πρωθυ-

πουργός είναι πεπεισμένος ότι μόνο μέσω της
υλοποίησης του νέου αναπτυξιακού μοντέλου
της χώρας, μπορεί η Ελλάδα το 2027 να είναι
καλύτερη από τη σημερινή, όπως πρόσφατα
δεσμεύτηκε έναντι των πολιτών. Σε αυτή την
κατεύθυνση ο πρωθυπουργός θα προβεί σε
μια συνολική αποτίμηση των πολιτικών που
έχουν υλοποιηθεί μέχρι σήμερα για τη μείωση
της ανεργίας, την αύξηση μισθών και συντάξε-
ων, την πιο αποτελεσματική λειτουργία του
κράτους, την ταχύτερη απονομή της δικαιοσύ-
νης και θα αναπτύξει τους άξονες των νέων
αναπτυξιακών κατευθύνσεων.

Τα ΑμεΑ δεν είναι πια αόρατα 
για την Πολιτεία

Σε ό,τι αφορά τα στοιχήματα της νέας τετρα-
ετίας, ο κ. Μητσοτάκης αναμένεται να προκρί-
νει το κοινωνικό αίτημα για ένα νέο ΕΣΥ, μια
καλύτερη Πολιτική Προστασία, να κάνουμε πιο
αποτελεσματικό το κράτος. Να πετύχουμε επι-
τέλους γρήγορη απονομή δικαιοσύνης, μια κα-

λύτερη δημόσια παιδεία και ένα ακόμα πιο
αποτελεσματικό κράτος. «Η Ελλάδα του 2024
δεν έχει καμία σχέση με αυτήν του 1974. Είναι
μια σύγχρονη δημοκρατία με στιβαρή οικονο-
μία και μια πιο ενωμένη κοινωνία. Τα ΑμεΑ δεν
είναι πια αόρατα για την Πολιτεία, δεν είναι τυ-
χαίο που στην τελευταία έκθεση για το Κράτος
Δικαίου κατατάσσει την Ελλάδα στη θέση 9
ανάμεσα στους 27 της ΕΕ σε πείσμα όσων λένε
πως είμαστε μια αυταρχική δημοκρατία. Προ-
ωθούμε αλλαγές που βελτιώνουν την καθημε-
ρινότητα του πολίτη» είπε μεταξύ άλλων στην
πρόσφατη ομιλία του στη Βουλή για την επέ-
τειο των 50 χρόνων από την αποκατάσταση της
δημοκρατίας.

Μέτρα στήριξης της οικογένειας 
Από το βήμα της ΔΕΘ ο πρωθυπουργός ανα-

μένεται να ανακοινώσει και νέα μέτρα για τη
στήριξη της οικογένειας και των νέων ζευγα-
ριών. Στα μέτρα σύμφωνα με πληροφορίες θα
περιλαμβάνονται αύξηση του επιδόματος τέ-
κνων, πρόσβαση σε περισσότερες δωρεάν παι-
διατρικές εξετάσεις κ.ά. Ήδη ειδική ομάδα ερ-
γασίας του υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας αξιολογεί όλα τα επιδόματα
και προχωρά σε ανακατανομή των κονδυλίων
που «περισσεύουν» από τη μείωση των δι-
καιούχων λόγω εισοδηματικών κριτηρίων.
Επίσης, σύμφωνα με καλά πληροφορημένες
πηγές, ο πρωθυπουργός αναμένεται να ανα-
κοινώσει την ένταξη περίπου 200.000 οικογε-
νειών τρίτεκνων στην κατηγορία των πολύτε-
κνων με τα αντίστοιχα προνόμια. 

Πρόγραμμα «Σπίτι μου 2»
Ταυτοχρόνως, μετά το πράσινο φως από την

ΕΕ ο πρωθυπουργός αναμένεται να ανακοινώ-
σει την επανεκκίνηση του προγράμματος «Σπί-
τι μου» μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης. Το νέο
«Σπίτι μου2» θα προβλέπει υψηλότερα ηλικια-
κά όρια (για δικαιούχους 30-50 ετών) καθώς
και διευρυμένα εισοδηματικά κριτήρια (ως
40.000 ευρώ) ώστε να περιλαμβάνουν περισ-
σότερους δικαιούχους. Ταυτόχρονα, αναμένε-
ται να αρθεί και το σκέλος της παλαιότητας
κτηρίων που ήταν μέχρι 15 χρόνια και να διευ-
ρυνθεί στα 30 χρόνια, λόγω της αδυναμίας της
αγοράς ακινήτων να καλύψει τις ανάγκες. 

Η ατζέντα του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ 

Κατά την ομιλία του αναμένεται να παρουσιάσει 
τον οδικό χάρτη που στο τέλος της τετραετίας θα φέρει 

τον μέσο μισθό στα 1.500 ευρώ και τον κατώτατο στα 950

της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

…αλλά η αλήθεια 
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Η
υπουργός Οικογένειας και Κοινωνικής Συνο-
χής Σοφία Ζαχαράκη μιλάει στην «Political»
για τη στεγαστική πολιτική, στην οποία η κυ-

βέρνηση έχει διαθέσει πάνω από 2,3 δισ. ευρώ σε πρό-
γραμμα και άλλες ρυθμίσεις για το εθνικό σχέδιο για το
Δημογραφικό, το οποίο είναι σε φάση σύνταξης, για
την ενδοοικογενειακή βία και τις νέες προτάσεις του
υπουργείου αλλά και για την προσεκτική διαδικασία
υιοθέτησης και αναδοχής παιδιών. Τέλος, αναλύει με
ψυχραιμία το πολιτικό μήνυμα που έλαβε η κυβέρνηση στις
ευρωεκλογές. 

Θα ξεκινήσω από το πρόγραμμα «Κάλυψη», το οποίο θα
συνεχιστεί και αυτήν τη χρονιά. Πιστεύετε ότι και με αυ-
τό το πρόγραμμα αλλά και με τα προγράμματα «Ανακαι-
νίζω-Νοικιάζω» και «Σπίτι μου», έχει εξαντληθεί η κυ-
βερνητική μέριμνα απέναντι στο μεγάλο πρόβλημα της
στέγης που παρατηρείται στη χώρα;

Εγώ θα έλεγα να ξεκινήσουμε λίγο από το γενικό και να πάμε
στο ειδικό, για να κατανοεί και ο κόσμος καλύτερα τα προβλή-

ματα. Είναι γεγονός ότι η χώρα μας αντιμετωπίζει -για
πρώτη φορά και για πολλούς και διάφορους λόγους-
στεγαστική πίεση. Ακολουθώντας όμως τις υπόλοιπες
ευρωπαϊκές χώρες και ειδικά τις ευρωπαϊκές μεγα-
λουπόλεις που βιώνουν εδώ και αρκετά χρόνια το πρό-
βλημα της στέγης. Για τον λόγο αυτόν βλέπετε ότι και η
νέα ευρωπαϊκή επιτροπή προχωράει σε ένα ειδικό
χαρτοφυλάκιο και επίτροπο για τη στέγαση με σκοπό
τον συντονισμό και την προώθηση κοινών πολιτικών.

Σε ό,τι αφορά την κυβέρνησή μας, αναγνωρίσαμε εγκαίρως
πόσο έχει οξυνθεί το πρόβλημα και από το μηδέν ξεκινήσαμε
να χτίζουμε μια συνεκτική εθνική στεγαστική πολιτική. 

Στην οποία το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας έχει διακριτό και σημαντικό ρόλο, καθώς η επισφά-
λεια στέγης έχει δημογραφικό αποτύπωμα και συνδέεται
άμεσα με την απόφαση των νέων ζευγαριών να δημιουργή-
σουν οικογένεια. Η ποιοτική και προσιτή κατοικία είναι το
ζητούμενο για χιλιάδες νέους ανθρώπους, νέα ζευγάρια και
οικογένειες. Ταυτόχρονα είναι υποχρέωση της Πολιτείας να
παρέχουμε ασφάλεια στέγης στους πλέον ευάλωτους,

στους οποίους και απευθύνονται προγράμματα όπως το
«Κάλυψη» και το «Στέγαση και Εργασία για Αστέγους». Βε-
βαίως σε αυτά να συνυπολογίσετε ότι η κυβέρνηση της ΝΔ
από το 2019 προχώρησε στην καταβολή επιδόματος ενοι-
κίου. Τον περασμένο χρόνο το υπουργείο Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας κατέβαλε 383.317.994€ σε ένα μέσο
όρο 264.531 δικαιούχων. 

Συνολικά διαθέτουμε ποσό άνω των 2,3 δισεκατομμυρίων
ευρώ για μια σειρά από στεγαστικά προγράμματα με εμβλημα-
τικό το «Σπίτι μου» με τη διάθεση χαμηλότοκων δανείων, το
«Κάλυψη», το νέο «Στέγαση και Εργασία για Αστέγους». Αλλά
και το πρόγραμμα των νέων φοιτητικών εστιών, τις ενεργει-
ακές ανακαινίσεις διαμερισμάτων αλλά και το πρόγραμμα
«Ανακαινίζω-Νοικιάζω». Ο πρωθυπουργός έχει προϊδεάσει
επαρκώς για το νέο μεγάλο όπλο που θα μπει στη φαρέτρα, το
«Σπίτι μου 2» που φιλοδοξούμε να καλύψουμε υπερδιπλάσιο
αριθμό ωφελούμενων από το «Σπίτι μου 1». 

Εξάλλου μέχρι το τέλος της χρονιάς νομίζω θα έχουμε προ-
χωρήσει σημαντικά το επίσης σημαντικό πρόγραμμα «Κοινω-
νικής Αντιπαροχής». 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Σωτήρη 
Πίκουλα

Μπαίνω στον πειρασμό 
να πω ότι η βία που άσκησε
πρώην υπουργός και μέχρι

χθες βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
δημόσια στη Μαρία 

Συρεγγέλα, χωρίς το κόμμα
του να τον αποδοκιμάσει 

στη συγκεκριμένη στιγμή, 
δεν βοηθάει στη μάχη 

που δίνουμε
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«Η κυβέρνηση διαθέτει πάνω από
2,3 δισ. για τη στεγαστική πολιτική» 

«



Μέσω διεθνών διαγωνισμών ιδιώτες θα κληθούν να αξιο-
ποιήσουν δημόσια γη για την ανέγερση κατοικιών, μέρος των
οποίων θα διατεθούν με κοινωνικά κριτήρια. Πολύ σύντομα
θα λειτουργήσει και ένα portal στεγαστικής πολιτικής. Χάρις
σε αυτό το διαδραστικό εργαλείο ο κάθε ενδιαφερόμενος θα
μπορεί εύκολα να αναζητήσει και να βρει πληροφορίες για
όλες τις ρυθμίσεις και για όλα τα προγράμματα για να μπορεί
να ενταχθεί σε αυτά, ώστε να ξέρει εγκαίρως αν τον ενδιαφέ-
ρουν και να προετοιμάζεται ανάλογα. 

Παράλληλα υπήρξαν παρεμβάσεις στο Airbnb και στο πρό-
γραμμα της Golden Visa. Καταργήσαμε το ΦΠΑ σε νεόδμητες
οικοδομές από το 2020, ένα μέτρο το οποίο συνεχίζεται για
να υπάρξει η απαιτούμενη τόνωση της κτηματαγοράς ως
προς την οικοδόμηση νέων κατοικιών. Έχουμε πολλά κλει-
στά σπίτια, ανεκμετάλλευτο δημόσιο κτιριακό απόθεμα, πίε-
ση από το Airbnb, αυξημένες ανάγκες στέγασης, καθώς πλέ-
ον η πλειοψηφία των ενοικιαστών είναι μονοπρόσωπα νοικο-
κυριά. Όλα αυτά πρέπει κάπως να τα ισορροπήσουμε.  

Ακούγεται ότι κεντρικά η κυβέρνηση θέλει να φέρει
περισσότερα μέτρα υπέρ των νέων γονέων στο πλαίσιο
του Εθνικού Σχεδίου για το Δημογραφικό, πέραν των
αυξήσεων σε επιδόματα που ήρθαν το προηγούμενο
διάστημα, που θα μειώσουν το φαινόμενο της υπογεν-
νητικότητας στη χώρα. Θέλετε να μας πείτε τι εξετάζει
η κυβέρνηση;

Για να είμαστε ακριβείς, στο Εθνικό Σχέδιο για το Δημογρα-
φικό η στήριξη των οικογενειών με παιδιά και η ενθάρρυνση
των ζευγαριών να αποκτήσουν παιδιά έχουν τεθεί σε απόλυ-
τη προτεραιότητα. Στη δεύτερη και τελική φάση επεξεργα-
σίας των μέτρων σε συνεργασία με τους συναδέλφους
υπουργούς έχουν μπει στο τραπέζι πολύ συγκεκριμένα μέ-
τρα, όπως είναι και η αναμόρφωση των επιδομάτων που αφο-
ρούν τα παιδιά. Μία μεγάλη έρευνα που κάναμε με πρωτο-
βουλία του υπουργείου μας και τη βοήθεια της Eurobank μάς
έδειξε ότι πιο εύκολα θα πείσουμε κάποιον που έχει ήδη ένα
παιδί να προχωρήσει σε ένα δεύτερο - εφόσον του παρέχου-
με ουσιαστική βοήθεια. Είναι εξίσου σημαντικό να συνεχί-
ζουμε κάθε χρόνο να αυξάνουμε τα ποσά για να καλύπτονται
όλες οι αιτήσεις των παιδιών για τους βρεφονηπιακούς και
παιδικούς σταθμούς με παράλληλη αύξηση των θέσεων με
εγκεκριμένους πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης. Είναι πο-
λύ σημαντική διάσταση στο εθνικό σχέδιο δράσης εκτός από
το στεγαστικό η ενίσχυση της απασχόλησης ιδιαίτερα για νέ-
ους, γυναίκες και τα άτομα με αναπηρία. Ήδη εξετάζουμε κί-
νητρα προς τις επιχειρήσεις ώστε να δίνουν περισσότερες
παροχές για την ενίσχυση των εργαζόμενων με παιδιά. 

Ενδοοικογενειακή βία: Βλέπουμε ότι πληθαίνουν οι
καταγγελίες και τα περιστατικά σκληρής βίας που κα-
ταλήγουν και σε δολοφονίες γυναικών. Μήπως τελικά
δεν φτάνουν το panic button και η αύξηση των ποινών
γι’ αυτά τα εγκλήματα;

Είναι πράγματι σοκαριστική η διάσταση της ενδοοικογενει-
ακής βίας που αποκαλύπτεται μέσα από τα εκατοντάδες πε-
ριστατικά, αρκετά από τα οποία καταλήγουν σε απεχθείς γυ-
ναικοκτονίες. Τίποτα μόνο του δεν είναι αρκετό, αλλά όλα μα-
ζί δημιουργούν ένα πλέγμα ασφάλειας για τις γυναίκες και
έναν «κλοιό» για τους δράστες ή τους επίδοξους δράστες. Δί-
νουν ένα σήμα ότι η Πολιτεία και η κοινωνία δεν ανέχονται
άλλο αυτήν τη μορφή εγκλήματος. Αναφερθήκατε στο panic
button. Η εφαρμογή έχει αποδειχθεί σωτήρια πολλές φορές,
που ευτυχώς δεν τις «έμαθαν» τα ΜΜΕ. Περισσότερες από
408 γυναίκες, από τις χιλιάδες που εγκατέστησαν την εφαρ-
μογή, τη χρησιμοποίησαν και υπήρξε καίρια και άμεση πα-
ρέμβαση της αστυνομίας. Βεβαίως υπήρξαν και τραγικά πε-

ριστατικά που μας συγκλόνισαν και μας οδήγησαν στο να αυ-
στηροποιήσουμε τα πρωτόκολλα, να βρούμε τι πήγε λάθος.
Να προσπαθήσουμε να κλείσουμε τις τρύπες στο σύστημα
και να ενισχύσουμε τα καλά σημεία. Έχουμε τα 44 συμβου-
λευτικά κέντρα σε όλη τη χώρα που προσφέρουν δωρεάν νο-
μική και συμβουλευτική υποστήριξη. Η γραμμή SOS 15900
δέχεται χιλιάδες κλήσεις από γυναίκες που θέλουν να καταγ-
γείλουν περιστατικά και να λάβουν καθοδήγηση από ειδι-
κούς. Παρέχουμε πλήρη φιλοξενία σε γυναίκες που αισθά-
νονται κίνδυνο μαζί με τα παιδιά τους σε ξενώνες που λει-
τουργούν υπό κρατική εποπτεία, καθώς και σε δομές ΜΚΟ.
Δημιουργήθηκαν τα «safe houses» για την προσωρινή φιλο-
ξενία τα πρώτα 24ωρα μετά την απομάκρυνσή τους από το
σπίτι. Χρειάζεται όμως να εστιάσουμε στην αφετηρία του
προβλήματος. Πώς μεγαλώνουν και πώς εκπαιδεύονται τα
παιδιά μας. Τι πρότυπα καλλιεργούνται και τι νοοτροπίες δι-
αιωνίζονται. Μπαίνω στον πειρασμό να πω ότι η βία που
άσκησε πρώην υπουργός και μέχρι χθες βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ δημόσια στη Μαρία Συρεγγέλα, χωρίς το κόμμα του να
τον αποδοκιμάσει στη συγκεκριμένη στιγμή, δεν βοηθάει στη
μάχη που δίνουμε. 

Ποιες αλλαγές προωθείτε προκειμένου να απλουστευ-
θούν οι διαδικασίες αναδοχής και υιοθεσίας παιδιών
που διαβιούν σε ιδρύματα;

Η παιδική προστασία και η προσπάθεια να δώσουμε σε κάθε
παιδί που βρίσκεται στα ιδρύματα και στις δομές μας μια λει-
τουργική και ασφαλή οικογένεια είναι στόχος που έχει θέσει
ο ίδιος ο πρωθυπουργός από την πρώτη στιγμή. 

Στις πολλές και σημαντικές παρεμβάσεις που προηγήθη-
καν ήρθαμε ως υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας από τον Σεπτέμβριο του 2023 και αναβαθμίσαμε σημαν-
τικά το πληροφοριακό σύστημα αναδοχής και υιοθεσίας
«Anynet». Αυξήθηκαν οι αιτήσεις και μειώθηκε ο χρόνος της
διαδικασίας της λεγόμενης σύνδεσης των υποψήφιων θετών
και αναδόχων γονέων με τα παιδιά προς υιοθεσία και αναδο-
χή. Αυτό εκτιμούμε ότι βοήθησε στην αύξηση κατά 14% στις
υιοθεσίες και στην ακόμη πιο εντυπωσιακή αύξηση 80% στις
αναδοχές. Ο πιο δύσκολος, απαιτητικός και σύνθετος στόχος
είναι τα παιδιά που παραμένουν στα ιδρύματα, πολλά από τα

οποία έχουν πιστοποιημένη αναπηρία (τουλάχιστον 67%) ή
ψυχικές παθήσεις, συμπεριλαμβανομένων των νοητικών ή
αναπτυξιακών αναπηριών. Για τον λόγο αυτόν θα ξεκινήσουμε
από τον Σεπτέμβριο τη διαδικασία σύνδεσης με ειδικά εκπαι-
δευμένους επαγγελματίες αναδόχους γονείς, οι οποίοι θα
λαμβάνουν αυξημένη κρατική αμοιβή, ύψους 1.850 ευρώ μει-
κτά. Και βέβαια την ίδια στιγμή συνεχίζουμε και ενισχύουμε
τους γονείς αναδόχους με το επίδομα αναδοχής που δίνεται
από τον ΟΠΕΚΑ κάθε μήνα. Θα επιμείνουμε στη γενική αρχή
πως κανένα παιδί δεν πρέπει να παραμένει σε δομές παιδικής
προστασίας. Όμως δεν θα φεύγει κανένα παιδί από τα «χέρια»
της Πολιτείας εάν δεν είμαστε απολύτως σίγουροι ότι οι θετοί
γονείς, ανάδοχοι και επαγγελματίες ανάδοχοι θα το φροντί-
σουν όπως του αξίζει και όπως απαιτούμε. 

Η ΝΔ έπειτα από ένα όχι και τόσο καλό εκλογικό αποτέ-
λεσμα προσπαθεί να βρει τα πατήματά της και να αντα-
ποκριθεί στις προεκλογικές της δεσμεύσεις και να αν-
τιμετωπίσει κρίσιμα ζητήματα όπως η ακρίβεια, η δη-
μόσια υγεία, η ασφάλεια κ.ά. Όμως οι δημοσκοπήσεις
που έρχονται στο φως δείχνουν δυσπιστία του κόσμου,
ενώ και στην καταλληλότητα ο «Κανένας» αρχίζει να
κυριαρχεί. Μπορεί να ανατραπεί μια τέτοια εικόνα;

Νομίζω ότι «δραματοποιείται» η εικόνα παραπάνω απ’
όσο δικαιολογεί το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών και ευ-
ρύτερα η δυναμική των κομμάτων έτσι όπως αποτυπώθη-
κε σε αυτές. 

Βεβαίως όλοι στην κυβέρνηση, στην κοινοβουλευτική
ομάδα και στο  κόμμα της ΝΔ κατανοούμε απολύτως το μήνυ-
μα που μας έστειλαν οι πολίτες με την ψήφο τους. Οι ελπίδες,
οι προσδοκίες και οι απαιτήσεις τους για τη ζωή, το μέλλον
και το μέλλον των παιδιών τους καταλήγουν σε εμάς. Θα δια-
φωνήσω επίσης ότι ψάχνουμε να βρούμε τα πατήματά μας.
Έχουμε πολύ συγκεκριμένο οδικό χάρτη δεσμεύσεων, με-
ταρρυθμίσεων και πολιτικών που αφορούν το σύνολο της
κοινωνίας και θα κριθούμε στο τέλος της τετραετίας για όσα
πετύχαμε. Στις εθνικές κάλπες όπου οι πολίτες κάνουν τις
επιλογές τους ζυγίζοντας το έργο, την προοπτική αλλά και τις
διαθέσιμες εναλλακτικές. Κάτι που ξέρουμε ότι δεν συμβαί-
νει στις κάλπες των ευρωεκλογών.
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Υπήρξαν παρεμβάσεις 
στο Airbnb και στο
πρόγραμμα της Golden
Visa. Καταργήσαμε 
τον ΦΠΑ σε νεόδμητες
οικοδομές από το 2020,
μέτρο το οποίο
συνεχίζεται για να
υπάρξει η απαιτούμενη
τόνωση της κτηματαγοράς
ως προς την οικοδόμηση
νέων κατοικιών

«
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Μ
πορεί στην Αθήνα να κυριαρχούν η
ψυχραιμία και η εκτίμηση ότι και ο
Αύγουστος θα κυλήσει με σχετικά

«ήρεμα νερά» σε Αιγαίο και Ανατολική Μεσό-
γειο, ωστόσο είναι αλήθεια πως πολιτική και
στρατιωτική ηγεσία προετοιμάζονται για κά-
θε ενδεχόμενο στα Ελληνοτουρκικά.

Η ρητορική των τελευταίων εβδομάδων τό-
σο του Ταγίπ Ερντογάν όσο και Τούρκων
υπουργών δείχνει ότι επιχειρείται μια από-

πειρα δημιουργίας τετελε-
σμένων στην Ανατολική Με-
σόγειο, με το casus belli να
πλανάται πάνω από κάθε
ενέργεια που επιχειρείται.

Η εμπρηστική ρητορική
και οι απειλές κατά Αθήνας
και Λευκωσίας, οι επιθετι-
κές ενέργειες επί του πεδίου

με αποστολή πολεμικών πλοίων στα ανοιχτά
της Κάσου και της Καρπάθου για να εμποδί-
σουν ιταλικό πλοίο να πραγματοποιήσει
έρευνες για πόντιση καλωδίων για την ηλε-
κτρική διασύνδεση Ελλάδας - Κύπρου, οι πα-
ραλογισμοί περί αποστρατιωτικοποίησης των
νησιών του Ανατολικού Αιγαίου και οι ισχυρι-
σμοί περί «τουρκικής» μειονότητας στη Θρά-
κη συνθέτουν το νέο σκηνικό στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις, με τα περίφημα «ήρεμα
νερά» να εξελίσσονται πλέον σε... μελτέμι.

Η στόχευση
Το θέμα πλέον είναι πόσο θα επιχειρήσει να

κλιμακώσει την ένταση ο Ερντογάν, πόσο θα
επιχειρήσει να δοκιμάσει τα ανακλαστικά Ελ-
λάδας, Κύπρου και συμμάχων. Δεν είναι κα-
θόλου τυχαίο πάντως που η Τουρκία στοχο-
ποιεί την Κύπρο. Θεωρεί πως είναι το «μαλα-
κό υπογάστριο» του Ελληνισμού και πως μπο-
ρεί να επέμβει στρατιωτικά ανά πάσα στιγμή.

Είναι χαρακτηριστικές οι δηλώσεις του
υπουργού Εξωτερικών της Τουρκίας Χακάν

Φιντάν, ο οποίος διεμήνυσε (την ώρα που η
Ελλάδα προωθεί την επανέναρξη του διαλό-
γου για το Κυπριακό), πως δεν πρόκειται να
κάνουν βήμα από την Κύπρο. «Έχουμε ήδη
στρατιώτες στο νησί, είναι γνωστό αυτό.
Έχουμε χιλιάδες στρατιώτες εκεί. Οι διάφο-
ρες δυνατότητές μας είναι εκεί, τα πλοία μας
είναι επίσης εκεί. Θα συνεχίσουμε τις ειρη-

νευτικές μας επιχειρήσεις εκεί».
Προσέξτε, ο πρώην αρχικατάσκοπος της

Τουρκίας μιλά για «ειρηνευτικές επιχειρή-
σεις». Έτσι ακριβώς χαρακτηρίζει η Τουρκία
και την εισβολή του «Αττίλα» στη Μεγαλόνη-
σο το 1974. Τη θέση της Τουρκίας για λύση
δύο κρατών στην Κύπρο και αναγνώριση του
ψευδοκράτους επανέλαβε και το Συμβούλιο

Εθνικής Ασφαλείας (ΣΕΑ) της Τουρκίας. Ταυ-
τόχρονα, αναφέρει ότι η Άγκυρα θα συνεχίσει
τις πρακτικές μη υποχώρησης στα συμφέ-
ροντά της στο Αιγαίο και τη Μεσόγειο.

Το... τζαρτζάρισμα
Στην Άγκυρα γνωρίζουν καλά τη στρατιωτι-

κή ισχύ της Ελλάδας. Ξέρουν πως αν περά-
σουν τις κόκκινες γραμμές, η απάντηση που
θα λάβουν θα είναι συντριπτική. Για τον λόγο
αυτό στοχεύουν στην Κύπρο, ελπίζοντας πως
τα αντανακλαστικά Αθήνας και Λευκωσίας
δεν θα είναι άμεσα. 

Το... τζαρτζάρισμα ωστόσο στα ανοιχτά της
Κάσου και της Καρπάθου φανερώνει στρατη-
γική και προθέσεις της Τουρκίας για την Ανα-
τολική Μεσόγειο. Κανείς όμως αυτήν τη στιγ-
μή δεν μπορεί να προβλέψει την επόμενη κί-
νησή της. Θα επιχειρήσει να στείλει ξανά κά-
ποιο ερευνητικό στην περιοχή του παράνο-
μου τουρκολιβυκού μνημονίου;

Η Ελλάδα έχει ξεκαθαρίσει πως δεν θα μεί-
νει σε καταδικαστικές δηλώσεις, ούτε θα πε-
ριμένει τη βοήθεια των ξένων. Έχει διαμηνύ-
σει πως αν τουρκικό σκάφος «σπάσει» τον
28ο Μεσημβρινό, τότε θα βρει απέναντί του
ελληνική αντίσταση, με ό,τι μπορεί να σημαί-
νει αυτό και με όποιες επιπτώσεις. Η συγκε-
κριμένη περιοχή δεν είναι απλώς ελληνική
υφαλοκρηπίδα, αλλά ελληνική ΑΟΖ έπειτα
από τη συμφωνία οριοθέτησης με την Αίγυ-
πτο και μάλιστα ελάχιστα μίλια από τις ακτές
των ελληνικών νησιών.

Η Αθήνα ναι μεν αντιμετωπίζει με ψυχραι-
μία τις δηλώσεις των Τούρκων, όμως διαμη-
νύει προς πάσα κατεύθυνση πως δεν θα επι-
τρέψει αμφισβήτηση της κυριαρχίας της και
απόπειρα δημιουργίας τετελεσμένων. Τι ση-
μαίνει αυτό; Το ΓΕΕΘΑ έχει διαμορφώσει
σχέδια αντίδρασης για κάθε σενάριο κλιμά-
κωσης της έντασης και είναι βέβαιο πως η
αντίδραση δεν θα είναι μόνο σε ένα σημείο. 

Τα τουρκικά νταηλίκια
στο Αιγαίο και το ηχηρό

μήνυμα της Αθήνας

Το ΓΕΕΘΑ έχει διαμορφώσει σχέδια αντίδρασης για κάθε σενάριο
κλιμάκωσης της έντασης από την Άγκυρα - Η Ελλάδα έχει διαμηνύσει

πως αν τουρκικό σκάφος «σπάσει» τον 28ο Μεσημβρινό, 
τότε θα βρει απέναντί του τις Ένοπλες Δυνάμεις μας

Το ελληνικό υπουργείο Εθνικής Άμυνας έστειλε σκληρή
και ξεκάθαρη απάντηση στο τουρκικό υπουργείο Άμυνας
για τις προχθεσινές διαρροές που έκαναν λόγο για «σεβα-
σμό» της Ελλάδας «στη θαλάσσια δικαιοδοσία και τη συνερ-
γασία» της Τουρκίας με αφορμή όσα συνέβησαν στην Κάσο
και την Κάρπαθο. «Ουδείς σεβασμός επεδείχθη ή θα επι-
δειχθεί στο μέλλον από τις ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις σε
παράνομες ενέργειες της Τουρκίας στη νομίμως οριοθετη-
μένη ζώνη Ελλάδας-Αιγύπτου, όπως το Σύνταγμα της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας προβλέπει και επιβάλλει», ξεκαθάριζαν
πηγές του υπουργείο Εθνικής Άμυνας. Είχαν προηγηθεί
διαρροές από το υπουργείο Άμυνας της Τουρκίας προς τα
μέσα ενημέρωσης της γείτονος για τις κινήσεις του ιταλικού
ερευνητικού πλοίου «Ievoli Relume».

Προκλητικές διαρροές
Σύμφωνα με αυτές τις τουρκικές διαρροές, η Άγκυρα

υποστηρίζει ότι «το εν λόγω πλοίο προειδοποιήθηκε να
μην εισέλθει στη θαλάσσια δικαιοδοσία της Τουρκίας στις
22 Ιουλίου και εμποδίστηκε από τουρκικά σκάφη» προ-
σθέτοντας ότι το ιταλικό πλοίο «εγκατέλειψε την υφαλο-
κρηπίδα μας».

Στη συνέχεια το υπουργείο Άμυνας της Τουρκίας ανέφε-
ρε στο ίδιο προκλητικό ύφος: «Ως αποτέλεσμα του συντονι-
σμού που έγινε αργότερα, του επετράπη να εκτελέσει εργα-
σίες στις συντεταγμένες που δηλώθηκαν και εγκατέλειψε
την υφαλοκρηπίδα μας, ολοκληρώνοντας τη δραστηριότητά
του υπό τη συνοδεία των πλοίων που ανήκουν στις ναυτικές
μας δυνάμεις. Οι δραστηριότητες του εν λόγω πλοίου παρα-

κολουθούνται στενά από τα στοιχεία των ναυτικών μας δυ-
νάμεων στην περιοχή. Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε τις
ελληνικές και ιταλικές αρχές για τον σεβασμό τους στη θα-
λάσσια δικαιοδοσία μας και τη συνεργασία τους».

Οι έρευνες του ιταλικού πλοίου ολοκληρώθηκαν την Τε-
τάρτη, με το «Ievoli Relume» να διανύει όλη την απόσταση
εντός της ελληνικής ΑΟΖ και επέστρεψε στο Ηράκλειο για
ανεφοδιασμό. Είναι χαρακτηριστικό ότι τουρκικό πολεμικό
πλοίο το επιτηρούσε από απόσταση 1,5 ναυτικού μιλίου στο
πεδίο των ερευνών, αποδεικνύοντας ότι λειτούργησαν το
«κόκκινο τηλέφωνο» και οι διπλωματικοί δίαυλοι επικοινω-
νίας για να εκτονωθεί η κατάσταση που θα μπορούσε να είχε
εξελιχθεί σε σοβαρή κρίση μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας.

Β.Δ.

Σκληρή απάντηση του υπουργείου Άμυνας: «Δεν δείξαμε και δεν θα δείξουμε
σεβασμό σε παράνομες ενέργειες της Τουρκίας στην ΑΟΖ Ελλάδας-Αιγύπτου»

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com



«Δ
ύσκολη αλλά αναγκαία» χαρακτηρίζει τη διαγρα-
φή του Παύλου Πολάκη από την ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ ο βουλευτής Κερκύρας και τομεάρχης Δι-

καιοσύνης Αλέξανδρος Αυλωνίτης, ώστε «να διασφαλίσουμε
την ενότητα και τη θεσμική σοβαρότητα του κόμματος» και κα-
θώς «η πολιτική αντιπαράθεση πρέπει να γίνεται με σεβασμό
και αξιοπρέπεια, χωρίς να καταφεύγουμε σε προσωπικές επι-
θέσεις και προσβολές». Θεωρεί πως «πολιτική προτεραιότητα
πρέπει να είναι η ενδυνάμωση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ως ηγετικής δύ-
ναμης στον προοδευτικό χώρο». Εκλαμβάνει τη διαφοροποί-
ηση του Γιάννη Δραγασάκη ως «ανάγκη για αυτοκριτική και
αναθεώρηση κάποιων πολιτικών θέσεων» στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ,
επισημαίνοντας πως «ο διάλογος με όλους τους συντρόφους,
ακόμη και αυτούς που εκφράζουν διαφορετικές απόψεις, είναι
απαραίτητος για την προώθηση της συλλογικής μας πορείας». 

Υπάρχει γενικά η αίσθηση πως στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ υπάρχει
ένα πολιτικο-ιδεολογικό χάσμα ανάμεσα σε προεδρι-
κούς και αντιπροεδρικούς. Αλήθεια ή υπερβολές και
γιατί;

Στον ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, όπως σε κάθε μεγάλο
πολιτικό κόμμα, υπάρχουν διάφορες απόψεις και προσεγγί-
σεις. Αυτό είναι φυσικό και υγιές για ένα δημοκρατικό κόμμα
που αναζητά τον καλύτερο τρόπο να εκπροσωπήσει τον λαό.
Ωστόσο, δεν θεωρώ ότι υπάρχει ένα αξεπέραστο πολιτικο-ιδε-
ολογικό χάσμα. Οι διαφωνίες μας είναι ζωντανό μέρος της δη-
μοκρατικής μας διαδικασίας και συμβάλλουν στη διαμόρφωση
πιο ολοκληρωμένων και αντιπροσωπευτικών πολιτικών. Η
ύπαρξη διαφορετικών τάσεων και απόψεων εντός του κόμμα-
τος μπορεί να ερμηνευτεί ως ένδειξη ζωντάνιας και πλουραλι-
σμού. Είναι σημαντικό να θυμόμαστε ότι η πολιτική είναι μια
ζωντανή ενασχόληση και συμμετοχή στα κοινά, που συνεχώς
εξελίσσεται και προσαρμόζεται στις ανάγκες και τις προκλή-
σεις της εποχής. Οι διάφορες απόψεις μέσα στο κόμμα μπο-
ρούν να οδηγήσουν σε παραγωγικές συζητήσεις και να ενισχύ-
σουν την πολιτική μας στρατηγική. Ο διάλογος και η διαφωνία
δεν είναι κάτι στοιχεία αρνητικά, αρκεί να γίνονται με σεβασμό
και με στόχο την κοινή προοδευτική πορεία του κόμματος. Ως
τελικό συμπέρασμα εξάγεται ότι ξέρουμε και συνειδητοποιού-
με ότι ενωμένοι  με τον πρόεδρό μας και τα όργανά μας θα πάμε
σίγουρα μπροστά.

Πώς θα ερμηνεύατε τη διαφοροποίηση του Γιάννη Δρα-
γασάκη με αιχμηρές δηλώσεις κατά της ηγεσίας και την
ανεξαρτητοποίησή του;

Η διαφοροποίηση του Γιάννη Δραγασάκη αποτελεί ένα σημαν-
τικό ζήτημα και είναι λογικό να προκαλεί προβληματισμό. Ο
κ. Δραγασάκης έχει προσφέρει πολλά στο κόμμα και στη χώρα.
Οι δηλώσεις του αντικατοπτρίζουν προσωπικές ανησυχίες και
πολιτικές διαφωνίες που είναι σεβαστές. Είναι κρίσιμο να συ-
ζητήσουμε αντίστοιχες διαφωνίες εντός των δημοκρατικών ορ-
γάνων του κόμματος και να προσπαθήσουμε να βρούμε κοινό
έδαφος. Πρέπει να αναγνωρίσουμε ότι ο Δραγασάκης είχε πάν-
τα μια ξεχωριστή φωνή εντός του κόμματος και οι απόψεις του
είχαν βαρύτητα. Την κίνησή του την εκλαμβάνω ότι αντικατο-
πτρίζει μια ανάγκη για αυτοκριτική και αναθεώρηση κάποιων
πολιτικών θέσεων. Εθελοντικά είμαστε εδώ έτσι κι αλλιώς. Να
μείνει να παλέψει. Ο διάλογος με όλους τους συντρόφους, ακό-
μη και αυτούς που εκφράζουν διαφορετικές απόψεις, είναι
απαραίτητος για την προώθηση της συλλογικής μας πορείας.

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, όπως είναι σήμερα, μπορεί να διεκδική-
σει και πάλι τη διακυβέρνηση της χώρας ως κεντρικός
πολιτικός κορμός του προοδευτικού χώρου και με ποιο
αφήγημα;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία έχει τη δυνατότητα να διεκ-
δικήσει και πάλι τη διακυβέρνηση της χώρας. Το κεντρικό μας
αφήγημα επικεντρώνεται στην κοινωνική δικαιοσύνη, την προ-

στασία των δημοκρατικών δικαιωμάτων και την οικονομική
ανάπτυξη με δίκαιο τρόπο. Στοχεύουμε σε μια κοινωνία όπου η
ευημερία είναι διανεμημένη και κανένας δεν εξαιρείται. Πρέ-
πει να αποδείξουμε ότι μάθαμε από τις προηγούμενες κυβερ-
νητικές μας θητείες και ότι είμαστε έτοιμοι να εφαρμόσουμε
πολιτικές που θα βελτιώσουν τη ζωή των πολιτών.

Η εμπειρία μας στην κυβέρνηση μας έχει δώσει πολύτιμα
μαθήματα. Ξέρουμε τις προκλήσεις και τις δυσκολίες που αντι-
μετωπίζει η χώρα και είμαστε έτοιμοι να εφαρμόσουμε ρεαλι-
στικές και αποτελεσματικές λύσεις. Το πρόγραμμά μας βασίζε-
ται στην ανάγκη για μια δίκαιη και βιώσιμη ανάπτυξη, για την
ενίσχυση του κράτους δικαίου και της προστασίας της ιδιωτικό-
τητας των πολιτών, την προώθηση της παιδείας και της υγείας,
καθώς και την προστασία του περιβάλλοντος. Πρέπει να επι-
κεντρωθούμε στην ανάγκη για διαφάνεια και καταπολέμηση
της διαφθοράς, ώστε να αποκαταστήσουμε την εμπιστοσύνη
των πολιτών στο πολιτικό σύστημα.

Γίνεται ευρέως λόγος για την ανάγκη συνεργασίας των
κομμάτων της ευρύτερης Κεντροαριστεράς απέναντι
στην κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Εσείς πώς
αντιλαμβάνεστε ένα τέτοιο ενδεχόμενο, υπό ποιες συν-
θήκες και όρους και με ποιους εταίρους;

Πιστεύω ότι μπορούμε σε συγκεκριμένα βασικά ζητήματα να
βρούμε κοινό βηματισμό με τις προοδευτικές δυνάμεις, όπως η
κοινωνική δικαιοσύνη, τα δικαιώματα των πολιτών και η προ-
στασία του περιβάλλοντος. Οι συνθήκες και οι όροι συνεργα-
σίας πρέπει να βασίζονται στον αμοιβαίο σεβασμό και την ειλι-
κρινή πρόθεση για προοδευτική διακυβέρνηση. Η συνεργασία
δεν πρέπει να είναι αποτέλεσμα συμβιβασμού, αλλά αποτέλε-
σμα κοινής αντίληψης για το μέλλον της χώρας. Η χώρα έχει
ανάγκη από ένα ισχυρό προοδευτικό μέτωπο που θα μπορέσει
να φέρει την αλλαγή που χρειάζεται. Όμως πιστεύω απόλυτα

ότι σε αυτήν την πορεία τα κόμματα πρέπει να διατηρήσουν
αναμφισβήτητα την οργανωτική τους αυτοτέλεια.

Θα αποκλείατε την ίδρυση ενός νέου πολιτικού σχήμα-
τος με δυνάμεις από τη ριζοσπαστική Αριστερά μέχρι και
τη Σοσιαλδημοκρατία;

Στην πολιτική όλα μπορούν να συμβούν. Ωστόσο, προτεραιότη-
τά μας πρέπει να είναι η ενδυνάμωση του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική
Συμμαχία ως ηγετικής δύναμης στον προοδευτικό χώρο. Οι συ-
ζητήσεις για νέα σχήματα πρέπει να γίνονται με προσοχή και να
βασίζονται στην ανάγκη για πολιτική ανανέωση και ενότητα. Το
σημαντικότερο είναι να συνεχίσουμε να παλεύουμε για τις
αξίες μας και να εκπροσωπούμε αποτελεσματικά τα συμφέ-
ροντα των πολιτών.

Η πολιτική σκηνή στην Ελλάδα είναι πολυδιάστατη και οι
ανάγκες των πολιτών συνεχώς μεταβάλλονται. Η δημιουργία
νέων σχημάτων μπορεί να είναι μια απάντηση σε αυτές τις με-
ταβολές, όμως πρέπει να γίνει με στρατηγική και σαφές όραμα.
Δεν πρέπει να καταλήξουμε σε πολυδιάσπαση των προοδευτι-
κών δυνάμεων, κάτι που θα μπορούσε να αποδυναμώσει τη δυ-
νατότητά μας να φέρουμε πραγματική αλλαγή.

Ποια η γνώμη σας για την πρόσφατη διαγραφή Πολάκη;
Είναι αναμφισβήτητο ότι ο Παύλος Πολάκης είναι μια δυνα-

μική και συχνά αμφιλεγόμενη φωνή εντός του κόμματος. Προ-
κάλεσε μεγάλη αναστάτωση και οδήγησε στη διαγραφή του
από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ. Η απόφαση αυτή
ήταν δύσκολη, αλλά αναγκαία για να διασφαλίσουμε την ενότη-
τα και τη θεσμική σοβαρότητα του κόμματος. Πιστεύουμε ότι η
πολιτική αντιπαράθεση πρέπει να γίνεται με σεβασμό και αξιο-
πρέπεια, χωρίς να καταφεύγουμε σε προσωπικές επιθέσεις και
προσβολές. Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ο πρώτος που προάγει έναν πολιτι-
κό πολιτισμό που να αντανακλά τις αξίες και τα ιδανικά μας. Α
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Παργινό

parginos@paraskhnio.gr

«Δύσκολη αλλά 
αναγκαία η διαγραφή 
του Παύλου Πολάκη»
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Μ
ε αμείωτη ένταση οι υποψήφιοι για την ηγεσία του
ΠΑΣΟΚ έχουν μπει για τα καλά στη μάχη των εντυπώ-
σεων. Οι αιχμές και τα καρφώματα γίνονται όλο και

πιο έντονα. Αυτήν τη φορά το χτύπημα ήρθε από τον Χάρη Δού-
κα με φόντο το Παρίσι. Ο δήμαρχος Αθηναίων και ο πρώην
πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου συναντήθηκαν χθες στο
Παρίσι, καθώς είναι καλεσμένοι της δημάρχου της πόλης Αν
Ινταλγκό. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο πρώην πρωθυπουργός εί-
ναι και αντιπρόεδρος του Διεθνούς Κέντρου Ολυμπιακής Εκε-
χειρίας. Οι δύο άνδρες πήγαν στις εγκαταστάσεις της διοργά-
νωσης, όπου συνομίλησαν με εθελοντές και εργαζομένους,
στους οποίους προσέφεραν αναμνηστικά από τη διοργάνωση
της Αθήνας το 2004.

Στη συνέχεια Δούκας και Παπανδρέου συνέφαγαν μόνοι τους
σε γνωστή μπρασερί κοντά στα Ηλύσια Πεδία. Το μενού περιείχε

τα... εσωκομματικά του ΠΑΣΟΚ για την ανάδει-
ξη νέας ηγεσίας. Μπορεί επισήμως να μην
υπήρξε το παραμικρό υπονοούμενο για υπο-
στήριξη της υποψηφιότητας του κ. Δούκα,
όμως μια εικόνα είναι χίλιες λέξεις.

Ο Δούκας στο Παρίσι
Σε ανάρτησή του στο Facebook ο δήμαρχος

Αθηναίων αναφέρθηκε στη συνάντηση, αλλά
τα σχόλιά του ήταν καθαρά για τους Ολυμπιακούς Αγώνες: «H
αντίστροφη μέτρηση για την έναρξη των Ολυμπιακών Αγώνων
στην Πόλη του Φωτός ξεκίνησε! Καλεσμένος της δημάρχου
του Παρισιού Anne Hidalgo και μαζί με τον πρώην πρωθυ-
πουργό και αντιπρόεδρο του Διεθνούς Κέντρου Ολυμπιακής
Εκεχειρίας George A. Papandreou συνομιλήσαμε με εθελον-
τές και εργαζόμενους στη διοργάνωση του κορυφαίου αθλητι-
κού γεγονότος. Μοιράσαμε αναμνηστικά από τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες της Αθήνας και τους ευχηθήκαμε καλή επιτυχία.
Οι Έλληνες αθλητές έχουν τις ευχές όλων μας! Από τη Γαλλία
πάμε Ελλάδα!».

Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι ο αδελφός του πρώην πρω-
θυπουργού και ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ Νίκος Παπανδρέου
στηρίζει ανοιχτά τον Παύλο Γερουλάνο. Μάλιστα, ο κ. Γερουλά-
νος άφησε αιχμές για την υποψηφιότητα του κ. Δούκα αναφορι-
κά με τα καθήκοντά του στον Δήμο της Αθήνας. «Ένας δήμαρ-
χος Αθηναίων οφείλει να κάτσει στον δήμο του και να δουλέψει
για να πάει ο δήμος καλά, ενώ η δική μας δουλειά είναι να πάει
το ΠΑΣΟΚ καλά», είπε χαρακτηριστικά.

Ανδρουλάκης: «Θα γίνουμε κυβέρνηση»
Ο Νίκος Ανδρουλάκης αρχίζει και αυτός και ανεβάζει την έν-

ταση της ρητορικής του. Ερωτηθείς για την ανασύνθεση της
Κεντροαριστεράς, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ στρέφοντας το βλέμ-
μα του προς τους συνυποψηφίους του ανέφερε πως «αν νομί-
ζουν κάποιοι ότι με συγκολλήσεις, παιχνίδια παρασκηνίου και
μερικά οικονομικά συμφέροντα θα γίνει η μεγάλη Δημοκρατική
Παράταξη, μάλλον είναι γελασμένοι και θα κάνουν περισσότερη
ζημιά παρά καλό» και πρόσθεσε στο ίδιο ύφος: «Μεγάλη θα ξα-
ναγίνει η Δημοκρατική Παράταξη με ένα σοβαρό προοδευτικό
ΠΑΣΟΚ. Μόνο όταν δει ο πολίτης ότι το πρόγραμμά μας αλλάζει
ραγδαία προς μια θετική κατεύθυνση τη ζωή του σε σχέση με τις
ανεφάρμοστες υποσχέσεις κομμάτων ή την κοροϊδία της Νέας

Δημοκρατίας, τότε θα έρθει η στιγμή να γίνουμε κυβέρνηση. Όχι
γιατί πρέπει να έρθουν κάποιοι που όταν έχασαν τη βουλευτική
καρέκλα με το ΠΑΣΟΚ πήγαν να γίνουν βουλευτές στον ΣΥΡΙΖΑ
και τώρα που την έχασαν εκ νέου, θέλουν να ξαναγίνουν ΠΑ-
ΣΟΚ. Όχι. Τέτοιες τυχοδιωκτικές συμπεριφορές δεν τις δέχο-
μαι. Ακολουθώ μια πορεία αμιγώς πολιτική, είμαι νέος πολιτι-
κός και θεωρώ ότι τρία πράγματα έχουν αξία: οι ιδέες, η αξιοπι-
στία και το πολιτικό ήθος», πρόσθεσε με νόημα.

Στη Μιλένα Αποστολάκη, που είπε ότι θέλει να είναι μέρος της
λύσης και όχι της κρίσης, απάντησε η Νάντια Γιαννακοπούλου.
«Δεν νιώθω μέρος καμίας κρίσης, αντίθετα ως υποψήφια πρό-
εδρος αισθάνομαι μέρος της λύσης», είπε με νόημα, προσθέ-
τοντας ότι είναι απολύτως σεβαστή η απόφαση της κ. Αποστολά-
κη να αποχωρήσει από την κούρσα. Στη συνέχεια η κυρία Γιαν-
νακοπούλου, μιλώντας στο Action 24, αναφέρθηκε σε έτερο
σχόλιο της κυρίας Αποστολάκη για όσους έσπευσαν να θέσουν
θέμα ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ λέγοντας ότι «οι εσωκομματικές
εκλογές σφυρηλατούν την πολιτική ενότητα του ΠΑΣΟΚ». Μάλι-
στα, θύμισε ότι η ίδια ήταν από τους πρώτους που έθεσαν θέμα
ηγεσίας και ότι οι εσωκομματικές εκλογές μόνο καλό κάνουν
στο ΠΑΣΟΚ. Σε ερώτηση σχετικά με το αν η ίδια θα φτάσει μέχρι
τέλους, απάντησε πως θα φτάσει «μέχρι τέλους με δυναμισμό
πρεσβεύοντας ζητήματα που αφορούν την ελληνική κοινωνία».

Διαμαντοπούλου: «Η πολιτική δεν είναι κουβέντες»
Η Άννα Διαμαντοπούλου, μιλώντας στον Max FM της Πάτρας,

θέλησε να δώσει το στίγμα της πολιτικής της: «Η πολιτική δεν εί-
ναι κουβέντες. Μεγάλο ΠΑΣΟΚ σημαίνει ανατροπές και μεταρ-

ρυθμίσεις που αφορούν όλη την κοινωνία». Η πρώην επίτροπος
υπογράμμισε ότι η συζήτηση περί «δεκανικιού» έχει μια λογική
ηττοπάθειας, δηλώνοντας πως τιμόνι της για την ηγεσία του ΠΑ-
ΣΟΚ είναι η σοσιαλδημοκρατική λογική και σχολιάζοντας την
υποψηφιότητά της ανέφερε πως απευθύνεται στο 1 εκατομμύ-
ριο ανθρώπων που ψήφιζαν ΠΑΣΟΚ και δεν έχουν ξαναψηφίσει
έκτοτε, προσθέτοντας πως οι εσωκομματικές εκλογές δεν πρέ-
πει να αποτελέσουν μια ιστορία μηχανισμών. «Οι πολλές υπο-
ψηφιότητες σημαίνουν και μεγάλη προσέλευση, πρέπει να εί-
μαστε καλά προετοιμασμένοι με πολλές κάλπες και συνεργασία
με εθελοντές δικηγόρους», είπε χαρακτηριστικά.

Κατρίνης: «Πολίτικος σεβασμός και ήθος»
Ο Μιχάλης Κατρίνης, μιλώντας στον τηλεοπτικό σταθμό

Action24, με αφορμή τη συμπεριφορά του Παύλου Πολάκη
μίλησε με για την παράταξη που οραματίζεται: «Στη μεγάλη
παράταξη για την οποία μιλάω, που θα αποτελέσει τον εναλ-
λακτικό πόλο εξουσίας και θα κερδίσει την εμπιστοσύνη των
πολιτών, δεν υπάρχει χώρος για τον κ. Πολάκη και ό,τι αυτός
αποπνέει ή εκπροσωπεί. Η συμπεριφορά του κ. Πολάκη δεν
είναι μόνο πολιτικά καταδικαστέα, είναι καταδικαστέα σε αν-
θρώπινο και ηθικό επίπεδο. Οι πολιτικοί πρέπει να εκπέμ-
πουν σεβασμό και δημοκρατικό ήθος απέναντι στους πολίτες
και τους πολιτικούς τους αντιπάλους». Έκανε μάλιστα ειδική
αναφορά και σε όσα συμβαίνουν στον τομέα της υγείας, επι-
σημαίνοντας ότι η κυβέρνηση έχει αφήσει χωρίς γιατρούς τα
περιφερειακά νοσοκομεία και ουσιαστικά επιχειρεί να μετα-
θέσει τις ευθύνες της.

ΠΑΣΟΚ

«Σαφάρι» των υποψηφίων 
για ισχυρές συμμαχίες

Οι αιχμές και τα καρφώματα μεταξύ 
των διεκδικητών της αρχηγίας του κόμματος

γίνονται όλο και πιο έντονα 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
το νερό που τους αξίζει, 

το νερό που έπιναν μόνο οι θεοί του Ολύμπου 
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20 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κων-
σταντίνος Τσιάρας είναι ένα πρόσωπο με τεράστια πολι-
τική εμπειρία, ενώ το αξιοσημείωτο είναι ότι εδώ και εί-

κοσι χρόνια όλες τις θέσεις που έχει περάσει τις έχει υπηρετή-
σει με απόλυτη επιτυχία.  

Άλλωστε, δεν είναι τυχαίο το γεγονός ότι από το 2004, όταν
εξελέγη για πρώτη φορά βουλευτής Καρδίτσας με τη Νέα Δη-
μοκρατία, οι Καρδιτσιώτες τον στηρίζουν κάθε φορά με την ψή-
φο τους και επανεκλέγεται σε όλες τις επόμενες εκλογικές
αναμετρήσεις. Όπως, μάλιστα, δήλωσε και ο ίδιος η
χρονιά της πρώτης εκλογής του ήταν η σημαντικότερη,
γιατί από εκεί ξεκίνησαν όλα, ενώ η εμπιστοσύνη των
συντοπιτών του γεννά ευθύνες και υποχρεώσεις απέ-
ναντί τους. «Έναν τόπο που συμβάλλει καθοριστικά στο
ΑΕΠ με τη σημαντική αγροτική παραγωγή που έχει και
ο οποίος έχει ακόμα περισσότερες δυνατότητες έχουμε
χρέος και ως πολιτεία να τις αξιοποιήσουμε, δίνοντας
επιπλέον κίνητρα για το κοινό όφελος» ανέφερε χαρα-
κτηριστικά.

Μολονότι είναι μικροβιολόγος - βιοπαθολόγος, διδάκτωρ
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών με μετεκπαί-
δευση στον τομέα της εξωσωματικής γονιμοποίησης σε πανε-
πιστημιακά κέντρα της Σουηδίας, είναι ένας δεινός ρήτορας και
αδιαμφισβήτητα στην πολιτική του διαδρομή παραμένει δύ-
σκολος παίκτης για τους πολιτικούς του αντιπάλους. Είναι από
τους λίγους πολιτικούς που εφαρμόζουν τη γνωστή λατινική
φράση «pacta sunt servanda», καθώς δεν θέλει να αφήνει τί-
ποτα στην τύχη του και ό,τι έχει καταφέρει σήμερα είναι λόγω
σκληρής δουλειάς, μόχθου και της αποτελεσματικότητάς του. 

Το βιογραφικό του, βαρύ και ασήκωτο. Θα έλεγε κανείς ότι
χρειάζεται ένα δισέλιδο για να αποτυπώσει τα βασικά στοιχεία.

Εκτός των άλλων, το 1991 υπήρξε πρόεδρος της Τοπικής Επι-
τροπής ΝΔ Καρδίτσας, ενώ  έχει διατελέσει υπεύθυνος του το-
μέα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, αναπληρωτής υπεύ-
θυνος του τομέα Πολιτικής Ευθύνης Προστασίας του Πολίτη και
γραμματέας του τομέα Αγροτικού της Νέας Δημοκρατίας. Κατά
τη διάρκεια της κοινοβουλευτικής του θητείας διετέλεσε πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Φιλίας με το Κοινοβούλιο
του Αζερμπαϊτζάν και μέλος της ελληνικής αντιπροσωπείας
στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση Οικονομικής Συνεργασίας

Ευξείνου Πόντου.
Έγινε γνωστός κατά την περίοδο διακυβέρνησης του

Αντώνη Σαμαρά, αφού από τον Ιούλιο του 2012 έως τον
Ιούνιο του 2023 ανέλαβε καθήκοντα υφυπουργού Εξω-
τερικών με αρμοδιότητα τα θέματα Απόδημου Ελληνι-
σμού και όπως χαρακτήρισε και ο ίδιος, «ο απόδημος
ελληνισμός αποτελεί εθνικό πλούτο».  

Έχει διατελέσει επίσης πρόεδρος της Μόνιμης Επι-
τροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της
Βουλής των Ελλήνων. Όλοι όσοι έχουν παρακολουθήσει

την πολιτική του διαδρομή γνωρίζουν ότι η εμπιστοσύνη του
πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, είναι κάτι παραπάνω
από αδιαπραγμάτευτη, καθώς ήδη από τον Ιανουάριο του 2016 -
έπειτα από πρόταση του πρωθυπουργού- εκλέχθηκε ομόφωνα
γενικός γραμματέας της κοινοβουλευτικής ομάδας της ΝΔ. 

Και αυτή ήταν μόνο η αρχή, καθώς έχει περάσει από πολύ
σημαντικές επιτελικές θέσεις του «γαλάζιου» οικοσυστήμα-
τος. Τον Ιούλιο του 2019 τοποθετήθηκε από τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη υπουργός Δικαιοσύνης, θέση που υπηρέτησε με
απόλυτη επιτυχία, αποδεικνύοντας για άλλη μία φορά πως εί-
ναι για τα δύσκολα και όχι για τα εύκολα, ενώ όσοι δικαστικοί
λειτουργοί τον έχουν γνωρίσει μιλούν με τα καλύτερα λόγια γι’

αυτόν, τονίζοντας ότι ήταν πάντα στο πλευρό τους και άκουγε
τους προβληματισμούς τους. Τον Ιούνιο του 2023 ορίστηκε
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της ΝΔ, ενώ τον Ιούνιο του
2024 ανέλαβε τα ηνία του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ). Ο τρόπος διαχείρισης του Αγροτικού
αλλά και η οργάνωσή του αρχίζουν και αποδίδουν καρπούς,
ενώ σε όσους τον ασκούν έντονη κριτική απαντά πάντα με επι-
χειρήματα και με απόλυτη ψυχραιμία. 

Όπως αποκάλυψε και ο κ. Τσιάρας τα συναισθήματά του για
τον Κυριάκο Μητσοτάκη είναι ο σεβασμός «σε έναν πολιτικό
που αποδεικνύει καθημερινά στην πράξη ότι έχει τη βούληση
να αλλάξει την Ελλάδα και να της δώσει όλα τα εφόδια που θα
την οδηγήσουν στην πρωτοπορία της Ευρώπης», αλλά και η ευ-
γνωμοσύνη για όλες τις ευκαιρίες που του έχει δώσει. «Με την
πολιτική του έβγαλε την Ελλάδα από την απομόνωση και της
προσέδωσε και πάλι την αξιοπιστία και το κύρος που της αξί-
ζουν», δήλωσε ο ίδιος για τον πρωθυπουργό.

Έχοντας υπηρετήσει σε τρία υπουργεία ο κ. Τσιάρας προσθέ-
τει ότι και στα τρία συνάντησε σημαντικές προκλήσεις, επισημαί-
νοντας ότι στο υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οι
προκλήσεις είναι μοναδικές και περισσότερες. «Στο υπουργείο
Δικαιοσύνης κάναμε σημαντικό μεταρρυθμιστικό έργο. Ψηφια-
κές εφαρμογές, αξιολόγηση, διά βίου εκπαίδευση, ήταν έννοιες
άγνωστες στον χώρο», ανέφερε ο υπουργός, ενώ αναφορικά με
το υπουργείο, το οποίο τώρα υπηρετεί τόνισε ότι τα θέματα για
την αγροτική παραγωγή είναι πολλά και σημαντικά, καθώς απο-
τελεί βασικό συντελεστή για τη διασφάλιση της κοινωνικής συ-
νοχής. «Ο εκσυγχρονισμός της παραγωγής και η διασφάλιση της
επισιτιστικής επάρκειας, με δεδομένη την κλιματική κρίση, κά-
νουν δυσκολότερη την αποστολή μας και αυτό από μόνο του είναι
μεγάλη πρόκληση», υπογράμμισε ο κ. Τσιάρας.

Κώστας 
Τσιάρας

της  Ραφαέλας
Παπαγεωργίου

marrafaelapapag@gmail.com

Δίκαιος, μαχητικός, εργατικός
και αποτελεσματικός
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 21Κώστας Τσιάρας

Δ
ίκαιος, μαχητικός, εργατικός και προσγειωμέ-
νος, προσπαθεί πάντα να επιλύει τα προβλήματα
με τη μεγάλη ευφυΐα που τον χαρακτηρίζει. Με

αυτό τον τρόπο προσπαθεί να αντεπεξέρχεται και στις
δυσκολίες του ΥΠΑΑΤ, ακούγοντας με προσήλωση τα
αιτήματα των αγροτών και αναζητώντας λύση στα προ-
βλήματά τους. «Βασικό μας μέλημα είναι ο εκσυγχρονι-
σμός της παραγωγής ώστε να μπορεί να αντέξει στις νέ-
ες συνθήκες και προκλήσεις, με διασφάλιση της επισι-
τιστικής επάρκειας αλλά και του εισοδήματος των
αγροτών», ανέφερε. Μεταξύ άλλων επισήμανε ότι στό-
χος είναι οι αγρότες να εφαρμόσουν νέες αποδοτικές
μεθόδους στη γεωργία και στην κτηνοτροφία, αλλά και
να αντιμετωπίσουν τις νέες συνθήκες παραγωγής. «Δί-
νουμε προτεραιότητα στην ολοκλήρωση νομοθετικών
πρωτοβουλιών για τον εκσυγχρονισμό του κανονισμού
του ΕΛΓΑ αλλά και την πλήρη εξυγίανση του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ», κατέληξε αναφορικά με το αγροτικό.

Γεννήθηκε στην Καρδίτσα, έναν τόπο που υπεραγαπά
και υπερασπίζεται με πάθος. Από τα μαθητικά του χρό-
νια ήταν ιδιαίτερα επιμελής και στοχοπροσηλωμένος,
ενώ όσοι τον ξέρουν από μικρό παιδί κάνουν λόγο για
τις ανήσυχες σκέψεις του και το χιούμορ του. Το κοντέρ
των επιτυχιών ξεκίνησε να μετράει από τη στιγμή που

αποφοίτησε από την Ιατρική Σχολή του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ενώ η ενασχόλησή του
με τη ΔΑΠ-ΝΔΦΚ Θεσσαλονίκης τον ώθησε πιο βαθιά
στην πολιτική δημιουργώντας φιλίες, όχι μόνο πολιτι-
κές, αλλά και ουσιαστικές. 

Το μικρόβιο της πολιτικής που είχε εισχωρήσει μέσα
του από πολύ νωρίς εκδηλώθηκε όταν ανέλαβε πρωτο-
βουλίες ως ιδρυτικό μέλος για τη σύσταση του Ινστιτού-

του Μελετών Καρδίτσας και του Συνδέσμου Ελληνοα-
μερικανικής Φιλίας Καρδίτσας. Η στιγμή που έχει ξε-
χωρίσει από την πολιτική του καριέρα ήταν η γνωριμία
του με τον Κωνσταντίνο Καραμανλή, η οποία υπήρξε
καταλυτική για όσα ακολούθησαν. «Η ακτινοβολία του
άναψε μέσα μου αυτήν τη φλόγα για την πολιτική, που
με έκανε να εντρυφήσω περισσότερο στις ιδέες και τα
οράματα της παράταξής μας», συμπλήρωσε ο υπουρ-
γός. 

Το 2000 γνώρισε τη γυναίκα της ζωής του, την Αγγελι-
κή Στεργιούλη, την οποία παντρεύτηκε έπειτα από δύο
χρόνια. Όσοι τους γνωρίζουν μιλούν για έναν έρωτα
καρμικό και μια σχέση που στηρίζεται στον αλληλοσε-
βασμό. Η οικογενειακή τους ευτυχία ολοκληρώθηκε με
τη γέννηση των τριών παιδιών τους, των δύο κορών και
του γιου τους. «Θεωρώ την οικογένειά μου ευλογία Θε-
ού όχι μόνο γιατί έχω την τύχη να έχω δίπλα μου και
στήριγμά μου μια εξαιρετική σύζυγο, αλλά και γιατί εί-
ναι αυτή που στηρίζει την οικογένεια και αναθρέφει σω-
στά τα τρία μας παιδιά», επισήμανε ο κ. Τσιάρας. Δεί-
χνοντας την αμέριστη προσοχή στην οικογένειά του και
δίνοντας καθημερινές μάχες στη Βουλή, όπου αγορεύει
χωρίς να έχει μπροστά του κάποιο κείμενο, δικαίως
μπορεί να χαρακτηριστεί ως «ρήτορας της Βουλής». 

Η εμπιστοσύνη του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
είναι αδιαμφισβήτητη

Σε σύσκεψη στην Περιφέρεια Θεσσαλίας 
για την καταπολέμηση της πανώλης

Αποφοίτησε από την Ιατρική Σχολή 
του ΑΠΘ

Στο Δικαστικό Μέγαρο Καρδίτσας, όταν υπηρετούσε 
ως υπουργός Δικαιοσύνης

Με την αγαπημένη του σύζυγο, 
Αγγελική Στεργιούλη, και τα τρία του παιδιά

Κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής 
του θητείας

Ρήτορας της Βουλής και 
οικογενειάρχης

Δικαίως φέρει τον τίτλο του «ρήτορα της Βουλής»

Τα παιδικά του χρόνια με τους γονείς του 
και την αδελφή του στην Καρδίτσα



Δ
εν είναι λίγες οι φορές που έχουμε
επισημάνει στην «Political» το
σπουδαίο έργο που επιτελούν οι

Ένοπλες Δυνάμεις και την κοινωνική προ-
σφορά των τριών Κλάδων. Η στρατιωτική
ηγεσία και το προσωπικό δηλώνουν «πα-

ρών» σε κάθε περίσταση,
αναλαμβάνοντας την εκτέ-
λεση αποστολών για τη στή-
ριξη και την παροχή βοήθει-
ας όταν η Πολιτεία τη χρει-
άζεται.

Η προσφορά είναι άμεση
και πολυδιάστατη με παρο-
χή μέσων αλλά και ανθρώ-

πινου δυναμικού σε κάθε γωνιά της Ελλά-
δας, όπου υπάρχει ανάγκη, όπου υπάρχει
πρόβλημα, όπου υπάρχει συμπολίτης μας
που χρειάζεται βοήθεια.

Στο πλαίσιο αυτό, ο υφυπουργός Εθνικής
Άμυνας Γιάννης Κεφαλογιάννης παρου-
σίασε την πρόταση σύστασης της Διοίκη-
σης Κατασκευών και Αντιμετώπισης Φυσι-
κών Καταστροφών (ΔΙΚΑΦΚΑ) κατά τη συ-
νεδρίαση της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής
Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της
Βουλής.

Άμεση επιχειρησιακή ετοιμότητα
Η νέα διοίκηση έχει ως αποστολή τη συν-

δρομή σε όλο το εύρος δράσεως του Εθνι-
κού Μηχανισμού Διαχείρισης Κρίσεων και
Αντιμετώπισης Κινδύνων για την αντιμετώ-
πιση των συμβάντων πολιτικής προστασίας
που εκτείνεται από την πρόληψη, την ετοι-
μότητα, την αντιμετώπιση έως και τη βρα-
χεία αποκατάστασή τους.

Πρόκειται για έναν μείζονα σχηματισμό
που λειτουργεί υπό την πλήρη διοίκηση
του Α/ΓΕΕΘΑ, υπάγεται απευθείας σε αυ-
τόν, με πλήρη στελέχωση και ικανότητα

άμεσης επιχειρησιακής ετοιμότητας. Στη
ΔΙΚΑΦΚΑ υπάγεται διοικητικά η Μονάδα
Μελετών-Κατασκευών (ΜΟΜΚΑ) με σχέση
Διοικητικής Διοίκησης και Επιχειρησιακού
Ελέγχου. Είναι η μονάδα που μεταφορικά
και κυριολεκτικά ανοίγει δρόμους. Ιχνηλα-
τεί διεξόδους σε δύσβατα μονοπάτια και
καταστάσεις άμεσης αναγκαιότητας, κατα-
σκευάζοντας έργα υποδομής και αναβάθ-

μισης χάριν της ευημερίας των πολιτών της
χώρας μας, των ακριτικών συνήθως περιο-
χών, ενώ παράλληλα συνδράμει στην ανα-
κατασκευή υποδομών που επλήγησαν από
φυσικές καταστροφές.

Η ΔΙΚΑΦΚΑ είναι διακλαδικός σχηματι-
σμός, που σημαίνει πως και οι τρεις κλάδοι
των Ενόπλων Δυνάμεων (ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ),
αλλά επιπλέον και η Διοίκηση Ειδικού Πο-

λέμου (ΔΕΠ) και ο Ειδικός Λόχος Αντιμε-
τώπισης Πυρηνικής Βιολογικής Χημικής
Άμυνας (ΕΔΛΟ/ΠΒΧ) του ΓΕΕΘΑ συνδρά-
μουν με προσωπικό και μέσα στην υλοποί-
ηση των εκάστοτε επιχειρησιακών δράσε-
ών της για την αντιμετώπιση των φυσικών
καταστροφών, κατόπιν διαταγής του Α/ΓΕ-
ΕΘΑ, εφόσον ζητηθεί η συνδρομή των Ενό-
πλων Δυνάμεων από τη Γενική Γραμματεία
Πολιτικής Προστασίας.

Τεχνογνωσία
Πρόκειται για προσωπικό και μέσα μο-

νάδων που εξακολουθούν να ανήκουν στις
μείζονες διοικήσεις και σχηματισμούς, αλ-
λά κατόπιν διαταγής του Α/ΓΕΕΘΑ Δημή-
τρη Χούπη ενεργοποιείται ο διττός ρόλος
τους και υπό τον επιχειρησιακό έλεγχο ή
υπό την τακτική διοίκηση του ΓΕΕΘΑ/ΔΙ-
ΚΑΦΚΑ οι μονάδες αυτές είναι έτοιμες να
ανταποκριθούν σε μηδενικό χρόνο στις
προκλήσεις που η αλλαγή του κλιματικού
περιβάλλοντος και τα ακραία καιρικά φαι-
νόμενα δημιουργούν.

Επιπρόσθετα η ΔΙΚΑΦΚΑ διαθέτει την
τεχνογνωσία για να προβαίνει σε αναλύ-
σεις κινδύνου, οι οποίες λαμβάνονται
υπόψη για τον επιχειρησιακό σχεδιασμό
και δράση ώστε να αποτυπώνεται με σα-
φήνεια και να εκτιμάται ορθά η συνδρο-
μή μέσων και προσωπικού των εκάστοτε
μονάδων. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Οι Ένοπλες Δυνάμεις
έτοιμες να προσφέρουν

όπου υπάρχει ανάγκη

Ο υφυπουργός Εθνικής Άμυνας
Γιάννης Κεφαλογιάννης παρουσίασε
την πρόταση σύστασης 
της Διοίκησης Κατασκευών 
και Αντιμετώπισης Φυσικών 
Καταστροφών
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Ο
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος, βου-
λευτής Ν. Αρκαδίας με το ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝ.ΑΛ, σε μια ιδιαίτερη συγκυρία για

το κόμμα του καταθέτει τις απόψεις του για την
«επόμενη μέρα». Είναι από τους πολιτικούς
που δεν μασάνε τα λόγια τους και έτσι και τώρα
λέει ευθέως ότι «θέλουμε νέα ηγεσία με νέες
πολιτικές προτεραιότητες που θα ενώσει δυ-
νάμεις και θα φέρει την ελπίδα της νίκης». Μι-
λά ανοιχτά για όλους τους υποψήφιους, για το
τι πρέπει να αλλάξει στο ΠΑΣΟΚ αλλά και το
πόσο εφικτό είναι το ενδεχόμενο συ-
νεργασιών.

Το ΠΑΣΟΚ κατάφερε να ανεβάσει
τα ποσοστά του, αλλά δεν πέτυχε
τον στόχο που είχε τεθεί. Τελικώς
είναι θέμα προσώπων, πολιτικών
ή απλώς αυτό το πολιτικό μείγμα
δεν αρέσει; 

Εξαρτάται τι στόχους βάζεις! Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ είχε βάλει ως στόχο τη δεύτερη θέση.
Είχε πει ότι η τρίτη θέση είναι πολιτική ήττα. Η
ΝΔ ύστερα από πέντε χρόνια κυβέρνησης έχα-
σε 1,3 εκατ. ψηφοφόρους και ο ΣΥΡΙΖΑ -που
είναι υπό διάλυση- έχασε συνολικά 1,2 εκατ.
ψηφοφόρους. Άρα τόσο στις εθνικές εκλογές
όσο και στις ευρωεκλογές οι πολιτικές που
επέλεξε η ηγεσία ως προτεραιότητα δεν έπει-
σαν τον κόσμο! Αναρωτιέμαι τι θα αλλάξει τώ-
ρα αν συνεχίσουμε έτσι; Οι μόνοι που δεν θέ-
λουν να αλλάξει τίποτα στα κόμματα της αντι-
πολίτευσης είναι η ΝΔ για ευνόητους λόγους.
Παρακολουθήστε τι έλεγε η ΝΔ πριν από τις
εκλογές για τις ηγεσίες του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Τι έλεγαν τα συστήματα γύρω από αυτήν,
ΜΜΕ, διαδίκτυο κ.λπ. και τι λένε τώρα. Σήμερα
λένε ότι όλα είναι μια χαρά και δεν θέλουν να
αλλάξει τίποτα. Θέλουμε νέα ηγεσία με νέες
πολιτικές προτεραιότητες που θα ενώσει δυ-
νάμεις και θα φέρει την ελπίδα της νίκης.

Με τόσους πολλούς υποψήφιους αρχηγούς
για το ΠΑΣΟΚ θεωρείτε ότι θα είναι εύκολη η
συμπόρευση για την επόμενη μέρα; 

Προσωπικά δεν έχω κάποιο θέμα με τις πολ-
λές υποψηφιότητες. Όλες οι διαδικασίες, και
του 2017 και του 2021, είχαν πολλές υποψη-
φιότητες. Όμως θα μου επιτρέψετε να μιλήσω
για τους νέους υποψήφιους που έμειναν στα
δύσκολα και αγωνίστηκαν για να υπάρχει το
ΠΑΣΟΚ μαζί με όλους εμάς. 

Ο Χάρης Δούκας, καθηγητής Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, επέλεξε να γίνει γραμ-
ματέας του τομέα ενέργειας το 2015 και να
φτιάξει τον 1ο κλιματικό νόμο επί προεδρίας

Φώφης Γεννηματά, όταν όλοι έφευγαν
για μια καρέκλα.

Ο Παύλος Γερουλάνος έδωσε τη μά-
χη της παράταξης στον Δήμο Αθηναί-
ων και υπερασπίστηκε τις αρχές μας,
μιλώντας σταθερά για το ΠΑΣΟΚ.

Ο Μιχάλης Κατρίνης, μέλος της
ηρωικής κοινοβουλευτικής ομάδας
του 2009, έχασε την έδρα, αλλά δεν

έφυγε ούτε αποστασιοποιήθηκε. Έμεινε στο
ΠΑΣΟΚ και αγωνίστηκε για την παράταξη με
τις απόψεις και τις ιδέες του. 

Η Νάντια Γιαννακοπούλου, επίσης μέλος
της ηρωικής κοινοβουλευτικής ομάδας του
2009, έχασε την έδρα, αλλά έμεινε στην παρά-
ταξη εκφράζοντας πάντα τις θέσεις και τις
απόψεις της.

Άρα υπάρχει μια διαχωριστική γραμμή, ότι
πρέπει να εμπιστευτούμε όσους αγωνίστηκαν
για ιδέες και αρχές χωρίς τη βολή της καρέ-
κλας και της εξουσίας και δίνουν ελπίδα για το
αύριο. Όσοι το κάναμε αυτό το κάναμε από επι-
λογή. Είναι η πολιτική και ηθική διαχωριστική
γραμμή με πράξεις και όχι με λόγια.

Γιατί έχει σηκωθεί ξαφνικά αυτό το κύμα
αμφισβήτησης κατά της σημερινής ηγε-
σίας του ΠΑΣΟΚ;

Επί τρία χρόνια δεν υπήρξε καμία εσωκομμα-
τική κόντρα. Υπήρξαν όμως διαφορετικές από-
ψεις που κατατέθηκαν. Η δική μου εκτίμηση
είναι ότι η ηγεσία δεν μπόρεσε να ενώσει και
να δώσει προοπτική νίκης. 

Να σας ρωτήσω, αν ήμασταν δεύτερο κόμμα,

με 14,99% (δεν είναι και κανένα μεγάλο ποσο-
στό) πιστεύετε ότι θα υπήρχε αμφισβήτηση; Όχι!

Οι πολλές υποψηφιότητες έτσι και αλλιώς
αμφισβητούν τη σημερινή ηγεσία. Θεωρούν
ότι μπορούν να τα πάνε καλύτερα από ό,τι τα
πήγε η τωρινή. Αν όμως δεν αμφισβητούν την
ηγεσία, ποιον να αμφισβητούν! Έτσι δεν γίνε-
ται σε όλα τα δημοκρατικά κόμματα; 

Το ίδιο έκανε και ο νυν πρόεδρος με τη Φώ-
φη Γεννηματά δημόσια μέσα από τηλεοπτικές
εκπομπές. Γελάω όταν βλέπω όσους στήριξαν
με πάθος τη ΝΔ να μας λένε τώρα ότι πρέπει να
μείνουν όλα ίδια στο ΠΑΣΟΚ.

Ξέρουν ότι η αλλαγή στην ηγεσία του ΠΑ-
ΣΟΚ θα φέρει αμφισβήτηση στην παντοδυνα-
μία της ΝΔ. 

Τι πρέπει να αλλάξει στο ΠΑΣΟΚ για να
μπει σε τροχιά κυβερνησιμότητας;

Ηγεσία που να δώσει την ελπίδα της νίκης.
Ηγεσία που να ενώσει τις δυνάμεις της κεντρο-
αριστεράς και να φέρει πίσω τους 1,5 εκατ. ψη-
φοφόρους που είχαν ψηφίσει ΠΑΣΟΚ και μετά
ΝΔ ή ΣΥΡΙΖΑ και τώρα απέχουν από τις εκλογι-
κές διαδικασίες και κάθονται στον καναπέ
τους. Ηγεσία που να καταθέσει μια πειστική
εναλλακτική πολιτική πρόταση και να έχει ένα
όραμα για μια περήφανη Ελλάδα.

Έχει ανοίξει και πάλι μια συζήτηση περί
συνεργασιών. Είναι εφικτό κόμματα με

κυβερνητικό παρελθόν και ισχυρές φι-
λοδοξίες για το μέλλον, όπως ο ΣΥΡΙΖΑ
και το ΠΑΣΟΚ, να κατέβουν μαζί στις
εθνικές εκλογές; 

Το ΠΑΣΟΚ δεν μπορεί να συνεργαστεί με την
ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ. Σκεφτείτε μία συνεργασία
με τον κ. Κασσελάκη, τον κ. Πολάκη και την κα
Τζάκρη. Η αλλαγή ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ γίνεται
την κατάλληλη ώρα, ώστε να ξεκινήσουν αμέ-
σως μετά οι διαδικασίες στη βάση, ενώνοντας
δυνάμεις για να δημιουργηθεί η μεγάλη δημο-
κρατική παράταξη. 

Τα κόμματα, οι ψηφοφόροι τους, η κοινωνία
που θέλουμε να συμμετέχει μαζικά στην εκλο-
γή νέου αρχηγού πρέπει να επιλέξουν ανάμε-
σα σε ένα νικηφόρο μέλλον ή την επιστροφή
στο γνωστό παρελθόν της συντήρησης και το
μοίρασμα ρόλων ενός μικρού κόμματος. 

Στην αναμέτρηση για την ηγεσία της ΝΔ ο
ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση τότε υποστήριζε ανοι-
χτά την υποψηφιότητα του κ. Μεϊμαράκη. Η
βάση της ΝΔ, αλλά και ένα πολύ μεγάλο κομ-
μάτι της κοινωνίας που συμμετείχε στην
εκλογική διαδικασία, άλλαξε τα δεδομένα.
Σήμερα που όλοι βλέπετε την παρέμβαση της
ΝΔ ώστε να μην αλλάξει τίποτα στα κόμματα
της αντιπολίτευσης και να κυριαρχεί η ΝΔ τι
θα κάνετε; Θα μείνετε στον καναπέ σας; Η αλ-
λαγή ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ θα είναι αμφισβή-
τηση της κυριαρχίας της ΝΔ και ελπίδα νίκης.
Πάμε τώρα!

ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν. ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Θέλουμε νέα ηγεσία 
με νέες πολιτικές 
προτεραιότητες»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 



Σ
ε μια εφ’ όλης της ύλης συνέντευξη μας στην
«POLITICAL», ο αντιπρόεδρος της Κεντρικής
Ένωσης Δήμων Ελλάδας και δήμαρχος Βάρης -

Βούλας - Βουλιαγμένης, Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, χα-
ρακτηρίζει «καταστροφικό» τον Νέο Οικοδομικό Κανο-
νισμό και αναμένει την οριστική κρίση της Ολομέλειας
του Συμβουλίου της Επικρατείας. Ταυτόχρονα εκφράζει
την έντονη διαφωνία του για την απόπειρα μεταβίβασης
των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών δόμησης στο Τεχνικό
Επιμελητήριο Ελλάδας και «στη συντεχνιακή εκπροσώ-

πηση των εργολάβων».
Μιλώντας για την οικονομική κατά-

σταση των Δήμων, ο Γρηγόρης Κων-
σταντέλλος επισημαίνει τον «κίνδυνο
χρεοκοπίας των ΟΤΑ Α’ βαθμού»,
πράγμα που μεταξύ άλλων οφείλεται
και στην εκτόξευση του ενεργειακού
κόστους. 

Ο Γρηγόρης Κωνσταντέλλος μάς
μιλά και για το έργο του στον Δήμο Βά-

ρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, εξηγώντας μας πώς έχει
κατορθώσει να εξασφαλίσει ισορροπία μεταξύ των με-
γάλων τουριστικών επενδύσεων και της ποιότητας ζωής
των κατοίκων. Παράλληλα, αναφέρεται και στο πιο σύγ-
χρονο, άρτια εξοπλισμένο και στελεχωμένο κέντρο πολι-
τικής προστασίας του δήμου, που αποτέλεσε και παρά-
δειγμα για το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης. 

Κύριε Κωνσταντέλλο, ας ξεκινήσουμε από τον
Δήμο Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, καθώς στα
διοικητικά όριά του παρατηρούμε μεγάλο ενδια-
φέρον για την ανάπτυξη μεγάλων ξενοδοχειακών
μονάδων. Πόσο εύκολο είναι να εξασφαλίσετε
ισορροπία μεταξύ των τουριστικών επενδύσεων
και τη διασφάλιση της ποιότητας ζωής των κατοί-
κων; Πώς για παράδειγμα θα αντιμετωπίσετε φαι-
νόμενα όπως η όχληση, η κυκλοφοριακή συμφό-
ρηση ή η περιβαλλοντική επιβάρυνση;

Κυρία Βισκαδουράκη, η εξασφάλιση ισορροπίας μεταξύ
των τουριστικών επενδύσεων και της ποιότητας ζωής
των κατοίκων στον Δήμο Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμέ-
νης αποτελεί απόλυτη υποχρέωση της Δημοτικής Αρχής
και συνεχώς κινούμαστε στην κατεύθυνση αυτήν.

Στεκόμαστε ουσιαστικά δίπλα σε κάθε επενδυτική
πρωτοβουλία όσο αυτή σέβεται τις αρχές αυτές αλλά και
το φυσικό περιβάλλον και είμαστε αποτελεσματικά απέ-
ναντι όταν αυτό δεν συμβαίνει. 

Ο δήμος μας έχει θεσπίσει αυστηρούς κανόνες για τη
λειτουργία της πόλης, τα επίπεδα θορύβου, τα ωράρια
λειτουργίας αλλά και τη μορφή και ταυτότητα των επιχει-
ρήσεων που λειτουργούν εντός των ορίων της πόλης. 

Οι κανόνες αυτοί, οι αυστηροί έλεγχοι αλλά και ο μα-
κροπρόθεσμος σχεδιασμός που αφορά την φυσιογνωμία
της πόλης συμβάλλουν στη διατήρηση της υψηλού επιπέ-
δου ποιότητας ζωής που απολαμβάνουν οι κάτοικοί μας.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα επιτυχούς εφαρμογής
των πολιτικών μας είναι η νέα Μαρίνα Βουλιαγμένης, μέ-
ρος του ξενοδοχειακού συγκροτήματος του
Αστέρα/Four Seasons, η οποία εγκαινιάστηκε και επί-
σημα πριν από λίγες ημέρες. Η νέα Μαρίνα στη Βουλιαγ-
μένη που κοσμεί πλέον την πόλη μας είναι αποτέλεσμα

ΓΡΗΓOΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤEΛΛΟΣ
Α’ αντιπρόεδρος ΚΕΔΕ και δήμαρχος

Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης
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«Αγωνιζόμαστε ενάντια 
στον καταστροφικό ΝΟΚ
για να προστατεύσουμε 

τις πόλεις μας»

«
Η συρρίκνωση 
των υπηρεσιών 
δόμησης παραδίδει 
τις πόλεις μας 
στη συντεχνιακή
εκπροσώπηση 
των εργολάβων

Η συρρίκνωση 
των υπηρεσιών 
δόμησης παραδίδει 
τις πόλεις μας 
στη συντεχνιακή
εκπροσώπηση 
των εργολάβων



αγαστής συνεργασίας, εντατικού διαλόγου και μεθο-
δικής δουλειάς των επενδυτών, της επιστημονικής
κοινότητας, των κατασκευαστών και του Δήμου Βά-
ρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

Από την πρώτη στιγμή καταστήσαμε σαφές
στους επενδυτές ότι δεν πρόκειται να δεχτούμε κα-
νένα έργο το οποίο δεν συνάδει με τον χαρακτήρα
και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της περιοχής μας.
Καθ’ όλη τη διάρκεια της κατασκευής του έργου οι
υπηρεσίες μας επόπτευαν και παρακολουθούσαν
κάθε βήμα των εργασιών. Διασφαλίσαμε σημαντι-
κή αύξηση του πράσινου ισοζυγίου της περιοχής
και μείωση της δόμησης, ενώ συνεργαστήκαμε για
να διευθετηθούν αποτελεσματικά όλα τα θέματα
που αφορούσαν τη δημιουργία και την υποστήριξη
της μετέπειτα λειτουργίας ενός τόσο σημαντικού
έργου. Το αποτέλεσμα είναι η δημιουργία μιας Μα-
ρίνας «κόσμημα», που αναβαθμίζει το θαλάσσιο
περιβάλλον του κόλπου της Βουλιαγμένης που τη
φιλοξενεί και αποτελεί σημείο αναφοράς, όχι μόνο
της αθηναϊκής ακτογραμμής και της χώρας μας,
αλλά και για ολόκληρη τη Μεσόγειο.

Για να μπορέσουν όμως όλα τα παραπάνω να
εφαρμοστούν θα πρέπει η Πολιτεία να δώσει στην
Τοπική Αυτοδιοίκηση ουσιαστικές αρμοδιότητες
για να μπορεί να χαράσσει πολιτικές, να ελέγχει και
να επιβάλλει κυρώσεις σε όσους δεν ακολουθούν
τους κανόνες της πόλης.

Στέκομαι ιδιαιτέρως στο ζήτημα της εξασφά-
λισης ποιότητας ζωής. Ήθελα να σας ρωτήσω
εάν η συρρίκνωση των αρμοδιοτήτων στις
Υπηρεσίες Δόμησης ως προς τον γενικό χω-
ροταξικό σχεδιασμό σε συνδυασμό με τον υπό
κρίση από την Ολομέλεια του ΣτΕ του Νέου Οι-
κοδομικού Κανονισμού θα προκαλέσει ανατα-
ραχή τόσο στις χρήσεις γης όσο και στον τρόπο
δόμησης;

Η συρρίκνωση ή, αν θέλετε, η κατάργηση της υπη-
ρεσίας δόμησης που αποπειράται από το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και η μεταβίβαση των αρμο-
διοτήτων της στο ΤΕΕ, στη συντεχνιακή εκπροσώ-
πηση των εργολάβων δεν θα προκαλέσουν απλώς
αναταραχή, αλλά θα καταστήσουν την υπηρεσία
πλήρως ελεγχόμενη από τα συμφέροντα που κα-
λείται να ελέγξει.

Όσο για τον Νέο Οικοδομικό Κανονισμό (ΝΟΚ),
έχουμε ξεκινήσει έναν αγώνα να προστατέψουμε τις
πόλεις μας από την πλήρη αλλοίωση του χαρακτήρα
της κηπούπολης εξ αιτίας των τεράστιων τσιμεντέ-
νιων όγκων που εμφανίζονται, κάνοντας χρήση των
μπόνους του ΝΟΚ σε ύψος και εμβαδόν. Κατά την αν-
τιπαράθεσή μας με τον κλάδο των κατασκευαστών
αλλά και εκπροσώπων του αρμοδίου υπουργείου
ακούστηκε μια μεγάλη αλήθεια, πως ο ΝΟΚ δεν θε-
σπίστηκε να σώσει το περιβάλλον αλλά να στηρίξει
τον κλάδο της οικοδομής. 

Ακόμα και αυτό όμως, σεβόμενοι τον συγκεκριμέ-
νο κλάδο και τη σημαντική συμβολή του στην οικονο-
μία της χώρας, συμφωνούμε πως πρέπει να στηριχ-
θεί αλλά σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να γίνει αυ-
τό σε βάρος των ήδη κορεσμένων πόλεών μας. 

O δήμος μας ήδη από το 2020 έχει κινήσει τη
διαδικασία εκπόνησης και έγκρισης Τοπικού Πο-
λεοδομικού Σχεδίου, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν.
4447/2016, όπως ισχύει, το οποίο θα αποτελέσει το
πρώτο επίπεδο πολεοδομικού σχεδιασμού για το

σύνολο της περιοχής των διοικητικών ορίων του
δήμου μας. Στόχος μας είναι η εξισορρόπηση του
περιβαλλοντικού και πολεοδομικού ισοζυγίου, με
γνώμονα τη διαφύλαξη των αδόμητων κοινόχρη-
στων χώρων πρασίνου, όπως επιβάλλουν οι ιδιαί-
τερες συνθήκες της περιοχής μας, η οποία συστη-
ματικά δέχεται πιέσεις για την υπέρμετρη και
εξαντλητική δόμησή της.

Μέχρι όμως να φτάσουμε εκεί και για το θέμα
του ΝΟΚ, όπως πολύ σωστά είπατε, παρά τις συντο-
νισμένες προσπάθειες του υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής
και του ΤΕΕ να ανακόψουν τον αγώνα που ξεκινή-
σαμε ως δήμος, με στόχο να προστατέψουμε την
πόλη έναντι στην υπερδόμηση που προκαλούν οι
διατάξει του ΝΟΚ, έχω να πω «ευτυχώς, υπάρχουν
ακόμα δικασταί εις τας Αθήνας».

Με μία σειρά από σημαντικές αποφάσεις του, το
Ε΄ Τμήμα του ΣτΕ δεν αφήνει κανένα περιθώριο πα-
ρερμηνείας της βούλησής του και κρίνει τις διατά-
ξεις του ΝΟΚ αντισυνταγματικές και καταστροφικές
για το περιβάλλον. Αναμένεται η τελική κρίση της
Ολομέλειας του ΣτΕ, από το οποίο έχουμε την απόλυ-
τη πεποίθηση πως θα δικαιωθεί η άποψή μας, η άπο-
ψη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Πρόσφατα μάθαμε ότι πετύχατε στη διαπραγ-
μάτευση με τους εκμισθωτές των παραλιών,
που έχουν παραχωρηθεί από την ΕΤΑΔ, να
υπάρχει ελεύθερη πρόσβαση στους δημότες.
Αλήθεια, πώς το καταφέρατε;

Ο Δήμος Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης βρίσκεται
στην καρδιά της Αθηναϊκής Ριβιέρας και διαθέτει
μία ξεχωριστή ακτογραμμή 26 χιλιομέτρων, με ορ-

γανωμένες και ελεύθερες παραλίες ξεχωριστής
ομορφιάς, συνδυασμένες με ξεχωριστή γεωμορ-
φολογία, εύκολα προσβάσιμη από το οδικό δίκτυο
και τα μέσα μεταφοράς. Ο συνδυασμός των παρα-
πάνω καθιστά τον δήμο μας έναν κορυφαίο προορι-
σμό για επισκέπτες τόσο εντός του Λεκανοπεδίου
όσο και απ’ όλο τον κόσμο. 

Οι ελεύθερες παραλίες είναι περίπου 28 και πολ-
λές από αυτές διαθέτουν δωρεάν στοιχειώδη εξο-
πλισμό, όπως ομπρέλες, ντους, αποδυτήρια, ενώ δύο
από αυτές διαθέτουν SEATRACK για άτομα με προ-
βλήματα κινητικότητας. 

Επιπλέον, στην πόλη μας διαθέτουμε τέσσερις ορ-
γανωμένες λουτρικές εγκαταστάσεις, την πλαζ της
Βουλιαγμένης που ανήκει και λειτουργεί από την
ΕΤΑΔ, την πλαζ της Βάρκιζας και τη Β’ Πλαζ Βούλας,
τις οποίες έπειτα από δική μας πρωτοβουλία και
ενέργειες η ΕΤΑΔ μίσθωσε στον δήμο μας και εμείς
με τη σειρά μας σε ιδιώτες επενδυτές και τέλος την Α’
Πλαζ Βούλας, η οποία ακόμα ανήκει στην ΕΤΑΔ και
μισθώνεται σε ιδιώτες επενδυτές. Η δωρεάν είσοδος
των δημοτών στις ακτές αυτές, στο πνεύμα της αντα-
πόδοσης για την επιβάρυνση που προκαλούν οι εγ-
καταστάσεις αυτές στην καθημερινότητα της πόλης,
θεωρούμε πως είναι απαραίτητη.

Στις εγκαταστάσεις που μισθώνει ο δήμος (τη
Βάρκιζα και τη Β’ Πλαζ Βούλας) αυτό δεν είναι
αποτέλεσμα διαπραγμάτευσης αλλά συμβατική
υποχρέωση των μισθωτών. Για πρώτη φορά το δι-
καίωμα αυτό έχει κατοχυρωθεί θεσμικά στη σύμ-
βαση εκμίσθωσης. Σε ό,τι αφορά τις άλλες δύο εγ-
καταστάσεις, ο δήμος πιέζει και διαπραγματεύεται
κάθε χρόνο να πετύχει τις καλύτερες παροχές για
τους δημότες. 

Το φετινό καλοκαίρι φαίνεται να είναι δύσκο-
λο από την άποψη των υψηλών θερμοκρασιών
και βέβαια είναι απαραίτητη ενίσχυση της πο-
λιτικής προστασίας. Τι έχετε κάνει προς αυτή
την κατεύθυνση;

Από το 2014, όταν αναλάβαμε τα ηνία της πόλης, δώ-
σαμε ιδιαίτερο βάρος στην προστασία του πρασίνου
και την ανάπτυξη του τομέα της Πολιτικής Προστα-
σίας. Στα χρόνια που ακολούθησαν η αύξηση των
ακραίων καιρικών φαινομένων ως συνέπεια και της
κλιματικής αλλαγής μ΄σς οδήγησε στην αναζήτηση
λύσεων και μεθόδων που θα συμβάλλουν στην κα-
λύτερη λειτουργία και αποτελεσματικότητα του δη-
μοτικού μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας, με έμ-
φαση στο κομμάτι της πρόληψης αλλά και της έγκαι-
ρης αντιμετώπισης των έκτακτων περιστατικών.

Η μεγάλη πυρκαγιά της 4ης Ιουνίου 2022 που εκ-
δηλώθηκε στον δήμο μας, με την άμεση ανταπόκρι-
ση και τον σωστό συντονισμό της Πολιτικής Προστα-
σίας και των υπηρεσιών του δήμου, του Πυροσβεστι-
κού Σώματος, του Στρατού με εναέρια μέσα, της Πε-
ριφέρειας Αττικής, του ΣΠΑΥ, άλλων δήμων της Αττι-
κής και εθελοντικών ομάδων, συνέβαλαν καταλυτικά
στην επιτυχή αντιμετώπιση του φαινομένου. Δυστυ-
χώς όμως, όχι χωρίς κόστος, καθώς χάσαμε 1.700
στρέμματα χαμηλής και μεσαίας δασικής βλάστησης
από το πράσινο κεφάλαιο της περιοχής μας.

Αυτό το περιστατικό μάς έδωσε ώθηση στο να
αξιολογήσουμε τα πλεονεκτήματα και τα μειονεκτή-
ματα του δημοτικού μηχανισμού και να διαπιστώ-
σουμε στο πεδίο τη σημασία της ταχύτητας λήψης
των πληροφοριών για τη γρήγορη και αποτελεσματι-
κότερη αντιμετώπιση κάθε δύσκολης κατάστασης.
Κάνοντας την εμπειρία πράξη, προχωρήσαμε άμεσα
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και χωρίς καθυστερήσεις στη δημιουργία ενός σύγ-
χρονου και ενιαίου Επιχειρησιακού Κέντρου Ελέγ-
χου πλήρως εξοπλισμένου και επανδρωμένου με
προσωπικό, ψηφιοποιώντας στην ουσία την Πολιτική
Προστασία του δήμου μας.

Το Κέντρο Ελέγχου ξεκίνησε να λειτουργεί εν μέ-
σω αντιπυρικής περιόδου, 15 Ιουλίου 2022, εξοπλι-
σμένο με όλα τα ηλεκτρονικά μέσα παροχής χρήσι-
μων πληροφοριών σε πραγματικό χρόνο. Παράλλη-
λα, λειτουργεί και ως επιχειρησιακό συντονιστικό
κέντρο Πολιτικής Προστασίας του Δήμου. Στην περί-
πτωση εντοπισμού φωτιάς ή ένδειξης φωτιάς από τις
θερμικές κάμερες του drone ή άλλης έκτακτης κατά-
στασης, ενημερώνονται η Πυροσβεστική και το Τμή-
μα Πολιτικής Προστασίας του δήμου. Σήμερα αποτέ-
λεσε και το παράδειγμα για το υπουργείο Κλιματικής
Κρίσης να εφαρμόσει την τεχνογνωσία που ξεκίνησε
από το δικό μας κέντρο και να την εφαρμόσει σε κεν-
τρικό επίπεδο, σηκώνοντας drone σε όλη την Αττική. 

Ο δήμος μας επενδύει σημαντικά στην προστασία
του αστικού και περιαστικού πρασίνου της πόλης.
Διαθέτουμε το μεγαλύτερο δημοτικό στόλο οχημά-
των της χώρας, τα περισσότερα μόνιμα στελέχη της
υπηρεσίας και σύγχρονα μέσα που στοιχίζουν στον
δημοτικό προϋπολογισμό περισσότεροι από 1,2
εκατ. ευρώ ετησίως. Είμαστε σε θέση να  ανταποκρι-
θούμε σε οποιαδήποτε εκδήλωση πυρκαγιάς στην
πόλη σε χρόνο μικρότερο από 5 λεπτά, χρόνος κρίσι-
μος για την αποτελεσματική κατάσβεση. 

Η προστασία της ανθρώπινης ζωής, του πράσινου
πλούτου της πόλης και της περιουσίας αποτελούν
υπέρτατο καθήκον μας.

Κύριε Κωνσταντέλλο, επικαλούμαι τώρα την
ιδιότητά σας ως α’ αντιπροέδρου της ΚΕΔΕ και
ταυτόχρονα το γεγονός ότι είστε μέλος στη
διυπουργική επιτροπή για την πολυεπίπεδη
διακυβέρνηση εκ μέρους της ΚΕΔΕ. Ποιο εί-
ναι το νέο μοντέλο διοίκησης των δήμων το
οποίο προσδοκάτε να εφαρμοστεί με την εκ-
καθάριση των αρμοδιοτήτων μεταξύ κράτους,
δήμων και περιφερειών και πόσο αποτελε-
σματικά αυτό θα λειτουργήσει δεδομένων των
περιορισμένων οικονομικών πόρων; 

Δυστυχώς, κυρία Βισκαδουράκη, όσα χρόνια ασχο-
λούμαι με τον θεσμό, από το 1994, όλες οι κυβερνή-
σεις μιλάνε για ανεξάρτητη ακηδεμόνευτη Τοπική
Αυτοδιοίκηση, αλλά στην πράξη κινούνται στην αντί-
θετη κατεύθυνση. Αυτό συμβαίνει και σήμερα, με
μία κυβέρνηση που συνεχώς αφαιρεί ουσιαστικές
αρμοδιότητες από τους δήμους και τις περιφέρειες
και δημιουργεί ένα συγκεντρωτικό κράτος, στο
οποίο οι αποφάσεις που αφορούν την καθημερινό-
τητα των πολιτών, τη φυσιογνωμία των πόλεων και τις
συνθήκες διαβίωσης να λαμβάνονται από λίγους
γραφειοκράτες από τα γραφεία τους στα υπουργεία
και όχι από τους καθ’ ύλην αρμόδιους, τους δημάρ-
χους και τα δημοτικά συμβούλια.

Αναφέρω λίγα από τα πολλά πρόσφατα παραδείγ-
ματα όπως τον καταστροφικό Νέο Οικοδομικό Κανο-
νισμό (ΝΟΚ) που αποφασίστηκε από το υπουργείο
Περιβάλλοντος και το ΤΕΕ χωρίς να ρωτηθεί ποτέ η
Τοπική Αυτοδιοίκηση, την ουσιαστική κατάργηση
των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών δόμησης των δή-
μων και τη μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων τους επί-
σης στο ΤΕΕ, δηλαδή στους κατασκευαστές, την πα-
ράκαμψη των δήμων στη λήψη σημαντικών αποφά-
σεων για την πολιτική προστασία, τη φύλαξη των

ακτών ακόμα και τη διαχείριση των δικτύων ύδρευ-
σης που σήμερα είναι δημοτικά και πολλά ακόμα.

Αντιθέτως, και ενώ η κυβέρνηση αφαιρεί αρμο-
διότητες και πόρους από τους δήμους, κάθε φορά
που κάτι δεν λειτουργεί σωστά ως διά μαγείας φταί-
νε οι δήμαρχοι. Αυτό το καθεστώς δεν μπορεί να συ-
νεχιστεί αν θέλουμε να μιλάμε για σύγχρονο αποτε-
λεσματικό κράτος που μπορεί να ανταποκριθεί στο
δεδομένα και τις απαιτήσεις των καιρών. Είναι και-
ρός να ξεπεράσουμε το παλιό και να δημιουργήσου-
με νέο μοντέλο διακυβέρνησης, εγγύτερο στην κοι-
νωνία, με δομές ουσιαστικού διαλόγου, με το σύνο-
λο των πολιτών και την ευελιξία να προσαρμόζονται
στις ραγδαία μεταβαλλόμενες ανάγκες.  Ένα μοντέ-
λο στηριζόμενο στις αρχές μιας ισχυρής αποκέν-
τρωσης και ουσιαστικής αναβάθμισης του θεσμού
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Κύριε Κωνσταντέλλο, επικαλούμαι ξανά την
ιδιότητά σας ως α’ αντιπροέδρου της ΚΕΔΕ και
σημειώνω ότι έχετε αναφερθεί πολλές φορές
στον κίνδυνο τα οικονομικών των δήμων να
χτυπήσουν «κόκκινο». Ποια είναι η κατάστα-
ση αυτήν τη στιγμή;

Κυρία Βισκαδουράκη, πλέον μιλάμε για οικονομική
δυσπραγία των δήμων, η οποία μόνον για το 2024 πα-
ράγεται πρώτον από το τέλος ταφής απορριμμάτων,
δεύτερον από την αύξηση και τη διατήρηση πάνω από
το 50% των τιμών ενέργειας σε σύγκριση με τις τιμές
ενέργειας πριν από τον πόλεμο στην Ουκρανία και
τρίτον από την αύξηση του μισθολογικού κόστους των
υπαλλήλων στους δήμους κατά 13%. Αυτές είναι τρεις
μεταβολές που έχουν οδηγήσει περίπου 40 δήμους
να ζητούν προκαταβολή της τακτικής επιχορήγησης
από το υπουργείο Εσωτερικών για να πληρώσουν

λειτουργικές δαπάνες. Αυτή δεξαμενή των δήμων
όλο και μεγαλώνει. Γι’ αυτό κρούουμε τον μεγάλο
κώδωνα του κινδύνου. Επίσης, αυτό που βλέπουμε
στο Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των
ΟΤΑ ότι πολλοί δήμοι, μικροί, μεσαίοι και κάποιοι πιο
μεγάλοι αδυνατούν πλέον να υλοποιήσουν το χρονο-
διάγραμμα των προϋπολογισμών τους και επιβραδύ-
νουν τη ροή εξόφλησης των δαπανών ή αυξάνουν το
ποσόν ληξιπρόθεσμων οφειλών τους. Αυτό σημαίνει
ότι μέχρι το τέλος του χρόνου μπορεί να δούμε περισ-
σότερους δήμους να ζητούν διορθωτικές παρεμβά-
σεις από το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλει-
ας των ΟΤΑ. Πρόκειται για τους δήμους που έχουν
φτάσει στο «κίτρινο», αλλά σκοπός είναι να μη φθά-
σουν στο «κόκκινο». Το Παρατηρητήριο τους απομα-
κρύνει από τον κίνδυνο χρεοκοπίας. 

Μιλάτε, λοιπόν, για κίνδυνο χρεοκοπίας. Κατά
πόσον το ενεργειακό κόστος επηρεάζει τη ρα-
γδαία επιδείνωση των οικονομικών των δή-
μων; Οι παρεμβάσεις για την ενεργειακή εξοι-
κονόμηση έχουν συμβάλει στην ανάσχεση
αυτής της επιδείνωσης;

Δυστυχώς, κυρία Βισκαδουράκη, ο κίνδυνος χρεο-
κοπίας των δήμων υπάρχει! Γι’ αυτό και εμείς
κρούουμε πλέον τον πιο ισχυρό κώδωνα κινδύνου.
Βέβαια, οι παρεμβάσεις για την ενεργειακή εξοικο-
νόμηση σίγουρα βοηθούν. 

Αν δεν είχαμε τις ενεργειακές παρεμβάσεις με τις
σύγχρονες πρακτικές εξοικονόμησης αλλά και πα-
ραγωγής ενέργειας, η επιβάρυνση από το κόστος θα
ήταν πολλαπλάσια. Υπολογίστε μόνον ότι με τα νέα
συστήματα οδοφωτισμού πληρώνουμε όσα πληρώ-
ναμε πριν από την κρίση, λόγω της εκτόξευσης του
κόστους ενέργειας, παρότι τα νέα συστήματα οδο-

φωτισμού κάνουν εξοικονόμηση άνω του 50% σε
σχέση με τις τιμές προ της ενεργειακής κρίσης. Δη-
λαδή όλη η εξοικονόμηση που έχουμε κάνει με τις
νέες επενδύσεις στον οδοφωτισμό μαζί με τις επεν-
δύσεις που απεξοφλούνται έχει πλέον εξανεμιστεί
λόγω της εκτόξευσης του κόστους ενέργειας. Βέ-
βαια, εάν είχαμε μείνει στην παλαιά τεχνολογία, στον
Δήμο Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης θα είχαμε κό-
στος 2,5 εκατ. ευρώ ετησίως για τον οδοφωτισμό αντί
για 1 εκατ. ευρώ που πληρώναμε με τις τιμές πριν
από την κρίση. Με την τεχνολογία LED το κόστος κα-
τέβηκε αρχικά στις 450.000 ευρώ, αλλά με την εκτό-
ξευση των τιμών ενέργειας το κόστος, δυστυχώς,
έχει επιστρέψει στο 1 εκατ. ευρώ. 

Στις δημόσιες παρεμβάσεις σας θίγετε διαρ-
κώς το ζήτημα των ενεργειακών κοινοτήτων.
Πρόσφατα αποφασίσατε να συμμετάσχετε μα-
ζί με άλλους δήμους στην Αθηναϊκή Ενεργει-
ακή Συμμαχία. Τι νεότερο υπάρχει;

Ακόμα δεν έχουμε κάτι νεότερο. Υπάρχει μεγάλο
πρόβλημα με το πρόγραμμα «Απόλλων» και τη σύν-
δεση των ενεργειακών κοινοτήτων που δημιουργούν
οι δήμοι. Δυστυχώς, η Αυτοδιοίκηση δεν είναι ψηλά
στην ατζέντα της κυβέρνησης για να δοθεί ενεργει-
ακός χώρος στις ενεργειακές κοινότητες. Ακόμη και
σε ώριμες εγκαταστάσεις που έχουν ήδη φτιαχτεί
αλλά δεν έχουν συνδεθεί με τον ενεργειακό χώρο.
Είναι ένα ζήτημα που η κυβέρνηση δεν λαμβάνει
υπόψη αυτά που η Αυτοδιοίκηση ζητά. Η κυβέρνηση
έχει βάλει σε προτεραιότητα τους μεγάλους παρα-
γωγούς ενέργειας των μονάδων των 200.000
megawatt και δυστυχώς δεν υπάρχει χώρος για τη
σύνδεση των μικρών μονάδων των ενεργειακών κοι-
νοτήτων των Δήμων. 

Ο Δήμος Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης βρίσκεται στην καρδιά της Αθηναϊκής
Ριβιέρας και διαθέτει μία ξεχωριστή ακτογραμμή 26 χιλιομέτρων με οργανωμένες
και ελεύθερες παραλίες ξεχωριστής ομορφιάς, συνδυασμένες με ξεχωριστή
γεωμορφολογία, εύκολα προσβάσιμη από το οδικό δίκτυο και τα μέσα μεταφοράς 

«
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Μ
ε αναφορές στο Κυπριακό και το
Αιγαίο έκλεισε τη συνεδρίασή
του το Εθνικό Συμβούλιο της

Τουρκίας υπό την προεδρία του Ταγίπ Ερν-
τογάν. Σύμφωνα με το τελικό ανακοινωθέν
που δόθηκε στη δημοσιότητα, το συμβού-
λιο επανέλαβε τη θέση του ότι η «ειρηνευ-
τική επιχείρηση» της Τουρκίας στην Κύπρο
το 1974 έχει δικαιώσει την τουρκική πα-
ρέμβαση και έχει διασφαλίσει την ειρήνη
στο νησί. 

Επίσης, στην ανακοίνωση γίνεται
αναφορά στο Κυπριακό και προτεί-
νεται για μία ακόμη φορά η λύση
των δύο κρατών, ενώ ζητείται η ανα-
γνώριση της Τουρκικής Δημοκρα-
τίας της Βόρειας Κύπρου ως ισότι-
μου μέλους της διεθνούς κοινότη-
τας. Το συμβούλιο δήλωσε σαφώς ότι η
Τουρκία δεν πρόκειται να επιτρέψει την εκ-
μετάλλευση της εποικοδομητικής της προ-
σέγγισης στα ζητήματα του Αιγαίου και της
Μεσογείου, ενώ επισημάνθηκε ότι οι πρα-
κτικές υπεράσπισης των δικαιωμάτων και
των συμφερόντων της Τουρκίας θα συνεχι-
στούν αδιάκοπα. 

«Λύση δύο κρατών»
Στην ανακοίνωση του εθνικού συμβουλί-

ου σημειώνεται επί λέξει ότι «το κλίμα ει-
ρήνης, ηρεμίας και ασφάλειας που επικρα-
τεί σε ολόκληρη την Κύπρο εδώ και μισό
αιώνα χάρη στην ‘‘ειρηνευτική επιχείρη-
ση’’ που διεξήγαγε η Τουρκία στο πλαίσιο
των διεθνών συμφωνιών και υπό την ιδιό-
τητά της ως εγγυήτριας χώρας έχει αναμ-
φισβήτητα επιβεβαιώσει ενώπιον της Ιστο-
ρίας τη νομιμότητα και την επιτυχία της
επιχείρησης».

Στην ίδια παράγραφο προστίθεται ακό-
μη: «Τονίζεται ότι θα διατηρηθεί η αποφα-
σιστική μας στάση για την επίλυση του Κυ-
πριακού, που αποτελεί εθνική μας υπόθε-
ση, για λύση δύο κρατών στη βάση της κυ-
ριαρχικής ισότητας και της ισότιμης διε-
θνούς θέσης του τουρκοκυπριακού λαού

και της αναγνώρισης της Τουρκικής Δημο-
κρατίας της Βόρειας Κύπρου ως ισότιμου
μέλους της διεθνούς κοινότητας». 

Λίγες ώρες αργότερα, αναφορά στους
ενεργειακούς σχεδιασμούς της Τουρκίας
έκανε ο υπουργός Ενέργειας της χώρας,
Αλπαρσλάν Μπαϊρακτάρ, σε συνέντευξή
του στο τουρκικό τηλεοπτικό δίκτυο A Ha-
ber. Ο Τούρκος υπουργός τόνισε ότι προτε-
ραιότητα της χώρας είναι η ανακάλυψη και

εκμετάλλευση κοιτασμάτων στη
Μαύρη Θάλασσα, ωστόσο στη Μεσό-
γειο το προσεχές διάστημα «θα προ-
χωρήσουμε στον εντοπισμό νέων
θέσεων εξερεύνησης και στη συνέ-
χεια θα εισέλθουμε σε δραστηριότη-

τες». 
Σε ερώτηση που έγινε στον κ.

Μπαϊρακτάρ για το ενδεχόμενο πετρελαϊ-
κών ερευνών στο Αιγαίο απάντησε ότι «η
προοπτική της Μεσογείου και της Μαύρης
Θάλασσας φαίνεται να είναι υψηλότερη».
Όταν ρωτήθηκε για τις τουρκικές έρευνες
υδρογονανθράκων στη Μεσόγειο, ο Τούρ-
κος υπουργός Ενέργειας είπε: «Ο πρώτος
στόχος της στρατηγικής που προτάθηκε
από την εθνική μας πολιτική για την ενέρ-
γεια και την εξόρυξη το 2016 ήταν η Μεσό-
γειος. Τα τελευταία χρόνια έγιναν πολύ εν-
τατικές έρευνες στη Μεσόγειο. Τελευταία
το πλοίο ‘‘Abdulhamit Han’’ είχε ολοκλη-
ρώσει τη γεώτρηση Akseki-1 και τώρα το
στέλνουμε στη Μαύρη Θάλασσα. Προφα-
νώς, δεν πήραμε κάποιο αποτέλεσμα που
να μπορούσαμε το χαρακτηρίσουμε ως
"ανακάλυψη", από οικονομικής άποψης,
από αυτές τις εννέα γεωτρήσεις βαθέων
υδάτων».

«Έχουμε μια πολύ 
μεγάλη υφαλοκρηπίδα»

Στη συνέχεια ο Μπαϊρακτάρ ανέφερε ότι
«αυτό δεν σημαίνει με τίποτα ότι έχουμε
υποχωρήσει από τη Μεσόγειο ή ότι δεν
υπάρχουν υδρογονάνθρακες όπως πετρέ-
λαιο και φυσικό αέριο. Έχουμε μια πολύ

μεγάλη υφαλοκρηπίδα, πέρα από αυτό, την
περασμένη εβδομάδα ήταν η 50ή επέτειος
της ‘‘ειρηνευτικής επιχείρησης’’, και ήμα-
σταν στην Κύπρο. Δεν ξέρω εάν έχετε τον
χάρτη με τις περιοχές αδειών που έδωσε η
ΤΔΒΚ στην Τουρκία και στην TPAO. Πράγ-
ματι, εμείς κάναμε εννέα γεωτρήσεις σε

αυτές τις τοποθεσίες, κάναμε γεωτρήσεις
και νοτίως της Κύπρου. Το προσεχές διά-
στημα, με μια νέα οπτική γωνία όσον αφο-
ρά τη Μεσόγειο, Θεού θέλοντος, θα προ-
χωρήσουμε στον εντοπισμό νέων θέσεων
εξερεύνησης και στη συνέχεια θα εισέλ-
θουμε στις δραστηριότητες».
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Πάλι στο στόχαστρο
των Τούρκων 

Κύπρος και Αιγαίο

Ανιστόρητες αναφορές και προκλήσεις από το Συμβούλιο 
Εθνικής Ασφαλείας της γείτονος, που συνεδρίασε

υπό την προεδρία του Ερντογάν 
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Δ
ικαιολογημένη και έντονη είναι η
αντίδραση της Εκκλησίας της Αλβα-
νίας για τα αποτελέσματα της απο-

γραφής του 2023 στη γείτονα χώρα, που
ανακοινώθηκαν πρόσφα-
τα, σύμφωνα με τα οποία οι
ορθόδοξοι καταγράφονται
σε μικρό και όχι  στον
πραγματικό τους αριθμό.
Όπως τονίζεται, «το αποτέ-
λεσμα της απογραφής του
2023 αναφορικά με το πο-
σοστό του αριθμού των ορ-
θοδόξων χριστιανών δεν

αντικατοπτρίζει την πραγματικότητα».
Και εξηγούνται οι βασικότεροι λόγοι

που συνέβη αυτό: «Οι απογραφείς σε
πολλές περιπτώσεις δεν ρώτησαν τον
ερωτώμενο για τις θρησκευτικές του πε-
ποιθήσεις. Έχουμε τεκμηριωμένα στοι-
χεία ότι μεγάλος αριθμός πιστών δεν
απεγράφη επειδή δεν τους επισκέφτηκε
κανένας απογραφέας. Παρόλο που η
ερώτηση περί θρησκευτικών πεποιθήσε-
ων ήταν προαιρετική, ο μεγάλος αριθμός
των απροσδιόριστων πιστών (332.155),
των άθεων (85.311), εκείνων που προτί-
μησαν να μην απαντήσουν (244.331) και
εκείνων που δεν ήταν διαθέσιμοι
(134.451), συνολικά 796.248 πολίτες, πε-
ρίπου το 1/3 του πληθυσμού, μαρτυρά την
ανακρίβεια αυτής της απογραφής».

Τα αρχεία των βαπτίσεων
Διευκρινίζεται ότι «σύμφωνα με τα αρ-

χεία των βαπτίσεων που τηρεί η Ορθόδο-
ξη Εκκλησία, φαίνεται ξεκάθαρα ότι ο
αριθμός των ορθοδόξων χριστιανών είναι

πολλές φορές μεγαλύτερος από τα απο-
τελέσματα της απογραφής. Εξάλλου από
το 1927 υπάρχουν τα στατιστικά στοιχεία:
Οι σουνίτες μουσουλμάνοι και οι μπεκτα-
σί αποτελούσαν το 67,5%, οι ορθόδοξοι
22,3% και οι καθολικοί 10%».

Πρόκειται για μεθοδευμένη συρρίκνω-
ση των στοιχείων που αφορούν τον αριθ-
μό όσων δηλώνουν χριστιανοί ορθόδοξοι
κατά την απογραφή του 2023. Είναι μει-
ωμένοι κατά 15.347 άτομα σε σχέση με
την απογραφή του 2011, ενώ είναι ξεκά-
θαρη η εικόνα ότι σαφώς είναι πολύ πε-
ρισσότεροι και συνεχώς αυξάνονται, κάτι
που η απογραφή δεν έδειξε. Και δεν είναι
μόνο ελληνικής καταγωγής, μεγάλο πο-
σοστό είναι αλβανικής καταγωγής, καθώς
και άλλων προελεύσεων.

Ειδικότερα, κατά την απογραφή του

2023, που τα αποτελέσματά της ανακοι-
νώθηκαν μόλις πρόσφατα, απογράφηκαν
ως προς τις θρησκευτικές τους πεποιθή-
σεις: μουσουλμάνοι 1.101.718, μουσουλ-
μάνοι-μπεκτασί 115.644, χριστιανοί-κα-
θολικοί 201.530, χριστιανοί-ορθόδοξοι
173.645, ευαγγελικοί 9.658, άλλη πίστη
3.670, απροσδιόριστοι 332.155, άθεοι
85.311, δεν απάντησαν 244.331.

Μόνο στις τέσσερις από τις εννέα απογρα-
φές που έχουν γίνει συνολικά στην Αλβανία
δηλώθηκε και το θρήσκευμα των πολιτών. Οι
ορθόδοξοι της Αλβανίας (όχι μόνο οι ελληνικής
καταγωγής, αλλά γενικά) στην απογραφή του
1923 ήταν 171.000 (21%), στην απογραφή του
1930 ήταν 191.000 (22,91%) και στην απογραφή
του 2011 ήταν 191.143 (6,75%), ενώ στην απο-
γραφή του 2023 ήταν 173.645 (6% περίπου επί
του γενικού απογραφέντος πληθυσμού). 

Εμπόδια και «παγίδες»
Από τα εκκλησιαστικά δεδομένα που

διαθέτει η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβα-
νίας (καταλόγους βαπτίσεων προ και μετά
τον διωγμό και καταλόγους των 460 ορ-
θοδόξων ενοριών του πληθυσμού της Αλ-
βανίας), οι ορθόδοξοι υπερβαίνουν το
24%. Ευλόγως λοιπόν μπορεί να τεθεί το
ερώτημα πού είναι το 17% και πλέον που
απέκρυψε η απογραφή του 2023.

Υπήρχαν εμπόδια στην απογραφή και
για την αντικειμενική καταγραφή των
θρησκειών αλλά και των μειονοτήτων.
Στην ερώτηση σε ποια θρησκευτική κοι-
νότητα ανήκετε, η απάντηση ήταν προαι-
ρετική. Επίσης, στη λέξη πόσο «πρακτι-
κά» είστε ορθόδοξοι, κρυβόταν μια ακό-
μη παγίδα. Δεν υπάρχει θερμόμετρο που
να μετράει την πίστη. Επίσης, η συμμετο-
χή του πιστού σε όλες τις θρησκευτικές
υποχρεώσεις του δεν μπορεί να μετρη-
θεί. Κάποιοι αν δεν εκκλησιάζονται τακτι-
κά, απάντησαν στο ερωτηματολόγιο της
απογραφής ότι δεν είναι ορθόδοξοι, ενώ
είναι ορθόδοξοι.

Οι παλιές ιταλικές απογραφές έδιναν με
πολλή σαφήνεια τους αριθμούς. Οι ορθό-
δοξοι ήταν 20% περίπου και κάτι περισσό-
τερο, οι ρωμαιοκαθολικοί 10%, οι μουσουλ-
μάνοι μπεκτασί περίπου 14% και 56% οι
μουσουλμάνοι σουνίτες. Όταν ο Χότζα είχε
επισκεφτεί τη Ρωσία, ο Στάλιν τον ρώτησε
πόσοι είναι οι ορθόδοξοι στην Αλβανία.
Εκείνος είχε απαντήσει 30% - αυτά αναφέ-
ρουν τα απομνημονεύματα. Και πάλι αυτός
ο αριθμός δεν είναι ακριβής. 

Διαμαρτυρία της Εκκλησίας της Αλβανίας για τα αποτελέσματα 
της απογραφής που εμφανίζει μειωμένους τους πιστούς 

της Ορθοδοξίας - Καταγγέλλει ότι δεν υπήρξε αντικειμενική
καταγραφή των θρησκειών

του

π. Ηλία

Μάκου

spapamixail@yahoo.gr

Μεθοδευμένη 
συρρίκνωση 

των ορθοδόξων 
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Η
έκδοση στις 17 Ιουλίου 2024 της καταδικαστικής
για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Κομισιόν) υπ’
αρίθμ. Τ-689/21 απόφασης του Γενικού Δικα-

στηρίου της ΕΕ, αναφορικά με την έλλειψη διαφάνειας
σε σχέση με τα συμβόλαια που υπέγραψε η Κομισιόν για
λογαριασμό των κρατών-μελών της ΕΕ για τα κορονοεμ-
βόλια, επιβεβαίωσε το καθεστώς αδιαφάνειας που επι-
κρατεί στις αποφάσεις του ιερατείου των Βρυξελλών. 

Ταυτόχρονα όμως η εν λόγω απόφαση, πέραν των άλ-
λων, αποφάνθηκε και κατά της περίφημης νομικής ασυ-
λίας των πολυεθνικών του κορονοεμβολίου, δικαιώνον-
τας πλήρως το περιεχόμενο της από 3/2/2021 σχετικής
αναφοράς μου ενώπιον της Επιτροπής Αναφορών του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Η ειρωνεία όμως είναι ότι παρότι η εν λόγω δικαστική
απόφαση-ράπισμα για την Κομισιόν και συνακόλουθα
και για την πρόεδρό της εκδόθηκε την Τετάρτη
17/7/2024, εντούτοις η κυρία φον ντερ Λάιεν την ακρι-
βώς επομένη ημέρα κατάφερε να εκλεγεί για δεύτερη
φορά πρόεδρος της Κομισιόν και μάλιστα με 401 ψή-
φους (www.iefimerida.gr 18/7/2024).

Το άκρον άωτον όμως της πρόκλησης ήταν το γεγονός
ότι η κυρία φον ντερ Λάιεν σύμφωνα με πληροφορίες
ψηφίστηκε για πρόεδρος και από τους Πράσινους
(www.capital.gr 18/7/2024) παρότι η εν λόγω καταδικα-
στική απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου της ΕΕ για την
Κομισιόν και συνακόλουθα και για την κυρία φον ντερ
Λάιεν προκλήθηκε λόγω προσφυγής έξι ευρωβουλευ-
τών των Πρασίνων!

Σε σχέση με το μείζον ζήτημα της νομικής ασυλίας
των πολυεθνικών του κορονοεμβολίου, με την παραπά-
νω αναφορά μου στην Ευρωβουλή από τις αρχές Φε-
βρουαρίου 2021 είχα επισημάνει δύο βασικά στοιχεία. 

Αφενός υποστήριζα ότι ήταν αντίθετη με το δίκαιο της
ΕΕ κάθε χορήγηση νομικής ασυλίας των πολυεθνικών
του κορονοεμβολίου για ενδεχόμενες βλάβες της υγείας
των εμβολιασθέντων και, αφετέρου, αφού αποκάλυπτα
ότι η Ελλάδα και τα άλλα κράτη-μέλη της ΕΕ ανέλαβαν να
αποζημιώσουν τις πολυεθνικές του κορονοεμβολίου για
κάθε τυχόν ζημία τους, η οποία θα μπορούσε να επέλθει
λόγω βλάβης της υγείας των εμβολιασθέντων, έθετα το

ζήτημα του περίφημου ηθικού κινδύνου. 
Δηλαδή ρωτούσα ποια τελικά θα ήταν η συμπεριφορά

των φαρμακευτικών εταιρειών που παρασκεύαζαν τα
εμβόλια κατά του κορονοϊού και μάλιστα «σε πολύ μι-
κρότερο χρονικό διάστημα από το σύνηθες χρονικό διά-
στημα των 10 ετών» όταν γνώριζαν ότι η ενδεχόμενη
αποζημίωση για βλάβες στην υγεία όσων θα εμβολιά-
ζονταν με τα εμβόλιά τους τελικά θα καλυπτόταν από τα
κράτη-μέλη της ΕΕ;

Στο πλαίσιο αυτό είναι χαρακτηριστικό ότι στη Σύνοψη
της εν λόγω υπ’ αρίθμ. Τ-689/21 απόφασης του Γενικού
Δικαστηρίου της ΕΕ (www.eur-lex.europa.eu
17/7/2024) μεταξύ άλλων επισημαίνεται και το παρακά-
τω:

«Το Γενικό Δικαστήριο παρατηρεί αφενός ότι ο μηχα-
νισμός αποζημιώσεων των ενδιαφερομένων επιχειρή-
σεων (δηλαδή των πολυεθνικών του κορονοεμβολίου)
από τα κράτη-μέλη ο οποίος προβλέπεται στις επίμαχες
συμφωνίες ουδόλως επηρεάζει το καθεστώς νομικής
ευθύνης των εν λόγω επιχειρήσεων βάσει της οδηγίας
85/374. Συγκεκριμένα, κατά την οδηγία αυτή ο παραγω-
γός ευθύνεται για κάθε ζημία που οφείλεται σε ελαττώ-
ματα του προϊόντος του και η ευθύνη του δεν δύναται να
περιοριστεί ή να αποκλειστεί έναντι του ζημιωθέντος με
ρήτρα περιορισμού ή απαλλαγής από την ευθύνη».

Ουσιαστικά ακριβώς όσα είχα επισημάνει στην ως
άνω αναφορά μου προς την Ευρωβουλή πριν από τρία
και πλέον έτη. Μάλιστα είναι χαρακτηριστικό ότι στην εν
λόγω αναφορά επισήμανα συναφώς επί λέξει:

«Οι παραπάνω συνομολογηθείσες ρήτρες είναι αντί-
θετες προς το δίκαιο της ΕΕ και ειδικότερα τόσο προς
την Οδηγία 85/374/ΕΟΚ του Συμβουλίου, που ρητά κα-
θορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις της ευθύνης
του παραγωγού εμβολίων, όσο και τη νομολογία του Δι-
καστηρίου της ΕΕ (ΔΕΕ) στην υπόθεση C-621/15 N. W,
όπου και καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις της
νομικής ευθύνης των εταιρειών παραγωγών εμβολίων
για την αποζημίωση όσων υφίστανται βλάβη στην υγεία
τους και ζημία στην περιουσία τους λόγω παρενεργειών
του εμβολίου».

Η πλήρης δικαίωση της παραπάνω θέσης μου έρχεται

από την παράγραφο 151 της εν λόγω υπ’ αρίθμ Τ-689/21
απόφασης του Γενικού Δικαστηρίου της ΕΕ, η οποία έχει
ως εξής:

«151. Καταρχάς επισημαίνεται ότι σύμφωνα με τα άρ-
θρα 1 και 12 της οδηγίας 85/374/ΕΟΚ του Συμβουλίου
(της 25ης Ιουλίου 1985) για την προσέγγιση των νομοθε-
τικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των
κρατών-μελών σε θέματα ευθύνης λόγω ελαττωματικών
προϊόντων (ΕΕ 1985, L 210, σ. 29), ο παραγωγός ευθύνε-
ται για κάθε ζημία που οφείλεται σε ελάττωμα του προ-
ϊόντος του και η ευθύνη του δεν δύναται να περιοριστεί ή
να αποκλειστεί έναντι του ζημιωθέντος με ρήτρα περιο-
ρισμού ή απαλλαγής από την ευθύνη. Επομένως, όπως
αναγνώρισε η Επιτροπή κατά την επ’ ακροατηρίου συζή-
τηση, ελλείψει τροποποιήσεως της οδηγίας 85/374, ούτε
η Επιτροπή ούτε τα κράτη-μέλη είχαν δικαίωμα να πα-
ρεκκλίνουν από τις διατάξεις της εν λόγω οδηγίας».

Βέβαια στη συνέχεια η εν λόγω δικαστική απόφαση
συνεχίζει:

«152. Εξάλλου, καμία διάταξη της οδηγίας 85/374 δεν
απαγορεύει σε τρίτον, εν προκειμένω στο κράτος-μέλος,
να επιστρέψει στον παραγωγό το ποσό που αντιστοιχεί
στην αποζημίωση την οποία αυτός κατέβαλε λόγω ελατ-
τωματικότητας του προϊόντος του».

Και αυτό προκειμένου να καλύψει τα κράτη-μέλη για
την ανάληψη της υποχρέωσης αποζημίωσης των πολυε-
θνικών του κορονοεμβολίου.

Περαιτέρω οι σκέψεις 151 και 152 της απόφασης του
Γενικού Δικαστηρίου της ΕΕ επιβεβαιώνουν πλήρως αυ-
τό που επισημαίναμε ήδη από τις αρχές Φεβρουαρίου
2021 (notismarias@gmail.com 1/2/2021), υποστηρίζον-
τας ότι οι διάφορες συμβατικές ρήτρες περί αποποίησης
ευθύνης της εταιρείας παρασκευής κορονοεμβολίων ή,
άλλως, οι ρήτρες αποκλεισμού ευθύνης της παρασκευά-
στριας εταιρείας «είναι άκυρες και παράνομες, καθώς οι
συμβατικές προβλέψεις δεν μπορούν να ακυρώσουν την
Οδηγία 85/374/ΕΟΚ του Συμβουλίου, η οποία ρητά κα-
θορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις της ευθύνης
του παραγωγού εμβολίων». Επομένως οι «τυχόν παθόν-
τες λόγω του κορονοεμβολίου μπορούν ακόμη νομίμως
να προσφύγουν ενώπιον των ελληνικών δικαστηρίων και
δυνάμει του ελληνικού δικαίου και του δικαίου της ΕΕ να
ζητήσουν αποζημίωση» από την εταιρεία παραγωγής
του κορονοεμβολίου. 

Και κατέληγα: «Άλλο ζήτημα είναι βέβαια το ποιες ρή-
τρες και ενστάσεις θα αξιοποιήσει» η παρασκευάστρια
εταιρεία «κατά του ελληνικού δημοσίου, τις οποίες ενδε-
χόμενα θα επικαλεστεί προσεπικαλώντας στην εν λόγω
δίκη το ελληνικό δημόσιο βάσει του ως άνω συμβολαίου
και ζητώντας τελικά το ελληνικό δημόσιο να υποχρεωθεί
δικαστικά να αναλάβει σε τελική ανάλυση την αποζη-
μίωση των παθόντων». 

Όμως, αντί η Επιτροπή Αναφορών του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου να προχωρήσει στη συζήτηση της εν λόγω
αναφοράς μου, τελικά μέσα σε έναν χρόνο και αφού
πρώτα έκρινε παραδεκτή την αναφορά μου, στη συνέ-
χεια προχώρησε άρον άρον στο κλείσιμο της αναφοράς
μου χωρίς συζήτηση. 

Τελικά, μετά την υπ’ αρίθμ Τ-689/21 απόφαση του Γε-
νικού Δικαστηρίου της ΕΕ και την πλήρη δικαίωση των
ισχυρισμών της από 3/2/2021 αναφοράς μου, τι έχουν
τώρα να πουν οι φωστήρες ευρωβουλευτές μέλη της
Επιτροπής Αναφορών της Ευρωβουλής που έκλεισαν
άρον άρον την αναφορά μου κατά της νομικής ασυλίας
των πολυεθνικών του κορονοεμβολίου». 

Απόφαση-ράπισμα του Ευρωδικαστηρίου κατά της Κομισιόν
για τη νομική ασυλία των πολυεθνικών του κορονοεμβολίου 



Η
λεύκη είναι αυτοάνοση πάθηση που επηρεάζει
την παραγωγή μελανίνης, προκαλώντας απο-
χρωματισμό του δέρματος στο σώμα ή το πρόσω-

πο. Κυρίως εκδηλώνεται σε περιοχές εκτεθειμένες στον
ήλιο όπως πρόσωπο, χέρια αλλά και στις μασχάλες, στη
βουβωνική χώρα και σε περιοχές που έχουν τραυματι-
στεί ή έχουν υποστεί τριβή, όπως αγκώνες και γόνατα
(φαινόμενο Koebner). Μπορεί να εμφανιστεί σε οποι-
αδήποτε ηλικία, αλλά κυρίως στις ηλικίες 10-30 ετών.
Προσβάλλει εξίσου και τα δύο φύλα.

ΗΗ συχνότητά της υπολογίζεται στο 1-2% του πληθυ-
σμού, με σημαντικό ποσοστό να είναι παιδιά (20-35%). Η
λεύκη μπορεί να έχει ψυχολογικές και κοινωνικές επι-
πτώσεις, καθιστώντας επιτακτική την ανάγκη για αποτε-
λεσματική αντιμετώπιση.

Παθογένεια και τύποι λεύκης
Η παθογένεια της λεύκης δεν είναι πλήρως

κατανοητή. Ωστόσο σχετίζεται με γενετικούς,
περιβαλλοντικούς και ανοσολογικούς παρά-
γοντες. Η κληρονομικότητα, η αυτοτοξικότητα
των μελανοκυττάρων και η εσφαλμένη επίθε-
ση του ανοσοποιητικού συστήματος στα μελα-
νοκύτταρα είναι κάποιες από τις θεωρούμενες
αιτίες. Παράγοντες όπως ηλιακά εγκαύματα,
τραυματισμοί και συναισθηματικό στρες μπο-
ρούν επίσης να συμβάλουν στην εμφάνιση της
λεύκης. 

Ανάλογα με τα χαρακτηριστικά της, η λεύκη
ταξινομείται σε δύο βασικούς τύπους: τη μη
τμηματική και την τμηματική. Η μη τμηματική
λεύκη είναι η πιο συνηθισμένη μορφή και χα-
ρακτηρίζεται από συμμετρικά αποχρωματι-
σμένα τμήματα του δέρματος και στις δύο
πλευρές του προσώπου ή του σώματος. Η τμηματική
λεύκη, από την άλλη, είναι σπανιότερη και επηρεάζει μό-
νο τη μία πλευρά. Εμφανίζεται συνήθως σε μικρή ηλικία
και σταθεροποιείται το πολύ σε δύο χρόνια. Γενικά, η εξέ-
λιξη της λεύκης δεν είναι προβλέψιμη. Μπορεί να επε-
κταθεί γρήγορα ή να παραμείνει αμετάβλητη για πολλά
χρόνια.

Αποτελεσματική αντιμετώπιση της λεύκης
Η λεύκη είναι πολυπαραγοντική πάθηση που απαιτεί

προσεκτική και εξατομικευμένη διαχείριση. Η έγκαιρη
αντιμετώπιση συμβάλλει στην αύξηση της αποτελεσματι-
κότητας της θεραπείας, η οποία πρέπει να προσαρμόζε-
ται στις ανάγκες του ατόμου. Δεν είναι όλες οι θεραπείες
κατάλληλες για όλους. Εφαρμόζουμε θεραπείες είτε με-
μονωμένα είτε συνδυαστικά, ανάλογα με τον αριθμό των
λευκών κηλίδων, την έκταση της λεύκης στο δέρμα και
την ανεκτικότητα του ατόμου στις διάφορες μεθόδους.

Η φωτοθεραπεία
Η φωτοθεραπεία μονοχρωματικού φωτός στενού φά-

σματος βασίζεται στην εκπομπή φωτός σε συγκεκριμένο
μήκος κύματος (308-311 nm) και αποτελεί την τελευταία
λέξη της ιατρικής τεχνολογίας για την αντιμετώπιση της
λεύκης. Το φως αυτό καταστέλλει την επίθεση του ανο-
σοποιητικού συστήματος κατά των μελανοκυττάρων και
διεγείρει την παραγωγή μελανίνης μέσω αυξητικών πα-
ραγόντων (κυτοκινών) που εκκρίνονται από τα κερατινο-
κύτταρα. Η διαδικασία είναι ανώδυνη, ασφαλής και άνε-
τη, κατάλληλη ακόμη και για παιδιά. 

Η φωτοθεραπεία πραγματοποιείται αυτοματοποιημέ-
να είτε με τη χρήση της συσκευής Excimer Light είτε εν-
τός καμπίνας. Με Excimer Light στοχεύουμε συγκεκρι-

μένες περιοχές του σώματος, όπου η λεύκη
είναι εντοπισμένη κατά τόπους. Η ελεγχόμενη
δέσμη φωτός μεταδίδεται μέσω προηγμένης
τεχνολογίας οπτικών ινών, επιτρέποντας ακρι-
βή εφαρμογή στις περιοχές του δέρματος
όπου υπάρχει λεύκη, χωρίς να επηρεάζεται ο
υγιής περιβάλλον ιστός. Η φωτοθεραπεία με
Excimer Light επιταχύνει τον επαναχρωματι-
σμό του δέρματος κυρίως σε πρόσωπο και
λαιμό, σε σκουρόχρωμο δέρμα, σε νεοεμφα-
νιζόμενες ή μικρές σε έκταση κηλίδες λεύκης,
σε άτομα νεαρής ηλικίας και κυρίως σε παιδιά. 

Ιδιαίτερα χρήσιμη για άτομα με εκτεταμένη
λεύκη σε όλο το σώμα είναι η φωτοθεραπεία
εντός καμπίνας, καθώς εξασφαλίζει ομοι-
όμορφη εφαρμογή σε όλες τις προσβεβλημέ-
νες περιοχές. Ο χρόνος παραμονής είναι από
λίγα δευτερόλεπτα έως μερικά λεπτά ανάλογα
με τη σοβαρότητα της λεύκης. Επίσης, η δυνα-
τότητα χρήσης φορητής συσκευής φωτοθερα-

πείας στο σπίτι προσφέρει επιπλέον άνεση, επιτρέποντας
στα άτομα με λεύκη να ακολουθούν τη θεραπεία χωρίς να
χρειάζεται να επισκέπτονται συχνά τον δερματολόγο. Η
ευελιξία αυτή είναι σημαντική για όσους δυσκολεύονται
να κάνουν τις συνεδρίες στο ιατρείο είτε λόγω απόστασης
είτε λόγω φορτωμένου προγράμματος. Ωστόσο, η θερα-
πεία γίνεται με βάση τις οδηγίες του δερματολόγου, ενώ
απαιτείται μηνιαία παρακολούθηση για την αξιολόγηση
του αποτελέσματος. 

Νέα κρέμα με αναστολείς κινάσης Janus
Είναι η πρώτη και μοναδική κρέμα που έχει εγκριθεί

από τον FDA Αμερικής για ενήλικες και παιδιά άνω των
12 ετών με μη τμηματική λεύκη. Σε συνδυασμό με φωτο-
θεραπεία, επιτυγχάνουμε εξαιρετικά αποτελέσματα. Η
κρέμα συνταγογραφείται σε ασφαλισμένους στον ΕΟΠΥΥ
ηλικίας άνω των 12 ετών, με την προϋπόθεση να υπάρχει
μη τμηματική λεύκη στο πρόσωπο.
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Οριοθέτηση ρεμάτων 
με επιστημονικά κριτήρια

Σ
τη χώρα μας μετά απο αρκετά χρόνια και πολλές κατα-
στροφές σε ιδιοκτησίες από πλημμύρες, η Πολιτεία απο-
φάσισε -ορθά- να ασχοληθεί με το θέμα των ρεμάτων και

δη με τη νομοθέτηση προδιαγραφών οριοθέτησής τους το 2014
με επιστημονικά κριτήρια όπως, πχ, την αποτύπωση και τη σύν-
ταξη υδρολογικών-υδραυλικών μελέτων κ.λπ. - με απλά λόγια,
το νερό που μπορούν να φέρουν και τον προσδιορισμό του εύ-
ρους που θα καταλάβει το νερό σε περίπτωση πλημμύρας. 

Ως εκ τούτου, αν κάποιος ιδιοκτήτης επιθυμεί να οικοδομήσει
σε οικόπεδο εντός σχεδίου που, σύμφωνα με τους χάρτες του
σχεδίου πόλεως, βρίσκεται πλησίον ρέματος, θα πρέπει να προ-
ηγηθεί η παραπάνω μελέτη οριοθέτησης αυτού ώστε να μην
«κινδυνεύσει» η μελλοντική του κατοικία. Τι γίνεται όμως στις
περιπτώσεις που ρέματα που έχουν ήδη διευθετηθεί με τεχνικά

έργα (υπόγειους αγωγούς κ.λπ.) εντός του
αστικού ιστού, και δεν υφίστανται στο πε-
δίο, φαίνονται στους χάρτες των σχεδίων
πόλεως, και δεν είχαν προηγουμένως
οριοθετηθεί όπως όριζαν οι τότε ισχύου-
σες προδιαγραφές;

Σύμφωνα με τον Ν. 4495/17 και τον Νέο
Κτιριοδομικό Κανονισμό, τα πλησίον σε
αυτά τα ρέματα οικόπεδα δύναται να εκ-
δώσουν οικοδομικές άδειες, αλλά δεν
μπορούν να πραγματοποιηθούν σε αυτά
πράξεις αναλογισμού, τακτοποιήσεις,
διορθωτικές πράξεις εφαρμογής, τροπο-

ποιήσεις σχεδίων πόλεως κ.λπ., επειδή προφανώς δεν υφίσταν-
ται καθορισμένες οριογραμμές που να προσδιορίζουν την έκτα-
ση του ρέματος που θα συμμετάσχει, για παράδειγμα, σε μια
πράξη αναλογισμού κ.λπ. Εφόσον τα ρέματα που έχουν διευθε-
τηθεί δεν δύναται να οριοθετηθούν, αφού δεν υπάρχουν στο έδα-
φος εκείνα τα στοιχεία για τον προσδιορισμό των γραμμών πλημ-
μύρας κ.λπ. Απόρροια αυτού; Χιλιάδες ιδιοκτήτες τέτοιων περι-
πτώσεων να μην έχουν τη δυνατότητα να αξιοποιήσουν την περι-
ουσία τους. Η λύση θα μπορούσε να δοθεί από τη διοίκηση με
σχετικά απλό τρόπο. Εφόσον δεν συντρέχουν ουσιαστικοί λόγοι
οριοθέτησης των ρεμάτων που έχουν ήδη διευθετηθεί με τα
απαραίτητα τεχνικά έργα και δεν υπάρχουν στο έδαφος, θα μπο-
ρούσε μια νομοθετική ρύθμιση να προβλέπει, πχ, τη σύνταξη
πράξεων ή τροποποιήσεων του σχεδίου σε αυτές τις περιοχές
και για την ανάγκη των υπολογισμών της έκτασης για τα ρέματα
στις αντίστοιχες πράξεις να λαμβάνονται οι γραμμές ρέματος
που εμφαίνονται στις αντίστοιχες πινακίδες των εγκεκριμένων
ρυμοτομικών σχεδίων πόλεως.

Να σημειωθεί όμως ότι παραμένει το θέμα της επάρκειας των
αγωγών που έχουν κατασκευαστεί, αφού οι μελέτες διευθέτη-
σης συντάχθηκαν κατά το παρελθόν με διαφορετικές περιόδους
επαναφοράς, ενώ οι λεκάνες απορροής έχουν αλλάξει ριζικά,
καθώς οι εκτός σχεδίου αδόμητες εκτάσεις έχουν αντικαταστα-
θεί από επεκτάσεις σχεδίων μέχρι τους πρόποδες, αν όχι μέχρι
τις κορυφές, των ορεινών όγκων μεταβάλλοντας τα δεδομένα
απορροής. Σίγουρα θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να εξετάζεται
η επάρκεια των αγωγών με τα σημερινά δεδομένα, πράγμα όμως
που δεν αλλάζει την ουσία όλων των παραπάνω.

του

Χρήστου 
Φαφούτη

Αγρ. Τοπογράφος
Μηχανικός ΕΜΠ

του

δρα Χριστόφορου
Τζερμιά

MD, FAAD,

FASLMS,

Dermatologist

Specialist 

in Oxford,

Scientific Director

IQ SKIN CLINICS

Αντιμετώπιση 
της λεύκης 
με καινοτόμο 
φωτοθεραπεία



Μ
ε μια φαντασμαγορική τελετή έναρ-
ξης οι 33οι Ολυμπιακοί Αγώνες από
χθες έχουν ξεκινήσει επίσημα. Στο

βροχερό Παρίσι ένα εντυπωσιακό σκηνικό,
διαφορετικό απ’ ό,τι είχαμε συνηθίσει έως τώ-

ρα, στήθηκε από τις 20.30 και
για τέσσερις ώρες κράτησε το
ενδιαφέρον του κοινού αμεί-
ωτο. Η αρχή έγινε με μια mini
movie που παρουσίαζε τον
γνωστό Γάλλο κωμικό Νταμέλ
Ντεμπουζέ ως λαμπαδηδρό-
μο να μπαίνει με την Ολυμπια-
κή Φλόγα στο «Stade de

France». Το γήπεδο όμως ήταν εντελώς άδειο
και εκεί εμφανίστηκε ο Ζινεντίν Ζιντάν για να
τον ενημερώσει ότι η τελετή έναρξης γίνεται
κατά μήκος του Σηκουάνα σε όλο το Παρίσι. Ο
«Ζιζού» πήρε τη δάδα και άρχισε μια ξέφρενη
λαμπαδηδρομία σε όλη τη γαλλική πρωτεύου-
σα, δείχνοντας την παράδοση αλλά και την κα-
θημερινότητά της.

Επιστρέφοντας στη ζωντανή ροή, η παρέλα-
ση των 205 αποστολών -περίπου 7.000 αθλη-
τές- που επιβιβάστηκαν σε 85 σκάφη είχε ξε-
κινήσει. Η Ελλάδα, όπως γίνεται πάντα στους
Ολυμπιακούς Αγώνες, άνοιξε τη ναυτική πα-
ρέλαση και την έκλεισε κατά παράδοση η Γαλ-
λία ως διοργανώτρια χώρα. Το σκάφος της Ελ-
λάδας, το «Don Juan II», με σημαιοφόρους τον
Γιάννη Αντετοκούνμπο και την Αντιγόνη Ντρι-
σμπιώτη, πέρασε από τη γέφυρα Αούστερλιτς
στις 20.40, με μια αψίδα νερού να υποδέχεται
τους Έλληνες. Ακολούθησαν αρκετά καλλιτε-
χνικά διαλείμματα που περιελάμβαναν παρα-
στάσεις από σούπερ σταρ όπως η Lady Gaga.

Πολλά δρώμενα ήταν αφιερωμένα στα ολυμ-
πιακά ιδεώδη, τη Γαλλική Επανάσταση και τις
έννοιες της ισότητας, της συμπερίληψης και
της αποδοχής του διαφορετικού, ενώ την πα-
ράσταση έκλεψε το εύρημα με τον μυστηριώ-
δη τελευταίο λαμπαδηδρόμο.

300.000 θεατές
Μετά το πολύωρο, πρωτόγνωρο και φαντα-

σμαγορικό σόου, η Ολυμπιακή Φλόγα άναψε
στον βωμό που έχει εγκατασταθεί στον Κήπο
του Κεραμεικού, όπου θα καίει αδιάλειπτα κά-
θε μέρα και νύχτα έως την τελετή λήξης στις 11
Αυγούστου, η οποία θα πραγματοποιηθεί στο
«Stade de France».

Την τελετή έναρξης παρακολούθησαν πε-
ρισσότεροι από 85 αρχηγοί κρατών και κυβερ-
νήσεων, μεταξύ των οποίων και ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης με τη σύζυγό του
Μαρέβα Γκραμπόφσκι, αλλά και περισσότεροι
από 300.000 θεατές από τις όχθες του ποτα-
μού. Για αυτό τον λόγο κατά μήκος της διαδρο-
μής υπήρχαν περίπου 80 γιγαντιαίες οθόνες
έτσι ώστε να έχουν οπτική προς τα δρώμενα. 

Παρά το σαμποτάζ στους γαλλικούς σιδηρο-
δρόμους, που αποτέλεσε και τον μεγαλύτερο
«πονοκέφαλο» κυρίως για τη μεταφορά αθλη-
τών και αποστολών, όλα κύλησαν ομαλά. Τα
μέτρα ασφαλείας ήταν πρωτόγνωρα με 45.000
αστυνομικούς, ελεύθερους σκοπευτές κατά
μήκος της διαδρομής και ένα σύστημα αντι-
drone να επιτηρεί τα πάντα. Οι σταθμοί του με-
τρό κατά μήκος της διαδρομής ήταν κλειστοί,
όπως και οι γέφυρες, ενώ κανένα αεροπλάνο -
πλην όσων συμμετείχαν στην τελετή- δεν επι-
τρεπόταν να πετάξει πάνω από το Παρίσι. 
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Το ταξίδι της Φλόγας έπειτα από τρεις μήνες
ολοκληρώθηκε  με την εντυπωσιακή και 

εναλλακτική τελετή έναρξης των Αγώνων στο Παρίσι

Ολυμπιακό πάρτι 
στον Σηκουάνα!

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Το σκάφος με την ελληνική αποστολή τη στιγμή που περνάει από τον Πύργο του Άιφελ

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης με τη σύζυγό του
Μαρέβα Γκραμπόφσκι στην εξέδρα των επισήμων

Η Lady Gaga ήταν μία από τους σούπερ σταρ 
που συμμετείχαν 

Ο... μυστηριώδης τελευταίος λαμπαδηδρόμος διασχίζοντας το Λούβρο
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Δ
εκάδες χιλιάδες αστυνομικοί αλλά και
φαντάροι βρίσκονται επί ποδός για την
ασφάλεια αθλητών, επισήμων, επισκε-

πτών και κατοίκων στο Παρίσι για τους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες που ήδη ξε-
κίνησαν. Οι στρατιώτες έλα-
βαν μέρος σε μια σειρά από
εκπαιδευτικές διαδικασίες
που περιλάμβαναν και μάχες
σώμα με σώμα έπειτα από μια

σειρά επιθέσεων με μαχαίρι
εναντίον των δυνάμεων ασφα-
λείας που έχουν αναπτυχθεί

στη γαλλική πρωτεύουσα. Μια μονάδα πεζικού
με πλήρη εξάρτυση αντιμετώπισε, σύμφωνα
με το σενάριο, υποτιθέμενους επιτιθέμενους
γρονθοκοπώντας και κλοτσώντας εκπαιδευτι-
κούς σάκους, κρατώντας κλομπ και χρησιμο-
ποιώντας ομοιώματα τυφεκίων για να εξουδε-
τερώσουν τους επίδοξους δράσεις.

Αστυνομία και πυροσβεστική
Επεισοδιακή ήταν η πρώτη μέρα για τους

Γάλλους. Το μεγάλο σαμποτάζ στον σιδηρό-
δρομο έφερε μεγάλη ταλαιπωρία για εκατον-
τάδες χιλιάδες ταξιδιώτες λίγες ώρες πριν από
την τελετή έναρξης. Η σιδηροδρομική εταιρεία
SNCF έκανε λόγο για «μαζική επίθεση με στό-
χο την παράλυση του δικτύου», ενώ ο υπουρ-
γός Μεταφορών της Γαλλίας καταδίκασε τις
«συντονισμένες κακόβουλες πράξεις». Όλες
οι υπηρεσίες πληροφοριών κινητοποιήθηκαν
για να ρίξουν φως σε αυτές τις σαφώς συντονι-
σμένες πράξεις δολιοφθοράς. «Οι συνέπειες
για το σιδηροδρομικό δίκτυο είναι τεράστιες
και σοβαρές», τόνισε ο υπηρεσιακός πρωθυ-
πουργός Γκαμπριέλ Ατάλ.

«Θα ήθελα να εκφράσω την ευγνωμοσύνη
μου στους πυροσβέστες μας που ανταποκρί-
θηκαν στις πληγείσες περιοχές και στο προσω-
πικό της SNCF που θα εκτελέσει τις απαραίτη-
τες εργασίες για την αποκατάσταση του δι-

κτύου. Σκέφτομαι όλους τους Γάλλους, όλες τις
οικογένειες που ετοιμάζονταν να πάνε διακο-
πές. Συμμερίζομαι την οργή τους και χαιρετίζω
την υπομονή, την κατανόηση και την πολιτική
τους ευαισθησία. Το EuroAirport Basel-Mul-
house-Freiburg προσωρινά καθήλωσε τα αε-
ροσκάφη του για «λόγους ασφαλείας».

Επτά συλλήψεις η βελγική αστυνομία
Η βελγική ομοσπονδιακή αστυνομία συνέ-

λαβε επίσης επτά υπόπτους για προετοιμασία
επίθεσης σε μια προληπτική αντιτρομοκρατι-
κή επιχείρηση. Οι Αρχές πραγματοποίησαν
την επιχείρηση, καθώς οι Αγώνες αποτελούν
«δυνητικό στόχο», αν και μέχρι στιγμής δεν
υπάρχουν ενδείξεις ότι οι ύποπτοι ήθελαν να
επιτεθούν συγκεκριμένα στους Αγώνες, όπως
ανέφεραν πηγές κοντά στα μέσα ενημέρωσης.

Οι συλλήψεις έγιναν στο πλαίσιο συντονι-
σμένης ευρωπαϊκής επιχείρησης, πρόσθεσαν
οι πηγές. Οι ύποπτοι, με καταγωγή από το με-
γαλύτερο μέρος της Κεντρικής Ασίας, δήλω-
σαν ότι ανήκουν στην τρομοκρατική ομάδα του
Ισλαμικού Κράτους στο Χορασάν, μια περιοχή
που καλύπτει το έδαφος του Ιράν, του Αφγανι-
στάν, του Τατζικιστάν, του Τουρκμενιστάν και
του Ουζμπεκιστάν. 

Κατόπιν αιτήματος ενός ανακριτικού δικα-
στηρίου που ειδικεύεται στην τρομοκρατία, η
αστυνομία πραγματοποίησε 14 έρευνες σε δέ-
κα βελγικές πόλεις, μεταξύ των οποίων η Αμ-
βέρσα, η Λιέγη και η Γάνδη. Ο φόβος υπάρχει
καθώς οι αγώνες διεξάγονται στη σκιά των
δύο πολέμων στη Μέση Ανατολή και την Ου-
κρανία. Ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι δήλωσε «πε-
ρήφανος» για τους Ουκρανούς αθλητές που

συμμετέχουν. «Είμαστε περήφανοι για την
ομάδα μας, για τους άνδρες και τις γυναίκες
που, παρά αυτό τον πόλεμο επιθετικότητας,
κατάφεραν να προετοιμαστούν για τους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες και να επιδείξουν το πνεύμα
όλων των Ουκρανών», δήλωσε ο Ουκρανός
πρόεδρος σε μήνυμά του. «Έχουν τη δική μας
θέληση για να κερδίσουν και τον ουκρανικό
χαρακτήρα», πρόσθεσε δηλώνοντας ότι το
Κίεβο βρίσκεται στο πλάι αυτών που «σέβον-
ται τη ζωή, τις ανθρώπινες αξίες και τις αρχές
του ολυμπισμού».

Επί ποδός πολέμου  η αστυνομία στην Πόλη του Φωτός 
για την ασφάλεια των Ολυμπιακών Αγώνων - Βανδαλισμοί 

στο μετρό «με στόχο την παράλυση  του δικτύου» 

Χάος στο Παρίσι, πανικός στις αρχές

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη



Μ
ε τις προσπάθειες για αποκλιμά-
κωση στη Μέση Ανατολή να συνε-
χίζονται, ο απερχόμενος Αμερικα-

νός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν κάλεσε τον Ισ-
ραηλινό πρωθυπουργό Μπέντζαμιν Νετα-
νιάχου να οριστικοποιήσει τη συμφωνία για
την κήρυξη κατάπαυσης του πυρός στη Λω-
ρίδα της Γάζας. Σύμφωνα με τον Λευκό Οί-
κο, ο πρόεδρος Μπάιντεν αναφέρθηκε
«στην ανάγκη να γεφυρωθούν τα εναπομεί-
ναντα κενά, να οριστικοποιηθεί η συμφωνία
το συντομότερο δυνατόν, να επιστρέψουν οι
όμηροι στα σπίτια τους και να τερματιστεί ο
πόλεμος στη Λωρίδα της Γάζας». 

Ο Δημοκρατικός πρόεδρος επίσης κάλε-
σε να αρθούν τα εμπόδια στη ροή ανθρωπι-
στικής βοήθειας, να αποκατασταθούν βασι-
κές υπηρεσίες, καθώς και να προστατεύον-
ται οι άμαχοι στις ισραηλινές στρατιωτικές
επιχειρήσεις, εκφράζοντας ταυτόχρονα την
ακλόνητη δέσμευση των ΗΠΑ στην ασφά-
λεια του Ισραήλ έναντι όλων των απειλών
από το Ιράν και ενδιαμέσους του, συμπερι-
λαμβανομένων της Χαμάς, της Χεζμπολάχ
και των Χούθι.

Είχε προηγηθεί συνάντηση του πρωθυ-
πουργού του Ισραήλ με την αντιπρόεδρο των
ΗΠΑ Κάμαλα Χάρις, η οποία επίσης τον κά-
λεσε να κλείσει τη συμφωνία. «Είναι καιρός
η συμφωνία κατάπαυσης του πυρός ανάμε-
σα στο Ισραήλ και τη Χαμάς να κλειστεί», τό-
νισε η Κάμαλα Χάρις μετά τη συνάντησή της
στην Ουάσιγκτον με τον Ισραηλινό πρωθυ-
πουργό, ενώ ανέφερε επίσης πως εξέφρασε
την «έντονη ανησυχία» της για τα θύματα
στις τάξεις των αμάχων.

«Δεν μπορούμε να αποστρέφουμε το
βλέμμα μπροστά σε αυτές τις τραγωδίες.
Δεν μπορούμε να επιτρέψουμε να γίνουμε
αναίσθητοι όταν βλέπουμε τα δεινά και δεν
θα παραμείνω σιωπηλή», πρόσθεσε η υπο-
ψήφια των Δημοκρατικών στις προεδρικές
εκλογές του Νοεμβρίου, καθώς ο πόλεμος
στη Λωρίδα της Γάζας διανύει τον δέκατο
μήνα του.

Αποθέωση στο Κογκρέσο
Ο Ισραηλινός πρωθυπουργός απευθύν-

θηκε επίσης στα δύο Σώματα του αμερικα-
νικού Κογκρέσου, διακοπτόμενος 48 φο-
ρές από τους ενθουσιώδεις χειροκροτητές
του. Και η αποθέωση αυτή γίνεται ακόμη
πιο εντυπωσιακή, σύμφωνα με τα διεθνή
μέσα ενημέρωσης, αν τη δούμε σε αντίστι-
ξη με την κατάσταση της πολιτικής ηγε-
σίας, όπως τον παραπαίοντα Τζο Μπάιντεν,
και με τον Ντόναλντ Τραμπ, άρτι διαφυγόν-
τα από δολοφονική απόπειρα αλλά όχι και
από τις δικαστικές περιπέτειές του. Κανείς
από αυτούς δεν μπορεί να ελπίζει στην
άνευ όρων αποδοχή και στήριξη που πρό-
σφεραν στον Νετανιάχου τα μέλη αμερικα-
νικού Κογκρέσου, περισσότερο αφοσιω-
μένα στον Ισραήλ και από τους ίδιους τους
συμπολίτες του, που έχουν το κακό συνή-
θειο να διοργανώνουν κατά καιρούς εναν-

τίον του διαδηλώσεις. Επρόκειτο για την
τέταρτη φορά που απευθυνόταν στο Σώμα,
τιμή που δεν έχει αποδοθεί σε κανέναν άλ-
λον ξένο ηγέτη, χωρίς μάλιστα η πρόσκλη-
ση να του έχει σταλεί με τη συγκατάθεση
του Λευκού Οίκου. Η πρωτοβουλία της Ρε-
πουμπλικανικής ηγεσίας της Βουλής να
καλέσει προεκλογικά τον Νετανιάχου, σε
μια ιδιόμορφη καμπάνια εναντίον του Τζο
Μπάιντεν, είχε το προηγούμενό της και το
2014, όταν ο Ισραηλινός πρωθυπουργός
ανέπτυξε στο Κογκρέσο τους κινδύνους
από την, ακόμη τότε κυοφορούμενη, συμ-
φωνία για το πυρηνικό πρόγραμμα του
Ιράν, την οποία προωθούσε ως πρόεδρος ο
Μπαράκ Ομπάμα. Ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός Νετανιάχου συναντήθηκε ακόμη
με τον πλουσιότερο άνθρωπο στον κόσμο,
τον επιχειρηματία Έλον Μασκ, τον επικε-
φαλής εταιρειών όπως η Tesla.

ΠΠορτογαλία: Η Καθολική 
Εκκλησία αποζημιώνει 
όσους κακοποιήθηκαν 
σεξουαλικά από μέλη της

Η Καθολική Εκκλησία της Πορ-
τογαλίας θα καταβάλει οικονομι-
κές αποζημιώσεις «ανάλογα με τη
βαρύτητα» της σεξουαλικής κα-
κοποίησης που υπέστησαν τα θύ-
ματα από μέλη της, μετά τη δημο-
σιοποίηση μιας έκθεσης-σοκ το
2023. Οι οικονομικές αποζημιώ-
σεις δεν έχουν σκοπό να «διαγρά-
ψουν ό,τι δεν μπορεί να διαγρα-
φεί»,  όμως θα πρέπει να είναι
ανάλογες με τη βαρύτητα της βλά-
βης που υπέστησαν τα θύματα.
Δεν θα είναι απλώς μια «συμβολι-
κή» αποζημίωση, διευκρινίζει η
σύνοδος των Πορτογάλων επι-
σκόπων, που δημοσιοποίησε τη
ρύθμιση για τη διαδικασία που θα
πρέπει να ακολουθήσουν τα θύ-
ματα, τα οποία διεκδικούν αποζη-
μιώσεις. Αυτές θα καταβληθούν
από το ταμείο της πορτογαλικής
συνόδου των επισκόπων που δη-
μιουργήθηκε με αυτό τον σκοπό
και θα χρηματοδοτηθεί με τρόπο
«αλληλέγγυο» από όλες τις επι-
σκοπές της χώρας. Η ιεραρχία της
Εκκλησίας απέκρυπτε «συστημα-
τικά» την κακοποίηση αυτή, συμ-
πέρανε η επιτροπή, η οποία συγ-
κέντρωσε περισσότερες από 500
μαρτυρίες μέσα σε έναν χρόνο, σε
μια χώρα όπου το 80% του πληθυ-
σμού των 10 εκατομμυρίων κατοί-
κων είναι καθολικοί.
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Ο Μπαράκ Ομπάμα και η σύζυγός του Μισέλ ανακοίνωσαν τη
στήριξή τους στην αντιπρόεδρο των ΗΠΑ Κάμαλα Χάρις για το
χρίσμα των Δημοκρατικών. Ο Ντόναλντ Τραμπ όμως είναι αυτός
που βρίσκεται στο επίκεντρο της επικαιρότητας και αντικείμενο
συζήτησης γίνονται όλες οι δηλώσεις του. Ζήτησε για παράδειγ-
μα την καταστροφή του Ιράν με αφορμή δημοσιεύματα που έκα-
ναν λόγο για σχέδιο συνωμοσίας της Τεχεράνης με σκοπό τη δο-
λοφονία του. «Αν δολοφονήσουν τον πρόεδρο Τραμπ, που είναι

πάντα μια πιθανότητα, ελπίζω ότι η Αμερική θα εξαλείψει το
Ιράν, θα το εξαφανίσει από προσώπου Γης. Αν αυτό δεν συμβεί,
οι Αμερικανοί ηγέτες θα θεωρηθούν δειλοί», δήλωσε και ο Νε-
τανιάχου αναφέρθηκε σε υποτιθέμενες ιρανικές συνωμοσίες
εναντίον του Τραμπ στην ομιλία του στο Κογκρέσο. Τα αμερικα-
νικά μέσα ενημέρωσης ανέφεραν ότι η μυστική υπηρεσία των
ΗΠΑ αύξησε την ασφάλεια του Τραμπ, αφού οι Αρχές είχαν συλ-
λέξει πληροφορίες για ιρανικό σχέδιο για τη δολοφονία του, χω-

ρίς ωστόσο όλο αυτό να συνδέεται με το πρόσφατο συμβάν στην
Πενσιλβάνια. Το CNN ανέφερε ότι οι αμερικανικές Αρχές αλίευ-
σαν πληροφορίες από ανθρώπινη πηγή σχετικά με το πλάνο της
Τεχεράνης που στόχευε στον πρώην πρόεδρο, με αποτέλεσμα
να ενισχυθεί η προστασία του Τραμπ. Η δήλωση Τραμπ θυμίζει
παρόμοια τοποθέτησή του το 2019, όταν ως πρόεδρος τότε απεί-
λησε με εξάλειψη του Ιράν, εφόσον η Τεχεράνη πραγματοποιού-
σε επίθεση «σε οτιδήποτε αμερικανικό».

Μισέλ και Μπαράκ Ομπάμα ανακοίνωσαν πως στηρίζουν την Κάμαλα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Χάρις: «Είναι καιρός να κλειστεί η συμφωνία 
κατάπαυσης του πυρός ανάμεσα σε Ισραήλ και Χαμάς» 

Μπάιντεν προς Νετανιάχου:
«Σταματήστε τον πόλεμο» 
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Ρ
αγίζουν καρδιές οι καταθέσεις των
μαρτύρων στη δίκη για την τραγωδία
στο Μάτι. Συγγενείς θυμάτων και δια-

σωθέντες κατά τη χθεσινή
συνεδρίαση κατήγγειλαν
αδιαφορία από πλευράς του
Λιμενικού και του υπόλοι-
που κρατικού μηχανισμού,
επιρρίπτοντας ευθύνες για
τον τραγικό απολογισμό των
104 νεκρών.

«Το ίδιο το κράτος μάς κή-
ρυξε τον πόλεμο. Οι εγκαυ-

ματίες με καμένες σάρκες πάλευαν στα κύμα-
τα, κολυμπούσαν επί ώρες. Πού ζούμε; Ζούμε
στην πρωτεύουσα της χώρας. Έλεος!», φώνα-
ξε φορτισμένη η χήρα του Παύλου Τσάρμπου,
απευθύνοντας δριμύ κατηγορώ στους υπεύ-
θυνους της τραγωδίας. Ο γιος της κατά την κα-
τάθεσή του στο Πενταμελές Εφετείο Πλημμε-
λημάτων ξέσπασε λέγοντας: «Θέλω να ξέρω
ποιος ευθύνεται. Βλέπουμε να πετάνε τις ευ-
θύνες ο ένας στον άλλον. Εμάς καταστράφηκε
η ζωή μας. Χάθηκαν άνθρωποι γιατί δεν υπήρ-
χε ενημέρωση και καμιά μέριμνα. Ποιος ευ-
θύνεται; Θέλω να μου πείτε…».

Ευθύνες στο Λιμενικό Σώμα, το οποίο κα-
τηγόρησε για ολιγωρία, απέδωσε στην κατά-
θεσή της η Δήμητρα Κατσορίδα. Μαζί με άλ-
λους πυρόπληκτους είχε τρέξει στην ακτή για
να σωθεί από την πύρινη λαίλαπα. Βούτηξε
στη θάλασσα και παρέμεινε για ώρες έως
ότου ένα μεγάλο αλιευτικό την περισυλλέξει
μαζί με τους υπόλοιπους.

«Σκοτάδι και φόβος»
Όπως κατέθεσε, την ώρα που η φωτιά

πλησίαζε στο σπίτι της στο Μάτι, κόπηκε το
ρεύμα. Άκουσε από κάποιον ότι η μόνη σω-
τηρία είναι η διαφυγή προς τη θάλασσα και
βγήκε στον δρόμο. «Βγήκα με το αυτοκίνητο
γύρω στις 18.30 και είδα δύο δέντρα να φλέ-
γονται. Αποφάσισα να πάω στη θάλασσα. Να
σας πω την αλήθεια, εκείνη τη στιγμή η τελι-
κή μου επιλογή ήταν καλύτερα πνιγμένη πα-

ρά καμένη», ανέφερε στην κατάθεσή της.
Η μάρτυρας κατήγγειλε πως το Λιμενικό

είχε ενημερωθεί λίγο μετά τις 6.30 το από-
γευμα ότι υπήρχαν άνθρωποι που είχαν μπει
στη θάλασσα για να σωθούν. Γύρω της υπήρ-
χαν τουλάχιστον 700 άνθρωποι που βούτηξαν
και ανέμεναν βοήθεια, χωρίς, όπως κατέθε-
σε, να υπάρξει κάποια συνδρομή από το Λι-
μενικό. «Από τις 7 παρά 20 έως τις 10.30 που
είδα το αλιευτικό που μας έσωσε, δεν υπήρχε
κανένα σκάφος του Λιμενικού. Υπήρχαν σκο-
τάδι και φόβος», κατέθεσε.

Όταν βγήκαν με τη βοήθεια του αλιευτικού

στο λιμάνι της Ραφήνας, είχε έναν έντονο
διάλογο με μια λιμενικό. «Ήρθε μια λιμενικός
και μου ζήτησε να της πω καθαρά το όνομά
μου. Της απάντησα με ένα πικρόχολο σχόλιο.
Της είπα “εσάς η προσπάθειά σας εξαντλείται
με το να με διαγράψετε από τον κατάλογο των
αγνοουμένων”. Λίγες μέρες μετά, που τηλε-
φώνησα στο Λιμεναρχείο για να μου πουν τα
στοιχεία του αλιευτικού που μας έσωσε, ο λι-
μενάρχης μου είπε: “Καλημέρα σας, ελπίζω
να θεωρείτε ότι συνεισφέραμε στη διάσωσή
σας”. Του απάντησα “με ποιον τρόπο συνει-
σφέρατε;” και μου είπε “δεν μπορούσαμε να

έρθουμε διότι θα θερίζαμε κεφάλια”. Τον ρώ-
τησα “εννοείτε ότι ήταν μεγάλα τα καράβια;”
και μου απάντησε θετικά. Τον ρώτησα “ενη-
μερώσατε τον Πειραιά να σας συντρέξει με
πιο μικρά σκάφη;” και μου απάντησε “ναι”»,
υποστήριξε η μάρτυρας.

Στο δευτεροβάθμιο δικαστήριο κατέθεσε η
αδελφή του Γρηγόρη Φύτρου, ο οποίος χάθηκε
μαζί με τα δυο παιδιά του στη φωτιά. «Δεν είχε
καμία ενημέρωση ο αδελφός μου», είπε η
Μαργαρίτα Φύτρου, «η οδός διαφυγής έγινε
θανάσιμη παγίδα για τον αδελφό μου και τα
παιδιά του. Η ανιψιά μου βρέθηκε στο κενό…
Στο κτήμα Φράγκου ο αδελφός μου, ο γιος του
και τόσοι άλλοι άνθρωποι… Η τραγική ειρω-
νεία είναι πως τα υλικά αγαθά, το σπίτι, όλα,
έμειναν ανέπαφα. Οι ψυχές χάθηκαν…», συμ-
πλήρωσε. Η δίκη θα συνεχιστεί τη Δευτέρα. 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Πάλευαν στα κύματα με καμένες σάρκες - «Καταστράφηκε 
η ζωή μας, θέλουμε να ξέρουμε  ποιος ευθύνεται»

Συγκλονίζουν οι μάρτυρες
στη δίκη για την τραγωδία 

ΜΑΤΙ

Όσο συνεχίζεται ο καύσωνας στην επικράτεια, τόσο πα-
ραμένει υψηλός ο κίνδυνος πυρκαγιάς. Για σήμερα
προβλέπεται κατηγορία κινδύνου 4 στην Περιφέρεια
Κρήτης και σε περιοχές των Περιφερειών Βορείου και
Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Χίου, ΠΕ Σάμου, ΠΕ Ικαρίας, ΠΕ Κα-
λύμνου, ΠΕ Κω, ΠΕ Ρόδου, ΠΕ Καρπάθου).
Η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας (civilpro-
tection.gov.gr) συνιστά στους πολίτες να είναι ιδιαίτερα
προσεκτικοί και να αποφεύγουν ενέργειες στην ύπαι-
θρο που μπορούν να προκαλέσουν πυρκαγιά από αμέ-
λεια, όπως το κάψιμο ξερών χόρτων και κλαδιών ή υπο-
λειμμάτων καθαρισμού, η χρήση μηχανημάτων που
προκαλούν σπινθήρες, όπως δισκοπρίονα, συσκευές

συγκόλλησης, η χρήση υπαίθριων ψησταριών, το κάπνι-
σμα μελισσών, η ρίψη αναμμένων τσιγάρων κ.ά. Επίσης,
υπενθυμίζεται ότι κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής πε-
ριόδου απαγορεύεται η καύση των αγρών.
Θα πραγματοποιηθούν περιπολίες εναέριας επιτήρη-
σης, καθώς και περιπολίες από πυροσβεστικές, αστυ-
νομικές και στρατιωτικές δυνάμεις. Το προσωπικό των
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών των Περιφερειακών Ενοτή-
των που αναφέρθηκαν τίθεται σε μερική επιφυλακή.
Επίσης, στις ανωτέρω περιοχές τίθεται σε εφαρμογή το
Σχέδιο Δράσεων Πολιτικής Προστασίας για την αντιμε-
τώπιση κινδύνων λόγω δασικών πυρκαγιών, με προλη-
πτική απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και πα-

ραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και
«ευπαθείς» περιοχές.
Η Πυροσβεστική συμβουλεύει τους πολίτες:
1. Να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί και να αποφεύγουν
οποιαδήποτε δραστηριότητα θα μπορούσε να προκαλέ-
σει εκδήλωση πυρκαγιάς.
2. Να παρακολουθούν τις πληροφορίες για την πρόληψη
δασικών πυρκαγιών που είναι διαθέσιμες στην ιστοσε-
λίδα και στους επίσημους λογαριασμούς του Πυροσβε-
στικού Σώματος στο Facebook και στο Χ.
3. Σε περίπτωση που αντιληφθούν πυρκαγιά, να ειδο-
ποιούν αμέσως την Πυροσβεστική Υπηρεσία στον αριθ-
μό κλήσης 199.

Στο κόκκινο σήμερα ο κίνδυνος πυρκαγιάς σε Κρήτη, Βόρειο και Νότιο Αιγαίο
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Σ
υγκλονίζουν τα όσα περιγράφει η
πρώην πρωταθλήτρια της ενόργα-
νης γυμναστικής, η οποία κατήγ-

γειλε πρώην προπονητή της για απόπειρα
βιασμού. Η αθλήτρια περιέγραψε τον
εφιάλτη που ζούσε στα χέρια του προπο-
νητή της από τα 14 έως τα 19 της χρόνια.
«Στο τέλος μιας προπόνησης με πήγε στα
αποδυτήρια, αφού είχαν φύγει όλοι από
το γυμναστήριο, μου έβγαλε το αθλητικό
μου μπουστάκι, με ξεγύμνωσε από τη μέ-
ση και πάνω, με ξάπλωσε ανάσκελα στο
κρεβάτι του μασάζ που είχε εκεί, ανέβη-
κε πάνω μου, άρχισε να με φιλάει στο
στήθος και στον λαιμό, ενώ με το χέρι του
κατέβαινε πιο χαμηλά», ανέφερε η κα-
ταγγέλλουσα για περιστατικό που έγινε
όταν ήταν 19 ετών μέσα στο γυμναστήριο.

«Εγώ ''πάγωσα'' σαν να ήμουν νεκρή,
δεν μιλούσα και κυριολεκτικά παρέλυσα.
Ύστερα από λίγο με ρώτησε αν ένιωθα κά-
τι με αυτό που έκανε και εγώ κατάφερα
να βρω τη φωνή μου και να του πω απλώς
''όχι''. Τότε εκείνος ξαναλέει ''δεν μπορεί,
κάτι θα αισθάνεσαι'' και του απαντάω ξα-
νά ''όχι, τίποτα''. Τότε έφυγε από πάνω
μου, μου είπε να ντυθώ, φύγαμε από τα
αποδυτήρια και με γύρισε στο σπίτι μου»,
πρόσθεσε.

Η πρωταθλήτρια της ενόργανης γυμνα-

στικής περιέγραψε και τα όσα έγιναν σε
αποστολή στην Ουκρανία τον Δεκέμβριο
του 2017.

«Με έγδυσε εντελώς από πάνω και από
κάτω, ήμουν μόνο με το εσώρουχο και
άρχισε να με χαϊδεύει και να με πιάνει
παντού, δήθεν για να δει αν είχα πάρει κι-
λά, στην πραγματικότητα με χάιδευε στο
στήθος, στους γλουτούς και γύρω από το
γεννητικό μου όργανο.

Mου έλεγε συνέχεια ότι δεν υπάρχει
και δεν θα υπάρξει άλλος άντρας στη ζωή
μου πέρα από αυτόν και τώρα που ενηλι-
κιώθηκα είναι καιρός να προχωρήσουμε
τη ''σχέση'' μας. Μου έλεγε συχνά ότι
όταν θα κλείσω τα 18 θα πρέπει να κάνου-
με σεξ και εγώ του έλεγα ''όχι'', εγώ του
απαντούσα ''όχι, δεν θα κάνω τίποτα μαζί
σας, εσείς είστε ο προπονητής μου, τίπο-
τα άλλο'', κι εκείνος επέμενε ότι εκτός
από προπονητής είναι και άντρας μου και
ο γκόμενός μου και εγώ ξαναέλεγα
''όχι''».

Σοκ προκαλεί μια ακόμη υπόθεση ενδοοικογενειακής
βίας με θύμα μια 36χρονη Ρομά από τη Χαλκίδα, ενώ
υπάρχουν μια σειρά από βίαια περιστατικά που περι-
γράφονται στη μήνυση που κατέθεσε η ίδια κατά του
πρώην συντρόφου της. Τα περιστατικά αυτά περιλαμ-
βάνουν σωματικές και λεκτικές επιθέσεις, καθώς και
απειλές με όπλο, δείχνοντας έναν κύκλο βίας και τρο-
μοκρατίας σύμφωνα με το eviathema.gr. Το πιο πρό-
σφατο περιστατικό συνέβη το βράδυ της Τετάρτης, στις
21:00, έξω από το σπίτι του πατέρα του πρώην συντρό-
φου της. Σύμφωνα με τη μήνυση, ο πρώην σύντροφος
αποπειράθηκε να την τραυματίσει με τα χέρια του και
την απείλησε λεκτικά. Ένα άλλο σοβαρό περιστατικό
έλαβε χώρα στις 12 Φεβρουαρίου 2022, μέσα στο σπίτι
της γυναίκας και μπροστά στα παιδιά τους. Εκείνος τη
χτύπησε στην πλάτη και στο κεφάλι προκαλώντας της
μώλωπες και αποπειράθηκε να την πνίξει σφίγγοντας
τον λαιμό της. 
Η γυναίκα κατάφερε να αντισταθεί και να τον χτυ-
πήσει στα γεννητικά όργανα, αποφεύγοντας έτσι
τον κίνδυνο να χάσει τη ζωή της. Στις 28 Μαρτίου
2022, ξανά μέσα στο σπίτι της, ο πρώην σύντροφός
της πέταξε ένα αντικείμενο προκαλώντας της μώ-
λωπες στο πόδι. Σε διαφορετικό περιστατικό την
ίδια μέρα την απείλησε με πυροβόλο όπλο. Παρά τη
σοβαρότητα των περιστατικών αυτών, η 36χρονη
επέλεξε να μην καταφύγει σε διαθέσιμες υπηρε-
σίες υποστήριξης. Αρνήθηκε φιλοξενία σε ασφαλή

χώρο διαμονής, αν και υπήρχε η δυνατότητα να φι-
λοξενηθεί σε έναν ασφαλή χώρο για προστασία.
Επιπλέον, αρνήθηκε την εγκατάσταση της εφαρμο-
γής panic button, η οποία προσφέρει άμεση ειδο-
ποίηση των αρχών σε περίπτωση κινδύνου. Οι λόγοι

για τους οποίους η 36χρονη αρνήθηκε τη βοήθεια
μπορεί να περιλαμβάνουν φόβο για αντίποινα, έλ-
λειψη εμπιστοσύνης στις αρχές ή επιθυμία να πα-
ραμείνει κοντά στην οικογένειά της και τα παιδιά
της παρά τους κινδύνους.

Εύβοια: 36χρονη κατήγγειλε τον πρώην σύντροφό της για ενδοοικογενειακή βία 

Συγκλονίζει η πρωταθλήτρια
ενόργανης που κατήγγειλε 
τον προπονητή της 
για απόπειρα βιασμού

«Με ξεγύμνωσε, 
παρέλυσα σαν 

να ήμουν νεκρή»



Σ
Α

Β
Β

Α
ΤΟ

2
7

 ΙΟ
Υ

Λ
ΙΟ

Υ
 2

0
2

4

37 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ 

Ο αυτοδημιούργητος
επιχειρηματίας που έχτισε
μια αυτοκρατορία

EPSILON NET

Ισχυρή κερδοφορία,
χαμηλός δανεισμός 
και... γεμάτο ταμείο
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O διπλός κυβερνητικός
στόχος για το αξιόχρεο
της Ελλάδας

Η
υποχώρηση του δημόσιου χρέους κάτω
από το 130% του Ακαθαρίστου Εγχωρίου
Προϊόντος και η επιστροφή του αξιόχρε-

ου στην επενδυτική βαθμίδα που είχε η χώρα το
2008 συνθέτουν τον διπλό κυβερνητικό στόχο για
το τέλος της τετραετίας.

Τα πρόσφατα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής για το α’ τρίμηνο είναι εξόχως ενθαρ-
ρυντικά, καθώς το δημόσιο χρέος της Γενικής

Κυβέρνησης διαμορφώθηκε
στα 355,947 δισ. ευρώ, εμφανί-
ζοντας ανεπαίσθητη αύξηση σε
σχέση με το τελευταίο τρίμηνο
του 2023, όταν είχε διαμορφω-
θεί στα 355,732 δισ. ευρώ. Με
δεδομένο το «μαξιλάρι» ασφα-
λείας των 35 δισ. ευρώ και την
πρόθεση της κυβέρνησης να

διαθέσει ένα σημαντικό μέρος αυτού για την
πρόωρη αποπληρωμή δανείων (για πρώτη φορά
στα μεταμνημονιακά χρονικά), εμφανίζεται μια
πρώτης τάξεως ευκαιρία για γενναία μείωση του
ονομαστικού χρέους της χώρας, με ταυτόχρονη
ουσιαστική μείωσή του και ως ποσοστού επί του

Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόντος λόγω της επί-
τευξης σχετικά υψηλών ρυθμών ανάπτυξης. Δη-
λαδή, το όφελος για το δημόσιο χρέος θα είναι
διπλό, στέλνοντας μήνυμα προς τη Moody’s για
να δώσει στην Ελλάδα την επενδυτική βαθμίδα
σε δύο μήνες.

Υπενθυμίζεται ότι οι άλλοι 3 διεθνώς αναγνω-
ρισμένοι οίκοι αξιολόγησης, δηλαδή οι Standard
& Poor’s, Fitch, DBRS έχουν αναβαθμίσει το
αξιόχρεο της Ελλάδος, επαναφέροντάς τη στην
επενδυτική βαθμίδα, δίνοντας σήμα στις αγορές
για τοποθετήσεις σε ελληνικά περιουσιακά στοι-
χεία, δηλαδή ομόλογα, μετοχές και επενδύσεις
στην πραγματική οικονομία.

Οι κινήσεις πρόωρης αποπληρωμής διμερών
δανείων και ο σταθερός σχηματισμός πρωτογε-
νούς πλεονάσματος 2,1% επί του Ακαθαρίστου
Εγχωρίου Προϊόντος (4,5-5 δισ. ευρώ ετησίως
έως το 2027), σε συνδυασμό με την επίτευξη ανα-

πτυξιακών ρυθμών τουλάχιστον 2% για την επό-
μενη τριετία, θα συμβάλλουν στην περαιτέρω
αποκλιμάκωση του δημόσιου χρέους. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με το Πρό-
γραμμα Σταθερότητας που έχει καταθέσει η Ελ-
λάδα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το χρέος αναμέ-
νεται να διαμορφωθεί στο τέλος του 2025 στο
146,3%, το 2026 στο 135% και το 2027 στο 130% του
ΑΕΠ. Εφόσον επιτευχθούν οι στόχοι αυτοί, τότε
στο τέλος της τετραετίας η Ελλάδα θα έχει ανα-
κτήσει σίγουρα τη βαθμίδα Α ως προς το αξιό-
χρεό της και εφόσον δεν υπάρχει κάποια διε-
θνής... αντάρα, θα υπάρξει επιστροφή στην ανώ-
τατη αξιολόγηση ΑΑ - που είχε η χώρα μας πριν
από 16 χρόνια! Δηλαδή, το 2027 η Ελλάδα θα επι-
στρέψει στο αξιόχρεο που είχε 20 χρόνια πριν!

Εφόσον επιβεβαιωθεί το παραπάνω σενάριο,
τότε η κυβέρνηση θα έχει ένα ακόμη ισχυρό χαρ-
τί στη διάθεσή της έναντι των πολιτικών αντιπά-
λων της κατά το εκλογικό έτος 2027, το οποίο
μπορεί να λειτουργήσει ως πολλαπλασιαστής
ισχύος, αν έχουν αμβλυνθεί οι επιπτώσεις της
ακρίβειας και της στεγαστικής κρίσης στα οικο-
νομικά των νοικοκυριών.

Το στοίχημα Μητσοτάκη -
Χατζηδάκη για το τέλος 

της τετραετίας

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Σιδηροδρομικούς σταθμούς, οι οποίοι ανήκουν στο κα-
ταργημένο σιδηροδρομικό δίκτυο Πελοποννήσου, τους
σταθμούς του Άργους, των Μύλων, του Ναυπλίου και των
Μυκηνών, επιθεώρησε ο πρόεδρος του Οργανισμού Σιδη-
ροδρόμων Ελλάδος (ΟΣΕ), Γιάννος Γραμματίδης.

Πρόκειται για εμβληματικά κτήρια, σωστά κοσμήματα,
τα οποία κινδυνεύουν να καταρρεύσουν. Σχολιάζοντας
την κατάσταση τόσο των ακινήτων του ΟΣΕ στις περιοχές
αυτές όσο και του τροχαίου υλικού, ο πρόεδρος του Οργα-
νισμού εξέφρασε τη λύπη του τόσο για το κατάντημα της
περιουσίας του δημοσίου λόγω της αδιαφορίας όλων των

κατά καιρούς παραγόντων του σιδηροδρόμου όσο και για
την ανεγκέφαλη, όπως τη χαρακτήρισε, απόφαση κατάρ-
γησης του σιδηροδρομικού δικτύου Πελοποννήσου, που
στέρησε από τις τοπικές κοινωνίες και τους επισκέπτες τη
χρήση ενός καθαρού και γραφικού μέσου μεταφοράς. 

«Δεν άξιζε η Πελοπόννησος τέτοια τύχη. Γι’ αυτόν τον λό-
γο ο ΟΣΕ βρίσκεται σε αγαστή και αποτελεσματική συνερ-
γασία με τους τοπικούς δήμους, τη ΓΑΙΑΟΣΕ, την Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου και κάθε εμπλεκόμενο φορέα που θα
αναλαμβάνει την πρωτοβουλία ενός σχεδιασμού που
ασφαλώς θα συμβάλλει στη διατήρηση της σιδηροδρομικής

παράδοσης αλλά και στην ευρύτερη ανάπτυξη της Πελο-
ποννήσου χωρίς να θιγούν στο ελάχιστο οι υπάρχουσες εκεί
σιδηροδρομικές υποδομές, ώστε στο μέλλον να μπορούν
να εξυπηρετήσουν την επαναλειτουργία του σιδηροδρομι-
κού δικτύου της Πελοποννήσου», σημείωσε χαρακτηριστι-
κά ο κ. Γραμματίδης. Από τη συνάντηση που είχε ο πρό-
εδρος του ΟΣΕ με τον δήμαρχο Ναυπλιέων Δημήτριο Ορ-
φανό εξετάστηκε η πιθανότητα αξιοποίησης του σιδηρο-
δρομικού σταθμού της πόλης ως πολυχώρου πολιτισμού
και αναψυχής με έμφαση στον μουσειακό του χαρακτήρα.  

Ρεγγίνα Σαβούρδου

Επιθεώρηση στο σιδηροδρομικό δίκτυο της Πελοποννήσου

Σ
ε σταθερή τροχιά δημοφιλίας και
συνεχούς ανόδου βρίσκεται η Αθή-
να, γεγονός που καλεί σε επαγρύ-

πνηση όλους τους εμπλεκόμενους φορείς
του τουρισμού της πρωτεύουσας, όπως
εκτιμά και η Ένωση Ξενοδόχων Αθηνών,
Αττικής και Αργοσαρωνικού (ΕΞΑΑΑ).

Κατά τη διάρκεια του
πρώτου εξαμήνου του
έτους η μέση πληρότητα
στα ξενοδοχεία της Αθή-
νας έφτασε στο 75,5%

έναντι του 72,9% του 2023
και η θετική μεταβολή που
καταγράφεται αντιστοιχεί

στο 3,5% σε σχέση με την αντίστοιχη εξετα-
ζόμενη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Ο μήνας Ιούνιος, που είναι και μήνας
αιχμής για την Αθήνα, παρότι σημείωσε
την καλύτερη πληρότητα έναντι όλων των
μηνών που προηγήθηκαν, με ποσοστό

91,7%, ταυτόχρονα εμφάνισε μικρή μείωση
κατά 1,4% έναντι του Ιουνίου του 2023. 

Την καλύτερη μέση πληρότητα του εξα-
μήνου εμφανίζουν τα ξενοδοχεία 3*, η
οποία αγγίζει το 83%, κι ακολουθούν τα ξε-
νοδοχεία 4*, τα οποία έφτασαν το 75,2%,
και τελευταία τα πεντάστερα με 69,6%. 

Μη ξενοδοχειακές κλίνες
Σύμφωνα με την ΕΞΑΑΑ, η εικόνα αυτή

αποδίδεται κυρίως στην αύξηση των δια-
θέσιμων κλινών στη δυναμικότητα της
Αθήνας και κυρίως των «μη ξενοδοχει-
ακών», δηλαδή στα καταλύματα της οικο-
νομίας του διαμοιρασμού, καθώς με βάση
τα στοιχεία τόσο του ΞΕΕ όσο και του ΙΝΣΕ-

ΤΕ για το 2023, στον κεντρικό τομέα της
Αθήνας είχαμε 34.953 κλίνες ξενοδοχείων
όλων των κατηγοριών και περίπου 52.500
κλίνες κατά μέσο όρο στα καταλύματα
βραχυχρόνιας μίσθωσης.

«Οφείλουμε να ελέγχουμε ανελλιπώς
και να βελτιώνουμε διαρκώς την ποιότητα
της τουριστικής πρότασης της Αθήνας
προς τον επισκέπτη, τόσο ως προς την πο-
σότητα και γεωγραφική κατανομή όσο και
ως προς τις παρεχόμενες υπηρεσίες -δη-
μόσιες και ιδιωτικές- και να προβαίνουμε
με γρήγορα αντανακλαστικά στις κατάλλη-
λες διορθωτικές κινήσεις όπου αυτό απαι-
τείται. Οι καλύτερες τουριστικές επιδόσεις,
οι καλύτερες πληρότητες και τα καλύτερα

έσοδα και των δημόσιων υπηρεσιών από
τον τουρισμό απαιτούν την αντίστοιχη ανα-
βάθμιση της καθημερινής ζωής πολίτη και
επισκέπτη και αναμένουν μια ορατή καθη-
μερινή αλλαγή στο πλαίσιο της ανταποδο-
τικότητας», σημειώνει η ΕΞΑΑΑ.

Παράλληλα, η Μέση Τιμή Δωματίου
(ADR) την ίδια χρονική περίοδο έφτασε τα
143.03 ευρώ, αυξημένη κατά 10,7% έναντι
του 6μήνου 2023, και το μέσο Έσοδο ανά
Διαθέσιμο Δωμάτιο (RevPar) στα 107,96
ευρώ, έναντι 94,28 ευρώ την αντίστοιχη
περίοδο του 2023, με αύξηση της τάξης
του 14,5%. 

Η Μέση Τιμή Δωματίου (ADR) του Ιουνί-
ου άγγιξε τα 206,44 ευρώ, με αύξηση στο
17,7% έναντι του περσινού Ιουνίου, και, αν-
τίστοιχα, το Έσοδο ανά Διαθέσιμο Δωμάτιο
(RevPar) διαμορφώθηκε στα 189,31 ευρώ,
αυξημένο κατά 16% έναντι του αντίστοιχου
RevPar του Ιουνίου 2023.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Αυξημένη κίνηση για τα 3 και 4 αστέρων 
στην περιοχή της πρωτεύουσας κατά το α’ εξάμηνο

Στο 75% η μέση πληρότητα 
των ξενοδοχείων της Αθήνας 
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Δημήτρης Κοπελούζος είναι η επι-
τομή του αυτοδημιούργητου επι-
χειρηματία. Γεννήθηκε στην Αθήνα

το 1950 από οικογένεια χωρίς οικονομική
επιφάνεια και όπως θυμάται ο ίδιος, πολ-
λές φορές είχε καταλήξει με τον αδελφό
του Μανώλη να πουλούν στυλό έξω από το
γήπεδο του Παναθηναϊκού στη Λεωφόρο
Αλεξάνδρας για λίγο χαρτζιλίκι. Άνθρωπος
οξυδερκής αλλά και επίμονος, ο οποίος
εργαζόταν πάντα ατελείωτες ώρες (είναι
κάτι που κάνει ακόμη και σήμερα), ξεκίνη-
σε την πορεία του με τα λίγα χρήματα που
φυλούσε η μητέρα του σε ένα βιβλιάριο. 

Το ξεκίνημα
Η επιχειρηματική του δράση αρχίζει στην

ουσία το 1972. Φοιτητής ακόμη του τμήμα-
τος Μηχανολόγων Ηλεκτρολόγων του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ήδη από αυ-
τή την ηλικία βλέπει ξεκάθαρα τις ευκαι-
ρίες να ορθώνονται μπροστά του. Και η
πρώτη ευκαιρία αφορά τα αστικά λεωφο-

ρεία. Ξεκινά την κατασκευή τους σε
δύο βιομηχανικές μονάδες στη Θήβα
και μέχρι τα τέλη της δεκαετίας του
1970 είχε προμηθεύσει το 30% των
αστικών λεωφορείων της Αθήνας και
το 25% των τουριστικών και υπεραστι-
κών λεωφορείων της χώρας. Παράλ-
ληλα από τα μέσα της ίδιας δεκαετίας
πουλά ανατρεπόμενα φορτηγά, εκ-

σκαφείς, οδοστρωτήρες και μηχανήματα
βαρέος τύπου για χωματουργικά έργα. Εί-
ναι η εποχή που η αντιπαροχή βρίσκεται
στο απόγειό της και στην Αθήνα αλλά και σε
όλες τις πόλεις της Ελλάδας υπάρχει κατα-
σκευαστικός οργασμός. 

Μαζί με τις κατασκευές όμως αυξάνεται
και η ανάγκη για ενέργεια κι έτσι ο Δημήτρης
Κοπελούζος «μυρίζεται» ότι ο ενεργειακός
τομέας είναι εκείνος που θα δώσει την πραγ-
ματική εκτίναξη του μετέπειτα Ομίλου Κοπε-
λούζου.  Οι άνθρωποι που είναι γύρω του λέ-
νε ότι είναι χαμηλών τόνων και καθώς πάντα
θυμάται από πού ξεκίνησε, παραμένει και
σήμερα απλός και προσιτός, διατηρώντας
ένα σημαντικό χαρακτηριστικό του: Δεν μα-
σάει τα λόγια του. Σκοπός της επιχειρηματι-
κής του δράσης δεν είναι μόνο η επιτυχία
του Ομίλου που δημιούργησε, αλλά και η
προώθηση της υγιούς επιχειρηματικότητας
της χώρας, καθώς και η ανάπτυξη της ελλη-
νικής οικονομίας, κάτι που είχε θέσει ως
στόχο του όταν κατέβηκε υποψήφιος με τη
Νέα Δημοκρατία στις εκλογές του 1981. Τότε
εκλέχθηκε βουλευτής Κυκλάδων, όμως σε
αυτόν τον στίβο έμεινε λίγο (μέχρι το 1989),
οπότε και εγκατέλειψε την πολιτική για να
επικεντρωθεί στην επιχειρηματικότητα. Η
πολιτική του δράση όμως δεν πέρασε από
πάνω του χωρίς να τον αγγίξει. Αντιθέτως,

του έδωσε τη δυνατότητα να μπορεί να
καταλαβαίνει τους πολιτικούς και τελικά
να βρίσκει τρόπους να συνεργάζεται μαζί
τους απ’ όποιον κομματικό χώρο κι αν
προέρχονται και με όποια κυβέρνηση
βρίσκεται στο τιμόνι της χώρας. Δεν είναι
λίγες οι φορές πάντως που έχει στρέψει
τα «πυρά» του κατά των εκάστοτε κυβερ-
νήσεων, κυρίως για τις στρεβλώσεις στην
αγορά ενέργειας, τη γραφειοκρατία και
τα αντιεπενδυτικά κίνητρα.

Σταθμοί
Επόμενος μεγάλος σταθμός στην πο-

ρεία του είναι η ίδρυση της Προμηθέας
Gas το 1991. Η εταιρεία αυτή άνοιξε στην
ουσία την πόρτα για την είσοδο του ρωσι-
κού αερίου στην Ελλάδα και τα επόμενα
χρόνια ξεκινά η κατασκευή δικτύου
αγωγών μεταφοράς φυσικού αερίου
υψηλής πίεσης σε όλη την Ελλάδα που
φτάνει να έχει συνολικό μήκος πάνω από
1.200 χιλιόμετρα.

Κάνοντας ένα χρονικό άλμα φτάνουμε
λίγο πριν από την έναρξη του πολέμου
ανάμεσα στη Ρωσία και την Ουκρανία, που
βρίσκει την Προμηθέας Gas να εισάγει
περίπου 1 δισ. κυβικά μέτρα ρωσικού αε-
ρίου στην Ελλάδα. Η ενεργειακή κρίση
όμως έφερε μεγάλες αλλαγές στον προ-
σανατολισμό του Ομίλου, αλλά και στον
τρόπο που έβλεπε τα πράγματα ο Δημή-
τρης Κοπελούζος. Ο «γάμος» με την
Gazprom έπρεπε να λήξει παρά τα 32
χρόνια της διάρκειάς του. Άλλωστε οι
δουλειές του ομίλου πλέον «κοιτούσαν»
πιο πολύ προς τη Δύση. Βασικό σημείο
τριβής ήταν η ανάληψη της κατασκευής
του τερματικού σταθμού υγροποιημένου
αέριου στην Αλεξανδρούπολη, που θα
έφερνε στα Βαλκάνια και την Ανατολική
Ευρώπη αμερικάνικο LNG κάτω από τη
μύτη της Ρωσίας. Η οριστική απόφαση της
Ευρώπης να αποσυνδεθεί από το ρωσικό
αέριο ήταν η τελευταία πράξη του έργου.

Όσο για το FSRU της Αλεξανδρούπο-
λης, αναμένεται να ξεκινήσει την εμπο-
ρική του λειτουργία τον Οκτώβριο του
2024. Το έργο είναι ύψους 380 εκατ. ευ-
ρώ και ξεκίνησε να κατασκευάζεται στις
αρχές του 2022, βοηθώντας και αυτό
στην απεξάρτηση της Κεντρικής και Νο-
τιοανατολικής Ευρώπης από το φυσικό
αέριο της Ρωσίας.

Όλα αυτά τα χρόνια ο Όμιλος Κοπελού-
ζου έχει συμμετάσχει σε έργα μεταφο-
ρών, διαχείρισης αεροδρομίων, διαχείρι-
σης απορριμμάτων, προμήθειας βαρέος
τύπου μηχανημάτων και οχημάτων, ανά-
πτυξης ακίνητης περιουσίας, με παρου-
σία και στους τομείς της Πληροφορικής,
των Τηλεπικοινωνιών και των Media.
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Άνθρωπος χαμηλών τόνων, ο οποίος θυμάται 
πάντα από πού ξεκίνησε, για αυτό παραμένει 

και σήμερα απλός και προσιτός - Βασικό
χαρακτηριστικό του: Δεν μασάει τα λόγια του

Ο αυτοδημιούργητος 
επιχειρηματίας 

που έχτισε 
μια αυτοκρατορία

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ

του Κωνσταντίνου
Δαυλού



Κάποτε όποιος πήγαινε επισκέπτης στη
Θεσσαλονίκη φεύγοντας περνούσε
από τον Τερκενλή για να πάρει γεμι-

στό τσουρέκι. Ήταν η αμαρτία που αγόραζε κα-
νείς «για τα παιδιά», θέλοντας να κρύψει ότι το
αγόραζε για τον εαυτό του. Το να πάρεις τσουρέ-
κι από τον Τερκενλή ήταν κάτι σαν αποχαιρετι-
στήριο προσκύνημα στη συμπρωτεύουσα. Μετά

άρχισε η ανάπτυξη της αλυ-
σίδας και έτσι τώρα μπορεί
κανείς να βρει Τερκενλή σε
έντεκα σημεία της πόλης,
αλλά και σε πέντε σημεία
στην Αθήνα και σε άλλα
οκτώ προσεκτικά επιλεγμέ-
να τουριστικά καταστήματα
ανά την Ελλάδα. Μόνο που

πλέον δεν θα μπορεί να βρει Τερκενλή στο κα-
τάστημα της εταιρείας στη συμβολή των οδών
Μητροπόλεως και Αγίας Σοφίας στη Θεσσαλο-
νίκη, εκεί δηλαδή που κατέφευγαν όλοι λίγο
πριν ξεκινήσουν για το αεροδρόμιο. 

Υπέρογκη αύξηση
Αιτία που κατέβασε ο Τερκενλής ρολά σε ένα

από τα καταστήματά του στην πόλη που δημι-
ουργήθηκε η επιχείρηση και εδραιώθηκε η
ιστορική της φήμη δεν είναι άλλη από την εκτό-
ξευση των ενοικίων. Όπως ακούγεται στην αγο-
ρά της Θεσσαλονίκης, με τη λήξη του μισθωτη-
ρίου ο ιδιοκτήτης απαίτησε μια υπέρογκη αύξη-
ση για να υπογράψει τη νέα σύμβαση, οδηγών-
τας το ενοίκιο στο δυσθεώρητο ποσό των 20.000
ευρώ. 

Έτσι ο διευθύνων σύμβουλος της επιχεί-
ρησης Παύλος Τερκενλής αποφάσισε να
κλείσει το συγκεκριμένο κατάστημα. Η από-
φαση -όπως διαβεβαιώνει σε ανακοίνωσή
της η εταιρεία- δεν οδηγεί σε απώλεια θέσε-
ων εργασίας, καθώς οι εργαζόμενοι στο
συγκεκριμένο κατάστημα απορροφήθηκαν
στα υπόλοιπα δέκα σημεία πώλησης της
αλυσίδας στην πόλη και αυτό μέχρι να ανοί-
ξει το νέο κατάστημα σε χώρο που έχει ήδη
μισθώσει η εταιρεία. Τα εγκαίνια αναμένον-
ται μόλις τελειώσουν οι εργασίες ανακαίνι-

σης για τη διαμόρφωση του νέου μαγαζιού
σύμφωνα με την αισθητική «Τερκενλής».

Σε ανοδική πορεία
Επίσης, όπως ξεκαθαρίζει η εταιρεία, «το κα-

τάστημα που βρίσκεται επί της οδού Μητροπό-
λεως και Αγίας Σοφίας δεν αποτελεί το κεντρικό
της κατάστημα και η διακοπή λειτουργίας του
δεν επηρεάζει τη συνολική λειτουργία της εται-
ρείας. Η οποία παρά τις αντίξοες συνθήκες της
εποχής, βρίσκεται σε ανοδική πορεία. Η από-
φαση αυτή προέκυψε αφενός λόγω της ολο-
κλήρωσης του συμβατικού χρόνου μίσθωσης
του χώρου και, αφετέρου, λόγω του ότι είχε κα-
ταστεί ασύμφορη η λειτουργία του (υψηλά ενοί-
κια, κόστος ενέργειας, γενικά έξοδα)».

Η ιστορία
H ιστορία του πασίγνωστου ζαχαροπλαστεί-

ου «Τερκενλής» έχει την αρχή της στο 1926.
Ιδρυτής της το νεαρό προσφυγόπουλο Σταύρος
Τερκενλής, ο οποίος από την ηλικία των 12 ετών
άρχισε να εργάζεται σ’ ένα από τα πιο γνωστά
αρτοζαχαροπλαστεία στη Θεσσαλονίκη. Είκοσι
δύο χρόνια μετά ο έμπειρος πλέον ζαχαροπλά-
στης αποφασίζει να ανοίξει το δικό του αρτοζα-
χαροπλαστείο στην οδό Τσιμισκή και Αριστοτέ-
λους, στο πρώτο κατάστημα της εταιρείας το
οποίο λειτουργεί έως και σήμερα. Τα χρόνια
περνούν και το όνομα παίρνει διαστάσεις μύ-
θου, με ένα τσουρέκι Τερκενλής να γίνεται δε-
κτό ως εκλεκτό δώρο που φέρνουν όσοι ταξι-
δεύουν στη Θεσσαλονίκη. 

Το 1988 τα ηνία της επιχείρησης αναλαμβάνει
ο Παύλος Τερκενλής, ο οποίος όμως αποφασί-
ζει να ξεφύγει από τα στενά όρια του ενός κατα-
στήματος και να δημιουργήσει την «αλυσίδα
Τερκενλής». Οι ανάγκες κάνουν απαραίτητη τη
δημιουργία κεντρικής παρασκευαστικής μονά-
δας που ανοίγει στη Ν. Ραιδεστό της Θεσσαλο-
νίκης, ενώ το 2007 ανοίγει το πρώτο κατάστημα
στην Αθήνα. Σήμερα με 76 χρόνια ιστορίας, το
όνομα «Τερκενλής» παραμένει συνώνυμο με τα
εξαιρετικά τσουρέκια. Απλά μπορεί να τα απο-
λαύσει κανείς και χωρίς να ταξιδέψει στα βό-
ρεια της χώρας. 
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Κατέβασε ρολά το κατάστημα στη Μητροπόλεως και Αγίας Σοφίας,
καθώς ο ιδιοκτήτης ζητούσε 20.000 ευρώ τον μήνα

Τα ενοίκια έκλεισαν 
τον Τερκενλή 

στη Θεσσαλονίκη
του Κωνσταντίνου

Δαυλού
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E
να από τα σπουδαιότερα success story στον
κλάδο του λογισμικού και των τεχνολογικών
λύσεων αποτελεί η ραγδαία αναπτυσσόμενη

εταιρεία Epsilon Net, η οποία παρουσιάζει υψηλούς
ρυθμούς αύξησης των κερδών με ταυτόχρονη εντυ-
πωσιακή βελτίωση της χρηματοοικονομικής εικό-
νας της.  Η εισηγμένη πέτυχε στο α’ τρίμηνο του
έτους αύξηση κερδών προ φόρων κατά 42,9% σε

σχέση με πέρυσι, φτάνοντας στα 7,9 εκατ. ευ-
ρώ, ενώ τα καθαρά κέρδη αυξήθηκαν στα 8,199
εκατ. ευρώ έναντι 6,428 εκατ. ευρώ. Η λειτουρ-
γική κερδοφορία του α’ τριμήνου ανήλθε σε
9,382 εκατ. ευρώ έναντι 7,466 εκατ. ευρώ το
αντίστοιχο περσινό διάστημα, σημειώνοντας
ποσοστιαία αύξηση κατά 25,66%. Οι πωλήσεις
της εισηγμένης ενισχύθηκαν εντυπωσιακά κα-
τά 33,38% και διαμορφώθηκαν στα 27,71 εκατ.

ευρώ έναντι 20,782 εκατ. ευρώ κατά το αντίστοιχο
περσινό τρίμηνο. 

Με βάση τις οικονομικές καταστάσεις του α’ τρι-
μήνου, ο μακροπρόθεσμος δανεισμός διαμορφώθη-
κε στα 9,428 εκατ. ευρώ, ενώ ο βραχυπρόθεσμος
στα 3,28 εκατ. ευρώ, έναντι 9,89 εκατ. ευρώ. Επιπλέ-
ον, πολύ σημαντικό γεγονός για την εταιρεία αποτέ-
λεσε ο αρνητικός καθαρός δανεισμός, ο οποίος δια-
μορφώθηκε στα 10,47 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με όσα
αναφέρονται στις οικονομικές καταστάσεις της εται-
ρείας, στον υπολογισμό του αρνητικού δανεισμού
δεν έχει συμπεριληφθεί ποσό 3,38 εκατ. ευρώ, που
έχει επενδυθεί σε τίτλους σταθερής απόδοσης έναν-
τι αντίστοιχου ποσού 3,18 εκατ. ευρώ που ήταν στο α’
τρίμηνο του 2023. Από τις οικονομικές καταστάσεις
του α’ τριμήνου προκύπτει ότι τα ίδια κεφάλαια του
ομίλου ενισχύθηκαν στα 67,3 εκατ. ευρώ, ενώ δια-

θέτει «ζεστό» χρήμα στο ταμείο, το οποίο ανέρχεται
σε 28,517 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με τη διοίκηση, ο όμιλος Epsilon Net
συνέχισε και το α’ τρίμηνο της φετινής χρονιάς την
υλοποίηση του επιχειρηματικού σχεδιασμού του, με
αποτέλεσμα την αύξηση των οικονομικών μεγεθών,
η οποία αποτυπώνει την κυρίαρχη θέση του στον το-
μέα του Business Software. Σημειώνεται ότι τα οι-
κονομικά μεγέθη του ομίλου έως τις 31/03/2024
επιβαρύνθηκαν από την επιμέτρηση σε εύλογη αξία
των δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών με το
ποσό των 300.000 ευρώ έναντι 900.000 ευρώ κατά
το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

Ο Όμιλος συνεχίζει με συνέπεια την εφαρμογή του
επιχειρηματικού του σχεδιασμού σε όλους τους το-
μείς που δραστηριοποιείται. Παράλληλα με τους στό-
χους ανάπτυξης στην Ελλάδα και στο εξωτερικό βρί-
σκεται σε εξέλιξη πλάνο ενεργειών ενίσχυσης του
επιπέδου οργάνωσης και λειτουργίας του Ομίλου, με
στόχο τη συνολική αναβάθμιση της αποτελεσματικό-

τητάς του καθώς και σημαντικής κλίμακας νέες
επενδύσεις στους τομείς των κτιριακών υποδομών,
του Security, του Fintech, του Business Software και
της Τεχνητής Νοημοσύνης, με στόχο τη διασφάλιση
της ηγετικής του θέσης για την επόμενη πενταετία.

Η διοίκηση του ομίλου εκτιμά ότι οι επενδύσεις
των ελληνικών επιχειρήσεων στον τομέα του ψηφια-
κού μετασχηματισμού θα συνεχισθούν λόγω της δυ-
ναμικής της ελληνικής οικονομίας και της παράλλη-
λης παροχής κινήτρων μέσω των χρηματοδοτικών
προγραμμάτων του Ταμείου Ανάκαμψης και του
ΕΣΠΑ 2021-2027. Τα θετικά αποτελέσματα του α’
τριμήνου επιβραβεύουν την πολιτική του ομίλου για
την ανάπτυξη και διάθεση προϊόντων και υπηρεσιών
all in one solution και τον στόχο του για συνεχή διεύ-
ρυνση του μεριδίου αγοράς. Η τετραετία 2020-2023
αποτέλεσε ισχυρή βάση... απογείωσης για τα μεγέθη
του ομίλου και σύμφωνα με τις επιδόσεις του α΄ τρι-
μήνου του τρέχοντος έτους, μέσα στα επόμενα χρό-
νια θα βαδίζει από ρεκόρ σε ρεκόρ. 
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ισχυρή κερδοφορία, 
χαμηλός δανεισμός 
και... γεμάτο ταμείο

Αποτελεί ραγδαία
αναπτυσσόμενη

εταιρεία 
- Η «ακτινογραφία» 

των μεγεθών 
του α’ τριμήνου 
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Ο
ι Ολυμπιακοί του 1972, οι οποίοι
μετατράπηκαν σε τραγωδία, είναι
ίσως το χειρότερο παράδειγμα

Αγώνων που ένα εξωαθλητικό γεγονός κα-
τέστρεψε εντελώς την εικόνα αλλά και την
ιστορική μνήμη της εκδήλωσης. Το δεύτε-

ρο είναι οι αγώνες του
Τόκιο 2020 που αναβλή-
θηκαν λόγω της πανδη-
μίας και τελικά ολοκλη-
ρώθηκαν έναν χρόνο με-
τά, αλλά σε μεγάλο βαθ-
μό κεκλεισμένων των
θυρών. Ήταν η πρώτη
φορά από τον Δεύτερο

Παγκόσμιο Πόλεμο που διοργάνωση
Ολυμπιακών Αγώνων ματαιωνόταν.

Αναμένονται 15 εκατ. επισκέπτες
Η ασφάλεια έχει γίνει πλέον ένα από τα με-

γαλύτερα ζητήματα της διοργάνωσης των
Ολυμπιακών Αγώνων, που πάρα πολλές φο-
ρές βρίσκονται να αντιμετωπίζουν τρομο-
κρατικές απειλές λόγω της γεωπολιτικής κα-
τάστασης του πλανήτη. Ήδη στο Παρίσι οι ει-
δήσεις για συλλήψεις ενός Ρώσου σεφ για
σχέδιο σαμποτάζ αλλά και ο αποκλεισμός
Ρώσων και Λευκορώσων φωτορεπόρτερ για
πιθανή κατασκοπεία έχουν δώσει τον τόνο.
Επιπλέον, μια κυβερνοεπίθεση είναι κάτι που
αντιμετωπίζεται πολύ σοβαρά, ενώ λόγω της
κλιματικής αλλαγής ακόμη και ένα ακραίο
καιρικό φαινόμενο δεν μπορεί να αποκλει-
στεί, παρά το γεγονός ότι οι Αγώνες διοργα-
νώνονται καλοκαίρι. Έτσι αυτομάτως εγείρε-
ται το ερώτημα: Πώς ασφαλίζεται ένα τόσο
μεγάλο γεγονός όπως οι Ολυμπιακοί Αγώνες;

Η επιτυχής διοργάνωση πολυσύνθετων
εκδηλώσεων απαιτεί σχεδιασμό και συνερ-
γασία πολλαπλών φορέων: Των διοργανω-
τών, του κράτους με όλο του τον μηχανισμό,
αλλά και των ασφαλιστικών εταιρειών. 

Σύμφωνα με τα μέχρι τώρα στοιχεία οι φε-
τινοί αγώνες είναι το μεγαλύτερο αθλητικό
γεγονός που έχει διοργανωθεί ποτέ στη Γαλ-
λία και ταυτόχρονα οι πρώτοι αγώνες που δεν
θα έχουν τους περιορισμούς που επέβαλε η
Covid. Το συνολικό κόστος των 4,4 δισ. ευρώ
αναμένεται να καλυφθεί εξ ολοκλήρου από
τα εισιτήρια, τα τηλεοπτικά δικαιώματα και
τους χορηγούς, ενώ οι επισκέπτες στο Παρίσι
αναμένεται να φτάσουν τα 15 εκατομμύρια.

Οι ασφαλιστικές καλύψεις
Όλα αυτά καθιστούν τους Ολυμπιακούς

Αγώνες του Παρισιού τη διοργάνωση με την
υψηλότερη ασφαλιστική αξία. Ήδη τα ασφά-
λιστρα έχουν αυξηθεί πάρα πολύ μετά το τέ-
λος της πανδημίας και ιδίως τη διοργανωτική
αναταραχή του Τόκιο, ενώ και ο πληθωρι-
σμός που χτύπησε την Ευρώπη τα προηγού-
μενα δύο χρόνια ανέβασε ακόμη περισσότε-
ρο τα ασφάλιστρα. 

Οι διοργανωτές όπως είναι αυτονόητο αυ-
τήν τη στιγμή έχουν ασφαλιστικές καλύψεις
για την πιθανή ακύρωση εισιτηρίων, αλλά και
πολλές άλλες καλύψεις που δεν είναι ορατές
και αφορούν τους αθλητικούς χώρους αλλά
και τους αθλητές. Η Γαλλία θα επιστρατεύσει
45.000 αστυνομικούς και προσωπικό ασφα-

λείας στους Αγώνες και οι διοργανωτές είχαν
εκπονήσει σχέδια έκτακτης ανάγκης ακόμη
και για τη μεταφορά της τελετής έναρξης.

Οι ασφαλιστές έχουν σχεδιάσει εξειδικευ-
μένη κάλυψη για μια τρομοκρατική επίθεση
για υλικές ζημιές, για τη μερική ή πλήρη δια-
κοπή των Αγώνων από πολιτικές αναταραχές
ή διαμαρτυρίες ακτιβιστών κ.λπ.

Ασφαλισμένοι είναι οι χώροι διεξαγωγής
των αθλημάτων, υπάρχει ιατρική ασφαλιστι-
κή κάλυψη για τους αθλητές και τις ομάδες
τους, ενώ οι διοργανωτές έχουν απαιτήσει
μεγάλα όρια ασφάλισης αστικής ευθύνης για
τους κινδύνους που αντιμετωπίζουν οι υπάλ-
ληλοι των Αγώνων και οι εθελοντές. Επίσης
ασφαλιστική κάλυψη διαθέτουν ο φορέας
της διοργάνωσης, η Διεθνής Ολυμπιακή Επι-
τροπή, οι εθνικές ομάδες, οι μεμονωμένοι
αθλητές, οι χορηγοί, τα media, οι επιχειρή-
σεις φιλοξενίας, οι λιανοπωλητές και οι προ-
μηθευτές. Όσον αφορά την κυβερνοασφά-
λεια, οι διοργανωτές απαιτούν κάλυψη για
την πιθανότητα παραβίασης των δεδομένων,
διαταραχών του δικτύου και των επιθέσεων
που φυσικά και θα μπορούσαν να επηρεά-
σουν τις λειτουργίες και τις υποδομές των εκ-
δηλώσεων, την έκδοση των εισιτηρίων ή την
πώληση διαφόρων αγαθών.

Κάθε διοργάνωση γίνεται 
σε διαφορετικό περιβάλλον και χώρα

Όπως εξηγεί ο Ντενίμ Γιαντέν, τεχνι-
κός διευθυντής της Allianz, «η ασφάλιση
βασίζεται στην αρχή των μεγάλων αριθ-
μών και μεγάλα γεγονότα όπως οι Ολυμ-
πιακοί Αγώνες μεταφέρονται σε πολλούς
ώμους. Συνεργαζόμαστε στενά με τη
ΔΟΕ και την Οργανωτική Επιτροπή Παρί-
σι 2024 για να κατανοήσουμε σε βάθος
τους κινδύνους και να αναπτύξουμε ιδι-
αίτερα προσαρμοσμένες διατυπώσεις, οι
οποίες στη συνέχεια τοποθετούνται στις
διεθνείς ασφαλιστικές αγορές. Υπάρ-
χουν πολλοί ασφαλιστές και αντασφαλι-
στές που εμπλέκονται για να παρέχουν
τα απαιτούμενα επίπεδα κάλυψης για τέ-
τοιους Αγώνες, οι οποίοι είναι τόσο με-
γάλου σκέλους και με πραγματικά τερά-
στια εμπλεκόμενα ασφαλιστικά ποσά».
Όπως εξηγεί κάθε γεγονός είναι διαφο-
ρετικό και δεν μπορεί απλώς να γίνει ένα
copy paste από τους προηγούμενους
αγώνες κι αυτό διότι κάθε διοργάνωση
γίνεται σε διαφορετικό περιβάλλον και
χώρα. Για το Παρίσι 2024 η σημαντική
διαφορά είναι ο αστικός χαρακτήρας της
τελετής έναρξης και των αθλητικών αγώ-
νων, ενώ για τους αγώνες του Λος Άντζε-
λες του 2028 θα πρέπει να συνυπολογι-
στούν το ιδιαίτερο νομικό τοπίο των
Ηνωμένων Πολιτείων όσον αφορά την
ευθύνη ή την αδικοπραξία.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Πώς ασφαλίζονται 
οι Ολυμπιακοί Αγώνες

Ήδη υπάρχουν ασφαλίσεις για ακύρωση ή αναβολή, 
για τους θεατές και τους αθλητές, για υλικές ζημιές, 

για ακραία καιρικά φαινόμενα και για κυβερνοεπιθέσεις
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inside job
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Ε
ίτε το θέλουμε είτε όχι, η Τεχνη-
τή Νοημοσύνη (ΤΝ) είναι εδώ
για να μείνει και σύμφωνα με τη

μελέτη που παρουσίασε η ΓΣΕΒΕΕ, η
σχέση της με τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις θα γίνεται όλο και πιο στενή. Στο
άμεσο μέλλον η ΤΝ πρόκειται να ανα-
δειχθεί σε κρίσιμο παράγοντα για την
επιτυχία των ΜμΕ, καθώς γίνεται επιτακτική
ανάγκη για τις επιχειρήσεις να προσαρμο-
στούν και να αξιοποιήσουν τη δύναμή της
ώστε να παραμείνουν ανταγωνιστικές στη
σημερινή ταχύτατα μεταβαλλόμενη αγορά.

Ο βαθμός διείσδυσης της ΤΝ στις ΜμΕ που
ανήκουν στους «παραδοσιακούς» μη τεχνο-
λογικούς κλάδους είναι ιδιαίτερα περιορι-
σμένος. Παρόλο που οι ελληνικές επιχειρή-
σεις επενδύουν στην υψηλή
τεχνολογία, η αξιοποίηση
της ΤΝ παραμένει χαμηλή.
Σύμφωνα με τον ΣΕΒ, μόλις
το 3% αξιοποιεί τέτοιες λύ-
σεις έναντι 45% παγκοσμίως.
Την ίδια στιγμή, μόνο το 39%
παρουσιάζει ένα βασικό επίπεδο ψηφιακής
ανάπτυξης έναντι 55% που είναι ο μέσος όρος
της ΕΕ. Πάντως οι ελληνικές ΜμΕ χρησιμο-
ποιούν περισσότερο από την Ευρώπη το ηλε-
κτρονικό εμπόριο (20%) με μέσο όρο το 18%
στην ΕΕ. Όμως μόνο το 7% πραγματοποιεί
διαδικτυακές πωλήσεις σε διασυνοριακό
επίπεδο, ενώ η Ευρώπη βρίσκεται στο 9%.

ΤΝ και ΜμΕ
Η εφαρμογή των συστημάτων ΤΝ μπορεί να

βοηθήσει τις μικρές επιχειρήσεις με πληθώ-
ρα τρόπων. Όπως τονίζει η μελέτη της ΓΣΕ-
ΒΕΕ, θα μπορούσαν να ξεπεραστούν διοικη-
τικές δυσκολίες και να αυξηθεί η ανταπόκρι-
σή τους στις ανάγκες των πελατών με χαμη-
λότερο κόστος. Για παράδειγμα θα μπορού-
σαν εικονικοί βοηθοί ΤΝ να εξατομικεύουν
τις εμπειρίες των πελατών βελτιώνοντας τα
επίπεδα ικανοποίησής τους.

Η αυτοματοποίηση μέσω της ΤΝ όχι
μόνο εξοικονομεί πολύτιμο χρόνο, αλ-
λά αυξάνει την παραγωγικότητα και
μειώνει την ανάγκη για ανθρώπινη
παρέμβαση. Οι εργαζόμενοι μπορούν
να απαλλαγούν από καθήκοντα ρουτί-
νας που έχουν χαμηλή προστιθέμενη
αξία, ενώ οι χειροκίνητες χρονοβόρες

εργασίες που είναι επιρρεπείς σε λάθη μπο-
ρούν να αυτοματοποιηθούν. Αυτό σημαίνει
ότι οι θέσεις εργασίας μπορούν έτσι να ανα-
διοργανωθούν, επιτρέποντας στους υπαλλή-
λους να επικεντρωθούν σε πιο στρατηγικές
δραστηριότητες υψηλής αξίας, αναβαθμίζον-
τας τις δεξιότητές τους.

Κίνδυνοι 
Είναι προφανές πως

οτιδήποτε νέο δεν έρχεται
χωρίς προβλήματα. Όπως
τονίζεται στη μελέτη της
ΓΣΕΒΕΕ, ενώ η ΤΝ βελ-
τιώνει σημαντικά την επε-
ξεργασία και την παραγω-

γή δεδομένων, η ποιότητα των δεδομένων εί-
ναι καθοριστικής σημασίας για την ποιότητα
των αποτελεσμάτων. Αν τα δεδομένα είναι
χαμηλής ποιότητας, τότε η ΤΝ μπορεί να είναι
επιρρεπής σε σοβαρά προβλήματα, μετατρε-
πόμενη σε αυτό που ονομάζουν οι ειδικοί
«στοχαστικοί παπαγάλοι».

Αυτό σημαίνει ότι εάν οι MμE βασίσουν τις
αποφάσεις τους σε εσφαλμένες προβλέψεις
TN που δεν ελέγχονται, αυτό θα μπορούσε να
οδηγήσει σε αποτελέσματα που θα προκαλέ-
σουν οικονομικές απώλειες ή ακόμα και ατα-
ξία στις αγορές. Επειδή όμως οι ΜμΕ δεν
έχουν την ικανότητα να αναπτύξουν εσωτερι-
κά τους βασικούς αλγόριθμους, η βασική αρ-
χιτεκτονική μπορεί να χρειαστεί να αποκτη-
θεί από εξωτερικές εταιρείες και αυτό θα αυ-
ξήσει την εξάρτηση από τρίτους και θα μπο-
ρούσε επίσης να εγείρει ανησυχίες για την
ιδιωτικότητα των δεδομένων.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Αναμένεται μειωμένη η επιδότηση του ρεύματος
Η απόφαση της Protergia του Μυτηλιναίου να ανακοινώσει ότι θα
απορροφήσει την όποια αύξηση στα τιμολόγια του Αυγούστου -δια-
τηρώντας αμετάβλητο το πράσινο τιμολόγιο στα 15,9 λεπτά- έχει αρ-
χίσει να γυρίζει κάποια γρανάζια και αρκετές επιχειρήσεις ήδη σκέ-
φτονται -μαθαίνω- να ακολουθήσουν έναν ανάλογο δρόμο. Την ίδια
στιγμή η συγκράτηση των τιμών που έχει καταγραφεί τις τελευταίες
μέρες αρχίζει να φέρνει μια αισιοδοξία στο οικονομικό επιτελείο ότι
τελικά η επιδότηση δεν θα χρειαστεί να είναι τόσο υψηλή. Χθες η κι-
λοβατώρα στη χώρα μας ήταν στα 114 ευρώ, όταν στις 16 Ιουλίου ήταν
πάνω από τα 200. Η οδός Νίκης πάντως διαμηνύει ότι η φορολόγηση
των ουρανοκατέβατων κερδών θα προχωρήσει. Μόνο το ύψος της θα
αλλάξει. Και πλέον η συζήτηση λέει ότι η επιδότηση που ίσως χρει-
αστεί για να μειωθεί η τελική τιμή της κιλοβατώρας στα 15 λεπτά να
είναι κοντά στα 2 ή 3 λεπτά. Άντε 4.

Τα δοκιμαστήρια... τέλος
Αλλάζουν συνεχώς οι καταναλωτικές συνήθειες των Ελλήνων.
Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία έρευνας, πέρυσι ξοδέψαμε πε-
ρί τα 35 δισ. ευρώ για την πραγματοποίηση ηλεκτρονικών αγο-
ρών. Τα 17,5 δισ. ευρώ τα δώσαμε για την αγορά φυσικών αγα-
θών και τα υπόλοιπα 10,7 δισ. ευρώ τα δαπανήσαμε για ταξίδια
και αγορές υπηρεσιών. Αυτό που φαίνεται να αλλάζει λοιπόν εί-
ναι το εξής: από τα 17,5 δισ. ευρώ τα 3,1 δισ. αφορούν την αγορά
ηλεκτρικών οικιακών συσκευών, τα 2,6 δισ. λευκών συσκευών,
ενώ τα 2,4 δισ. πήγαν στην αγορά ρούχων από το Διαδίκτυο. Αυτό
σημαίνει ότι ενώ παλαιότερα οι καταναλωτές προτιμούσαν να
ψωνίζουν από φυσικά καταστήματα για να διαπιστώσουν αν κάτι
ταιριάζει στον χώρο τους ή πάνω τους, πλέον δεν διστάζουν να
προμηθεύονται σχεδόν τα πάντα από το Διαδίκτυο.

Της δικαιοσύνης η αργοπορία
Σας έχω μεταφέρει πολλές φορές την άποψη ότι το δικαστικό σύστη-
μα της χώρας χρειάζεται ριζική μεταρρύθμιση. Αποτελεί ίσως τη με-
γαλύτερη τροχοπέδη για την αύξηση των ξένων επενδύσεων, καθώς
όποιος σκέφτεται να φέρει τα χρήματά του στην Ελλάδα το σκέφτεται
διπλά όταν μαθαίνει πως χρειάζονται 746 μέρες για την επίλυση αμ-
φισβητούμενων αστικών και εμπορικών υποθέσεων. Ο μέσος όρος
στην ΕΕ είναι 282 μέρες, όμως στη χώρα μας, αντί να βελτιωνόμαστε,
χειροτερεύουμε. Σε σχέση με το 2012 ο εκτιμώμενος χρόνος επίλυ-
σης έχει αυξηθεί κατά 60%. Και αυτό τη στιγμή που -όπως τονίζει η
μελέτη του καθηγητή στη Νομική Αντώνη Καραμπατζού- η Ελλάδα
έχει την 3η μεγαλύτερη αναλογία δικαστών σε σχέση με τον πληθυ-
σμό στην ΕΕ.

Εξαήμερο… fake news
Συνεχίζουν κάποιοι της αντιπολίτευσης να μιλούν για «εξαήμε-
ρη εργασία» στην Ελλάδα. Κι όμως, σύμφωνα με τα στοιχεία που
έχει ο πολλά γνωρίζων καθηγητής υφυπουργός Εργασίας Πάνος
Τσακλόγλου, το πρώτο δεκαπενθήμερο του Ιουλίου οι αιτήσεις
για έκτακτη βάρδια εργασίας που εγκρίθηκαν από το υπουργείο
Εργασίας ήταν κάτω και από το 0,1% όλων των επιχειρήσεων στη
χώρα μας. Έφτασε στο «αστρονομικό» 0,076%. Με απλά λόγια,
χρήση της επιλογής κάνουν μόνο οι επιχειρήσεις που το χρει-
άζονταν, καθώς εργάζονταν ούτως ή άλλως με συνεχείς βάρδιες
για 24 ώρες και 7 μέρες την εβδομάδα. 

Τεχνητή Νοημοσύνη και 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις

Στο άμεσο μέλλον η ΤΝ
πρόκειται να αναδειχθεί 

σε κρίσιμο παράγοντα για 
την επιτυχία των ΜμΕ
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ο
ριστικά συμβόλαια και προ-
σύμφωνα αγοραπωλησίας
για την πώληση πέντε δια-

φορετικών οικοπέδων στην περιοχή
προς Πολεοδόμηση "Α-Π3" εντός
του έργου στο Ελληνικό  (πλησίον
του Commercial Hub και του The El-
linikon Mall) υπέγραψε την 25η Ιου-
λίου η Ελληνικο Μ.Α.Ε., θυγατρική
της Lamda Development. Πρόκειται
για εκτάσεις συνολικής μέγιστης
επιτρεπόμενης οικοδομήσιμης επι-
φάνειας περίπου 51χιλ. τ.μ. 

Το συνολικό τίμημα της πώλησης
των πέντε ακινήτων ανέρχεται σε πε-
ρίπου €106 εκατ., το οποίο αντιστοι-
χεί σε μέσο τίμημα περίπου €2.100
ανά τ.μ. οικοδομήσιμης επιφάνειας.
Το τίμημα είναι τετραπλάσιο του λο-
γιστικού κόστους. Η συνολική αξία
των συγκεκριμένων πέντε οικοπέ-
δων στα βιβλία της Εταιρείας (κόστος
κτήσης περιλαμβανομένου του ανα-

λογούντος κόστους υποδομών) την
31.12.2023 ανερχόταν σε περίπου
€27 εκ.  ή €531 ανά τ .μ.  Ο Όμιλος
Lamda Development αναμένεται,
μετά την ολοκλήρωση όλων των συ-
ναλλαγών, να αναγνωρίσει λογιστικό

κέρδος προ φόρων ποσού περίπου
€76 εκ.  (περιλαμβανομένων των
εξόδων συναλλαγής) ενισχύοντας
περαιτέρω την κερδοφορία και τις
καθαρές ταμειακές ροές της Φάσης
Α’ του έργου.

Theon International: Ρεκόρ
εσόδων €152,3 εκατ.

Ρεκόρ εσόδων, ύψους €152,3 εκατ., κατέγραψε
το α' εξάμηνο του έτους η Theon International,  σε
μια αύξηση 161% σε ετήσια βάση. Στις επιδόσεις του
Α΄εξαμήνου του 2024, κατεγράφη αναμενόμενο ρε-
κόρ εσόδων ύψους €152,3 εκατ., 161% υψηλότερα
από το Α΄εξάμηνο του 2023 (€58,4 εκατ.), και περι-
θώριο κέρδους προ φόρων και τόκων (EBIT) σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις για τα μέσα της εικοσαε-
τίας. Η εταιρία επιβεβαιώνει την εμπιστοσύνη της
στις προβλέψεις για το οικονομικό έτος 2024.

Μοτοδυναμική: Αύξηση 
12% στον κύκλο εργασιών 

Με αύξηση 12% στο κύκλο εργασιών έκλεισε το α’
εξάμηνο του 2024 για τη Μοτοδυναμική με τις πω-
λήσεις να ανέρχονται σε 86,1 εκατ. ευρώ. Οι πωλή-
σεις δίκυκλων και προϊόντων θάλασσας (Yamaha)
έφτασαν τα 47,5 εκατ. ευρώ παρουσιάζοντας αύξη-
ση 19,4%. Πολύ καλή εικόνα και για την δραστηριό-
τητα της Porsche, με τις πωλήσεις να ανέρχονται
στα 22,8 εκατ. ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση 13,3%.
Αντίστοιχη ανάπτυξη παρουσιάζει και η δραστηριό-
τητα ενοικίασης αυτοκινήτων (Sixt), με τα έσοδα
από τις ενοικιάσεις στα 15,1 εκατ. ευρώ να παρου-
σιάζουν αύξηση 19,1%.

Όμιλος Fourlis: 
Φωτοβολταϊκή εγκατάσταση 
στην Trade Logistics 

Tην εγκατάσταση και λειτουργία ενός νέου φωτο-
βολταϊκού συστήματος στην οροφή του κέντρου
αποθήκευσης και διανομής της θυγατρικής του,
Trade Logistics, στο Σχηματάρι Βοιωτίας, ανακοί-
νωσε o Όμιλος Fourlis. Το νέο φωτοβολταϊκό σύ-
στημα, το δεύτερο που λειτουργεί στο κέντρο απο-
θήκευσης και διανομής της Trade Logistics, θα πα-
ράγει περίπου 1.415 MWh ετησίως, καλύπτοντας το
90% των ενεργειακών του αναγκών. Η εγκατάσταση
αυτή λειτουργεί υπό το καθεστώς ενεργειακού συμ-
ψηφισμού (Net-Metering), μειώνοντας σημαντικά
τις απώλειες κατά τη μεταφορά της ηλεκτρικής
ενέργειας και τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα
(CO2), συνεισφέροντας έτσι στην προστασία του πε-
ριβάλλοντος.

ΑΒΑΞ: Εξέδωσε επταετές 
ομολογιακό 300 εκατ. ευρώ

Η ΑΒΑΞ Παραχωρήσεις Μονοπρόσωπη Α.Ε.,
θυγατρική της ΑΒΑΞ ΑΕ κατά 100%, ανακοινώνει
με ικανοποίηση την επιτυχή έκδοση κοινού ομο-
λογιακού δανείου ύψους 300 εκατομμυρίων ευ-
ρώ, διάρκειας 7 ετών. Η έκδοση καλύφθηκε πλή-
ρως από τις συνεργαζόμενες βασικές τράπεζες
του Ομίλου με συντονιστή διοργάνωσης και εκ-
πρόσωπο διαχειριστή την Πειραιώς. Η επιτυχής
ολοκλήρωση της έκδοσης αυτής επιβεβαιώνει την
εμπιστοσύνη και υποστήριξη των χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων στις προοπτικές ανάπτυξης της
Εταιρίας και του Ομίλου.

Lamda - Ελληνικό: Έπεσαν οι υπογραφές για πώληση
πέντε οικοπέδων με τίμημα 106 εκατ. ευρώ

Ο Όμιλος ΤΙΤΑΝ παρουσίασε την οικογένεια προϊόντων
TITAN Edge, που βρίσκεται στην αιχμή της απόδοσης
και της βιωσιμότητας, και την οικογένεια υπηρεσιών
TITAN Premier. Η ευθυγράμμιση με τη Στρατηγική Πρά-
σινης Ανάπτυξης του Τιτάνα για το 2026, τόσο τα προϊόν-
τα TITAN Edge όσο και οι υπηρεσίες TITAN Premier κα-
ταδεικνύουν τη δέσμευση του Ομίλου για εστίαση στον
πελάτη, ανώτερες επιδόσεις και βιώσιμη ανάπτυξη.
Στόχος τους είναι να προσφέρουν καινοτόμες και βιώ-
σιμες λύσεις και υπηρεσίες, δίνοντας στους πελάτες τη
δυνατότητα να εξελίξουν τις κατασκευές και να αντα-
ποκριθούν στις προκλήσεις και τις ευκαιρίες για έναν
ασφαλέστερο, πιο ανθεκτικό, πιο βιώσιμο και ευχάρι-
στο κόσμο. Τα προϊόντα TITAN Edge θα είναι διαθέσιμα στις αγορές το δεύτερο εξάμηνο του 2024, επιταχύνον-
τας τον στόχο του Ομίλου να διπλασιάσει το χαρτοφυλάκιο των βιώσιμων λύσεων που διαθέτει μέχρι το 2026. Ο
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ΕΤΕ: Στις 29 Ιουλίου  
η αποκοπή για το μέρισμα

Η Εθνική Τράπεζα ανακοίνωσε ότι η Τακτική Γενική Συ-
νέλευση της 25ης Ιουλίου 2024 ενέκρινε τη μερική λύση
φορολογημένου αποθεματικού του άρθρου 48 του
Ν.4172/2013 της Τράπεζας, εκ του οποίου συνολικό ποσό
€332.000.000 (μικτό ποσό), ή €0,3629545208 ανά μετοχή
(μικτό ποσό) θα διανεμηθεί στους Μετόχους. Tο καθαρό
ποσό που θα λάβουν οι  δικαιούχοι θα ανέλθει σε
€0,346045733 ανά μετοχή (με την εξαίρεση ή διαφοροποί-
ηση του ποσοστού παρακράτησης για Μετόχους οι οποίοι
υπόκεινται σε ειδικές διατάξεις, όπως βάσει των άρθρων
46, 48 και 63 του Ν. 4172/2013). Ημερομηνία αποκοπής,
από την οποία οι μετοχές της Τράπεζας θα διαπραγμα-
τεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών χωρίς το δικαίωμα
λήψης του ποσού εκ του αποθεματικού που λύθηκε κατά τα
ανωτέρω, ορίζεται η Δευτέρα 29 Ιουλίου 2024.

ΕΥΔΑΠ: Έργο εκσυγχρονισμού 
του αποχετευτικού δικτύου

Ξεκινούν οι εργασίες για την κατασκευή 6,2 χλμ. νέων κεν-
τρικών αγωγών αποχέτευσης ακαθάρτων από την οδό Παπανι-
κολή στο Χαλάνδρι έως την Παλλήνη. Στο πλαίσιο του μεγάλου
προγράμματος εκσυγχρονισμού και ανάπτυξης των υποδομών
της, η ΕΥΔΑΠ συνεχίζει με εντατικούς ρυθμούς την κατα-
σκευή νέων, υψηλών προδιαγραφών, δικτύων αποχέτευσης
ακαθάρτων. Ειδικότερα, σύμφωνα με ανακοίνωση της ΕΥΔΑΠ,
ξεκίνησε ήδη το έργο κατασκευής κεντρικών αγωγών αποχε-
τευτικού δικτύου που θα διαπερνούν τους Δήμους Χαλανδρί-
ου, Αγίας Παρασκευής και Παλλήνης, η πρώτη φάση του οποί-
ου ξεκινάει στην οδό Παπανικολή στο Χαλάνδρι (από την οδό
Παλαμά έως την οδό Εθνικής Αντιστάσεως) σύμφωνα με την
εγκεκριμένη μελέτη, και θα υλοποιηθεί με σταδιακές κυκλο-
φοριακές παρεμβάσεις, μεριμνώντας για τη μικρότερη δυνατή
όχληση των οδηγών που παρακαλούνται να ακολουθούν τις
σχετικές σημάνσεις.

Νέα βιώσιμα προϊόντα και υπηρεσίες παρουσίασε ο όμιλος Τιτάν
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Εντάσσεται 
στο σχέδιο πόλης

Αξία στην περιουσία των ιδιοκτητών της πε-
ριοχής Μαγκουφάνα-Φιξ πρόκειται να δώσει ο
δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής Νίκος Μπάμπα-
λος, δρομολογώντας την ένταξή της στο σχέδιο
πόλεως και διευθετώντας μια χρόνια εκκρεμό-
τητα. Ήδη ανακοίνωσε ότι έχει αναρτήσει την
πολεοδομική και ρυμοτομική μελέτη, όπως αυ-
τή εγκρίθηκε επί της αρχής από το δημοτικό
συμβούλιο, προκειμένου οι ιδιοκτήτες και οι
κάτοικοι να καταθέσουν τις προτάσεις τους. «Οι
δημότες θα μπορούν να αξιοποιήσουν τις περι-
ουσίες τους και εμείς, ως δήμος, να διαμορφώ-
σουμε τη γειτονιά όπως της αξίζει: με κοινό-
χρηστους χώρους, πλατείες, παιδικές χαρές
και λοιπές υποδομές», σχολίασε ο δήμαρχος
Ηρακλείου Αττικής Νίκος Μπάμπαλος. 

Μπαίνουν μπροστά 
οι δείκτες απόδοσης 
των δήμων

Σε τροχιά ολοκλήρωσης μπαίνει η πλατφόρ-
μα όπου θα αποτυπώνονται οι δείκτες απόδο-
σης των δήμων. «Ετοιμάζουμε την ανοικτή ηλε-
κτρονική πλατφόρμα, η οποία θα είναι δημόσια
τον Οκτώβριο, όπου θα αποτυπώνονται όλες οι
πληροφορίες για τους δήμους ως προς την οι-
κονομική τους κατάσταση, τις χρεώσεις των
δημοτικών τελών, το κόστος διαχείρισης απορ-
ριμμάτων, τα ποσοστά ανακύκλωσης, τις εγκα-
ταστάσεις τους, τις παιδικές χαρές κ.ά.», ενη-
μέρωσε τους δημάρχους ο υπουργός Εσωτερι-
κών Θεόδωρος Λιβάνιος. Εξήγησε μάλιστα ότι
μέσω των δεικτών απόδοσης «θα επιβρα-
βεύουμε και οικονομικά τους δήμους». 

Νέα απόφαση 
για τη διαδικασία
παραχώρησης 
δημοτικών ακινήτων

Την προσοχή των αιρετών εφιστά η νέα
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής ως προς την ανάθεση λήψης απόφασης
για την παραχώρηση χρήσης δημοτικών ακι-
νήτων μετά την κατάργηση των νομικών προ-
σώπων των δήμων, που προέκυψε από τον νό-
μο 5056/2023. Έτσι λοιπόν η απόφαση της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ορίζει ότι παρα-
μένει «η αρμοδιότητα του δημοτικού συμβου-
λίου να αποφασίζει για τη δωρεάν παραχώρη-
ση χρήσης δημοτικών ακινήτων και σε καμία
περίπτωση δεν προβλέπεται η παραχώρηση
αυτής σε μονομελές όργανο (δήμαρχος, αντι-
δήμαρχος) ή διοικητική υπηρεσία του δήμου,
παρά μόνο σε άλλα συλλογικά όργανα (οικο-
νομική επιτροπή, επιτροπή ποιότητας ζωής,
πλέον δημοτική επιτροπή)».

Ακόμη και σε περίπτωση σύναψης προ-
γραμματικής σύμβασης για την παραχώρηση
χρήσης δημοτικών ακινήτων ή διαδικασία εκ-
μίσθωσης «το αρμόδιο αποφασιστικό όργανο
σε κάθε περίπτωση είναι συλλογικό, δηλαδή η
δημοτική επιτροπή και όχι μονομελές (δήμαρ-
χος, αντιδήμαρχος)», αναφέρει η απόφαση της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

Θα επαναλειτουργήσει το Ενιαίο
Ειδικό Επαγγελματικό Κηφισιάς

Να επαναλειτουργήσει το
Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό
Γυμνάσιο και Λύκειο της Κηφι-
σιάς ζήτησε από τον υπουργό
Παιδείας Κυριάκο Πιερρακάκη
ο δήμαρχος Αγίας Παρα-
σκευής Γιάννης Μυλωνάκης
προκειμένου να αποσυμφορη-
θεί το αντίστοιχο σχολείο που λειτουργεί στον δήμο του. Από την πλευ-
ρά του, ο υπουργός Παιδείας Κυριάκος Πιερρακάκης αναγνωρίζοντας
το πρόβλημα και δρομολογώντας την επίλυσή του έκανε νέα παρέμβα-
ση στην κρατική εταιρεία Κτηριακές Υποδομές ΑΕ και δεσμεύθηκε
προς τον δήμαρχο Αγίας Παρασκευής ότι το σχολείο θα είναι έτοιμο να
λειτουργήσει τον Σεπτέμβριο για τη νέα εκπαιδευτική χρονιά.

Α
νάσα στους δή-
μους δίνει η επιχο-
ρήγηση ύψους 3,2

εκατ. ευρώ για την κάλυψη
δαπανών λειτουργίας ερ-
γοστασίων αφαλάτωσης
ύδατος από το υπουργείο
Εσωτερικών. Εξάλλου το
πρόβλημα της λειψυδρίας
στα νησιά είναι εκτεταμένο
φέτος λόγω της μεγάλης
ξηρασίας και βέβαια το κό-
στος λειτουργίας των μονά-
δων είναι αυξημένο, αν συνυπολογίσει κάποι-
ος και το κόστος της ενέργειας.

Η ανάσα λοιπόν ήρθε για 31 νησιωτικές πε-
ριοχές και τα εξής ποσά λαμβάνουν οι δήμοι:
Χίου 572.500 ευρώ, Σύρου-Ερμούπολης
387.145 ευρώ, Μυκόνου 201.065 ευρώ, Μαλε-
βιζίου 188.265 ευρώ, Πάρου 185.195 ευρώ, Τή-
νου 136.905 ευρώ, Λέρου 125.845 ευρώ, Θή-
ρας 123.125 ευρώ, Μήλου 113.355 ευρώ, Ιητών
100.915 ευρώ, Σύμης 92.205 ευρώ, Σίφνου
87.025 ευρώ, Πάτμου 78.450 ευρώ, Ιθάκης

75.845 ευρώ, Ύδρας 71.910 ευρώ, Αμοργού
71.575 ευρώ, Αλοννήσου 66.105 ευρώ, Αγκι-
στρίου 54.180 ευρώ, Νισύρου 49.670 ευρώ,
Κύθνου 48.395 ευρώ, Αντιπάρου 44.980 ευρώ,
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 44.925 ευρώ,
Αστυπάλαιας 40.930 ευρώ, Φούρνων Κορσέ-
ων 36.935 ευρώ, Οινουσσών 35.985 ευρώ, Φο-
λεγάνδρου 34.715 ευρώ, Λειψών 34.485 ευρώ,
Χάλκης 31.070 ευρώ, Μεγίστης 25.155 ευρώ,
Καλυμνίων 22.440 ευρώ και Αγαθονησίου
18.705 ευρώ. 

Ξεκινά η συνεργασία των Δήμων Ελληνικού
-Αργυρούπολης και Αγίου Δημητρίου

Η διοικητική υποστήριξη της Υπηρεσίας
Δόμησης του Δήμου Αγίου Δημητρίου από
τον Δήμο Ελληνικού-Αργυρούπολης ξεκινά
μετά την υπογραφή της διαδημοτικής σύμ-
βασης. Αυτό είναι το πρώτο βήμα της συνερ-
γασίας των δύο όμορων δήμων. Ο δήμαρχος
Ελληνικού-Αργυρούπολης Γιάννης Κων-
σταντάτος μίλησε για το μνημόνιο συνεργα-
σίας, υπογραμμίζοντας ότι με αυτό τον τρόπο

«εγκαινιάζουμε μια νέα εποχή στην εξυπηρέτηση των πολιτών του Αγίου Δημητρίου». «Μέσα από
την πολιτική που ασκεί ο συνάδελφος δήμαρχος Στέλιος Μαμαλάκης, που εντυπωσιάζει για την τα-
χύτητα και την οργάνωση, έρχεται και μια νέα συνεργασία που διευθετεί τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων», εξήγγειλε ο Γιάννης Κωνσταντάτος επιφυλασσόμενος σύντομα για περισσότερα…

Εντατικές εργασίες στα σχολεία 
του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού

Σε εντατικές εργασίες επισκευών στα
σχολικά συγκροτήματά του προχωρά ο
Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού. «Καθ’ όλη
τη διάρκεια του καλοκαιριού οι υπηρε-
σίες του δήμου θα συνεχίσουν να εργά-
ζονται ώστε οι μικροί μας συνδημότες
να μπορούν από τον ερχόμενο Σεπτέμ-

βρη να παρακολουθούν με άνεση τα μαθήματά τους αλλά
και να παίζουν και να αθλούνται σε ένα ασφαλές και δημι-
ουργικό περιβάλλον», διαβεβαιώνει ο δήμαρχος Φιλοθέ-
ης-Ψυχικού Χαράλαμπος Μπονάτσος. 

Επιχορήγηση στους δήμους 
για την αφαλάτωση

Ανακαίνιση σε
αθλητικούς χώρους

Η πολυαναμενόμενη ανακατασκευή του
γηπέδου μπάσκετ στον οικισμό Αγίας Άννης
είναι πλέον πραγματικότητα, με τον δήμαρ-
χο Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη Κωνσταντί-
νο Μαραγκάκη να εξαγγέλλει ότι θα ακο-
λουθήσουν και άλλες παρεμβάσεις σε
αθλητικούς χώρους. Τη μελέτη ανακατα-
σκευής υλοποίησε η αρμόδια διεύθυνση του
δήμου. Το κόστος ανήλθε σε 9.750,80 ευρώ.
Οι εργασίες ήταν αυτές που έκαναν το γήπε-
δο σχεδόν αγνώριστο αλλά λειτουργικό. 

Ακαθάριστα οικόπεδα
από ιδιώτες

Ο Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης επεμ-
βαίνει και καθαρίζει τα ακαθάριστα οικόπεδα
εκεί που οι ιδιοκτήτες τους αδιαφορούν. Με-
τά τον καθαρισμό επιβλήθηκε πρόστιμο στον
ιδιοκτήτη του οικοπέδου, ο οποίος θα επιβα-
ρυνθεί και με τα έξοδα του καθαρισμού. Είναι
σημαντικό να τονίσουμε ότι το κόστος αυτό
δεν θα μετακυλιστεί στους δημότες μας. Μέ-
χρι σήμερα ο Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπο-
λης έχει στείλει πάνω από 350 επιστολές
προς τους ιδιοκτήτες οικοπέδων καλώντας
τους να φροντίσουν για την καθαριότητά
τους. Η ανταπόκριση ήταν θετική στην πλει-
οψηφία τους με ελάχιστες εξαιρέσεις.

Διαβούλευση για τον
κανονισμό καθαριότητας

Τον νέο κανονισμό καθαριότητας θέτει σε
διαβούλευση με τους κατοίκους και τους
καταστηματάρχες ο δήμαρχος Ηλιούπολης
Στάθης Ψυρρόπουλος. «Ο δήμος είναι το
σπίτι μας και οφείλουμε να το φροντίζουμε
με υπευθυνότητα και αγάπη. Όλοι έχουμε
λόγο για την καθαριότητα και μπορούμε να
συμβάλλουμε στη βελτίωση του σχεδίου κα-
νονισμού καθαριότητας μέσα από τη δια-
βούλευση αυτή που ενισχύει τη συμμετοχι-
κή δημοκρατία», αναφέρει στο προσκλητή-
ριό του ο Στάθης Ψυρρόπουλος.



H
ΑΒ Βασιλόπουλος τιμήθηκε στους «Πρωταγω-
νιστές της Ελληνικής Οικονομίας» στην κατη-
γορία «Ανάπτυξη και Επενδύσεις» για τη στα-

θερή αναπτυξιακή της πορεία και τις επενδυτικές της
κινήσεις στην τελετή απονομής που διοργανώθηκε για
9η φορά από την Direction Business Network. «Η
στήριξη της κοινωνίας, του περιβάλλοντος αλλά και η
επιχειρηματική ηθική είναι μέρος της ιδιοσυγκρασίας
της ομάδας της ΑΒ, ενώ οι δράσεις της αποδεικνύουν
την ισχυρή της θέληση να προσφέρει και να στέκεται
αρωγός σε όσους έχουν ανάγκη. 

Με όραμα και δέσμευση τη δημιουργία ενός καλύ-
τερου και βιώσιμου μέλλοντος για όλους και έχοντας
ως κινητήριο δύναμη τους ανθρώπους της, η ΑΒ Βασι-
λόπουλος συνεχίζει να πρωτοπορεί και να υλοποιεί
πρωτοβουλίες που κάνουν τη διαφορά», επισημαίνε-
ται σε σχετική ανακοίνωση. 

Ο θεσμός τελεί υπό την αιγίδα του υπουργείου Ανά-
πτυξης και του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών. Το βραβείο παραλαμβάνει η Αλεξία Μα-
χαίρα, Sustainable Retail & Corporate Communica-
tion Manager της ΑΒ Βασιλόπουλος. 
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Στην πόντιση -για πρώτη φορά- υποθαλάσσιου
παρατηρητηρίου Ποσειδωνίας προχώρησε η ερευ-
νητική ομάδα του προγράμματος Vodafone Posido-
nia στο Εθνικό Θαλάσσιο Πάρκο Ζακύνθου (ΕΘΠΖ)
στον κόλπο του Λαγανά, υπό την επιστημονική επί-
βλεψη του καθηγητή Περιβαλλοντικής και Γεωλογι-
κής Ωκεανογραφίας, διευθυντή του Oceanus Lab
του Τμήματος Γεωλογίας του Πανεπιστημίου Πα-
τρών και κοσμήτορα της Σχολής Θετικών Επιστημών
του Πανεπιστημίου, Γιώργου Παπαθεοδώρου. 

Ο κόλπος του Λαγανά επιλέχθηκε ως το πιλοτικό
σημείο προσωρινής πόντισης για διάστημα 15 ημε-

ρών λόγω της σημαντικής βιοποικιλότητας της θα-
λάσσιας έκτασης του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου
Ζακύνθου. Το παρατηρητήριο ποντίστηκε από δύτες
σε προεπιλεγμένο αμμώδες «ξέφωτο» του λιβαδιού
Ποσειδωνίας, στον βυθό του Λαγανά, σε βάθος πε-
ρίπου 10μ. 

Υποβρύχιο-
παρατηρητήριο 
της Μεσογείου 

από τη Vodafone
� Η Lidl Ελλάς, για 11η συνεχή χρονιά, παραμένει δωρητής του

Κέντρου για Χαρισματικά-Ταλαντούχα Παιδιά/Center for Talent-
ed (CTY) Greece του Κολλεγίου Ανατόλια.
Με βάση τη βαθμολογία τους στις εξετά-
σεις του κέντρου, καθώς και καθορισμένα
εισοδηματικά κριτήρια, η εταιρεία προ-
σφέρει 25 πλήρεις ή 50 μερικές υποτρο-
φίες σε μαθητές από όλη την Ελλάδα. Μέ-
χρι το τέλος του 2024 προβλέπεται πως θα
έχει προσφέρει συνολικά πάνω από 520
υποτροφίες. «Είμαστε υπερήφανοι που συνεχίζουμε να υποστηρί-
ζουμε το πρόγραμμα από το 2014 σε Ελλάδα και Κύπρο για την προ-
ώθηση ποιοτικής εκπαίδευσης για όλους. Για κάθε 1 ευρώ που επεν-
δύουμε, η αξία που επιστρέφεται στην κοινωνία τετραπλασιάζεται»,
δήλωσε η Βασιλική Αδαμίδου, διευθύντρια Εταιρικών Σχέσεων &
Βιωσιμότητας Lidl Ελλάς.

� Η ΕΥΔΑΠ «πίνει νερό στο όνομα» εκείνων οι οποίοι κλείνουν τη
βρύση όταν πλένουν τα δόντια τους, προτιμούν το ντους από μια

γεμάτη μπανιέρα, αποφεύγουν να πλένουν το αυτοκίνητό τους με λά-
στιχο ή ποτίζουν τον κήπο τους με ποτιστήρι, σύμφωνα με τη νέα καμ-
πάνια που δημιούργησε η Rascal για την ΕΥΔΑΠ. Και αυτό διότι κατα-
φέρνουν να εξοικονομούν νερό. Σκοπός είναι η ευαισθητοποίηση του
κοινού ενάντια στη σπατάλη νερού, ιδίως μέσα στη συνθήκη της έλλει-
ψης βροχών του τελευταίου διαστήματος, καλώντας το να κάνει τις κα-
τάλληλες επιλογές στις καθημερινές του συνήθειες σε επίπεδο διαχεί-
ρισης του νερού. Η καμπάνια «τρέχει» στο ρ/φ και σε digital περιβάλ-
λον και κλείνει με το μήνυμα: «Θες νερό; Kλείσε τη βρύση».

� Στον «αέρα» βρίσκεται η νέα καμπάνια της BBDO για το ανανεω-
μένο e-shop του Μασούτη, που παρέχει μια αναβαθμισμένη εμ-

πειρία αγορών με χιλιάδες προϊόντα, εκατοντάδες προσφορές και αυ-
θημερόν παράδοση. Η επικοινωνία εστιά-
ζει στο ότι όπου και αν βρίσκει τον κατα-
ναλωτή αυτό το καλοκαίρι, είτε στο σπίτι,
στο γραφείο, στη στάση του λεωφορείου,
στην αναμονή στην τράπεζα, είτε σε κά-
ποια παραλία, το e-shop masoutis.gr τον
περιμένει να το επισκεφθεί και να κάνει
τα ψώνια του. Με εύκολη, γρήγορη πρό-
σβαση και πρακτική περιήγηση από όλες τις ηλεκτρονικές συσκευές
του χρήστη, το διαδικτυακό κατάστημα του Μασούτη προσφέρει οφέ-
λη και προνόμια, μεταξύ των οποίων προνόμια στις εκπτώσεις με τη
Mascard, 3 έως 6 άτοκες δόσεις, δωρεάν ηλεκτρονικά κουπόνια, λί-
στα αγαπημένων προϊόντων, συλλογή και εξαργύρωση πόντων κ.ά., με
πιστοποίηση υπηρεσιών ηλεκτρονικού εμπορίου ISO 900. Την παρα-
γωγή του σποτ ανέλαβε η Green Olive Films.

Mικρά - μικρά

Επιμέλεια: Ραφαέλα Παπαγεωργίου

Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά η United Media,
μαζί με τη Nova TV Κροατίας, φιλοξένησαν έναν
από τους ημιτελικούς γύρους επιλογής των Inter-
national Emmy® Awards στην Πούλα της Κροα-
τίας. Η εν λόγω εκδήλωση υψηλού κύρους πραγ-
ματοποιήθηκε παράλληλα με το Φεστιβάλ Κινημα-
τογράφου της Πούλα, αποτίοντας φόρο τιμής στη
δύναμη της Κροατίας στις εγχώριες και διεθνείς
τηλεοπτικές παραγωγές. 

Η Nova TV Κροατίας και η United Media συγκέν-
τρωσαν πολυάριθμους επαγγελματίες από τον κό-
σμο της τηλεόρασης, της παραγωγής και της δημι-
ουργικής βιομηχανίας. Τα μέλη της φετινής κριτι-
κής επιτροπής ήταν η Αγάπη Κεφαλογιάννη, διευ-
θύντρια προγράμματος των κινηματογραφικών καναλιών Novacinema, η Zrinka Jankov, αρχισυντάκτρια της Nova TV, κα-
θώς και ηθοποιοί πολλών τηλεοπτικών και κινηματογραφικών επιτυχιών: Momčilo Otašević, Slavko Sobin, Almir Kurt και
Ivana Roščić. Οι ερμηνείες των ηθοποιών αξιολογήθηκαν επίσης από τους έμπειρους γνωστούς σκηνοθέτες Daniel
Kušan και Josip Žuvan, την παραγωγό, Ivana Vasilina, τη σεναριογράφο, παραγωγό και ηθοποιό Nikki Bohm. Η διευθύν-
τρια πωλήσεων πρωτότυπου περιεχομένου και συμπαραγωγής της United Media Tatjana Pavlović, επίσης μέλος της Διε-
θνούς Ακαδημίας Τηλεοπτικών Τεχνών και Επιστημών, προστέθηκε στην κριτική επιτροπή για την ημιτελική αξιολόγηση
της κατηγορίας «Καλύτερης Ερμηνείας Ηθοποιού». 

Οι φιναλίστ και στις 16 κατηγορίες θα επιλεγούν τον Σεπτέμβριο και οι νικητές των 52 των International Emmy® Awards
θα ανακοινωθούν στις 25 Νοεμβρίου στη Νέα Υόρκη. Μετά τον ημιτελικό γύρο ακολούθησε ένα λαμπερό γκαλά με οικοδέ-
σποινα την τηλεπαρουσιάστρια και σταρ της Nova TV, Mia Kovačić.

Η ΑΒ Βασιλόπουλος στους «Πρωταγωνιστές»  της Ελληνικής Οικονομίας»

United Media και Nova TV Κροατίας φιλοξένησαν 
ημιτελικό των International Emmy® Awards



O
Γρηγόρης Αντωνίου αναλαμβάνει τη
διεύθυνση Marketing στα τηλεοπτικά
κανάλια Action 24 και Attica TV, κα-

θώς και στο ενημερωτικό portal flash.gr, με
κύριο άξονα την ανάπτυξη στρατηγικής mar-
keting σε ψηφιακά και παραδοσιακά Μέσα,
σε μια εποχή ταχύρρυθμης ανάπτυξής τους.
Έχοντας εργαστεί τα τελευταία 16 χρόνια στη
διεύθυνση Marketing και Digital Marketing
σε μεγάλους ομίλους, όπως η Grecotel αλλά
και η Kaizen Gaming, όπου μάλιστα κατείχε τη θέση του senior perform-
ance marketing manager για 4 χρόνια, o Γρηγόρης Αντωνίου αναλαμβά-
νει την υλοποίηση της στρατηγικής προώθησης συνεργειών και συνεργα-
σιών στην ευρύτερη αγορά των Μέσων και της επιχειρηματικής κοινότη-

τας. O ίδιος αναφέρει: «Είναι μεγάλη μου
χαρά και τιμή το νέο αυτό ξεκίνημα στο κομ-
μάτι των Media. Ο όμιλος αναπτύσσεται
γρήγορα με μεγάλη δυναμική και έχει να
προσφέρει πλούσιο περιεχόμενο για την
επικαιρότητα, κοινωνικοπολιτικά θέματα,
την ενημέρωση και την ψυχαγωγία του ευ-
ρύτερου κοινού, προσφέροντας μια γκάμα
υψίστης ποιότητας πρωτογενούς τηλεοπτι-
κού και ψηφιακού υλικού. Ένα σημαντικό

και challenging βήμα για την καριέρα μου. Η ανάληψη της διεύθυνσης
Marketing των τριών Μέσων θα επιταχύνει την περαιτέρω ανάπτυξη των
Μέσων μέσα από τη δημιουργία συνδυαστικών δυνατοτήτων προβολής
για τους διαφημιζόμενους».
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Αναλαμβάνει 
την αρχισυνταξία 
στη Σκορδά και αναζητά 
τα νέα πρόσωπα

Το θερμό καλοκαίρι συνεχίζεται τόσο στην
Ελλάδα όσο και στο παρασκήνιο της τηλεοπτικής
πραγματικότητας, καθώς φέτος είναι χρονιά αλ-
λαγών και οι εξελίξεις θα τρέχουν μέχρι και τις
αρχές του φθινοπώρου. Η Φαίη Σκορδά είναι το
πρόσωπο που αναμένεται να κάνει νέα αρχή από
τον Σεπτέμβρη, αφού επιστρέφει στο Mega και
αναλαμβάνει την πρωινή ζώνη στην κλασική της
ώρα. Οι εκκρεμότητες είναι πολλές, ωστόσο
φαίνεται ότι σιγά σιγά διευθετούνται…

Το πρώτο πρόσωπο που μάθαμε πριν από με-
ρικές εβδομάδες ότι είναι σίγουρο πως θα βρε-
θεί στο πλευρό της παρουσιάστριας είναι ο Δη-
μήτρης Ουγγαρέζος. Αν και έκτοτε κανένας άλ-
λος δεν έχει κλείσει θέση για να κάθεται στο
τραπέζι μαζί με τη Φαίη Σκορδά, η στελέχωση
της εκπομπής πίσω από τις κάμερες προχωρά
με εντατικούς ρυθμούς.

Έτσι, εκτός από μια σειρά από δημοσιογρά-
φους που εντάχθηκαν το τελευταίο διάστημα
στην ομάδα, έκλεισε η συμφωνία και για την αρ-
χισυνταξία. Ενορχηστρωτής λοιπόν της εκπομ-
πής θα είναι η Άννα Ορφανουδάκη, ένα πρόσω-
πο με μεγάλη εμπειρία σε πολλά επιτυχημένα
τηλεοπτικά πρότζεκτ, το οποίο αναμένεται να
δώσει διαφορετικό αέρα στο πρωινό. Μετά από
αυτή την εξέλιξη αναμένεται να δούμε το επόμε-
νο χρονικό διάστημα να προχωρά και το θέμα
των συνεργατών του πάνελ, καθώς σε συνεργα-
σία με το κανάλι το παζλ αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί σύντομα.

Είναι μια από τις εκπομπές που έχουν απα-
σχολήσει το τηλεοπτικό ρεπορτάζ πάρα πολύ
το φετινό καλοκαίρι, πριν καν οριστικοποιηθεί
ότι θα βγει στον αέρα. Μιλάμε για την
πρωινή εκπομπή του Σαββατοκύ-
ριακου που επιθυμεί να εντάξει ο
ΑΝΤ1 στο πρόγραμμά του την επό-
μενη τηλεοπτική σεζόν. Μετά την
ολοκλήρωση της εκπομπής της
Μπέττυς Μαγγίρα και το τέλος της συ-
νεργασίας με τη Φαίη Μαυραγάνη, ο
ΑΝΤ1 σχεδιάζει μια τετράωρη info-
tainment εκπομπή, η οποία θα
προβάλλεται κάθε Σάββατο και Κυ-
ριακή, 9.00 με 13.00. Ποιοι είναι οι
σίγουροι μέχρι στιγμής και ποιοι δοκι-
μάζονται για μια θέση στην ομάδα μπρο-
στά από τις κάμερες.

Ο εξαρχής απόλυτα σίγουρος είναι ο Θανά-
σης Πάτρας, ο οποίος θα είναι και το κεντρικό

πρόσωπο. Δίπλα του, σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες μας, θα βρίσκεται -εκτός απροόπτου-
ο Δημήτρης Πανόπουλος, ο οποίος θα αναλά-

βει και το ενημερωτικό κομμάτι. Από
εκεί και πέρα, υπάρχουν κάποια γυ-

ναικεία πρόσωπα, όπως η Δέσποι-
να Καμπούρη και η Εβελίνα Νικό-
λιζα, που φαίνεται να έχουν έρθει

πολύ κοντά με το κανάλι. Όμως, τα
δοκιμαστικά συνεχίζονται.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες
μας, λοιπόν, στον τελευταίο γύρο
δοκιμαστικών θα συμμετέχουν η
Αθηνά Αφαλίδου, ο Γιώργος Σπα-

νουδάκης και η Νάνσυ Παραδει-
σανού. Το επόμενο διάστημα αναμέ-

νονται και οι οριστικές αποφάσεις από
τους ιθύνοντες, καθώς θα πρέπει να ξεκινήσει
και η προετοιμασία για τη νέα εκπομπή.

Ο Φάνης Μουρατίδης 
παρουσιαστής του «Money Drop»

Σε μια απρόβλεπτη και πολλά υποσχό-
μενη κίνηση προχωρά ο Alpha αναφορικά
με την επιστροφή του τηλεπαιχνιδιού
«Money Drop»,
που θα δούμε ξανά
στις οθόνες μας το
ερχόμενο φθινό-
πωρο. Σύμφωνα με
το ρεπορτάζ μας, ο
Φάνης Μουρατίδης
είναι εκείνος που
έδωσε τα χέρια με
το κανάλι και θα εί-
ναι τελικά ο παρου-
σιαστής του δημοφιλούς προγράμματος.
Ο ηθοποιός, που τα τελευταία δύο χρόνια
ξεχώρισε μέσα από τη συμμετοχή του στη
σειρά «Maestro» του Χριστόφορου Παπα-

καλιάτη, πήρε την απόφαση να δοκιμαστεί
σε ένα νέο πεδίο, αυτό της τηλεπαρουσία-
σης, όπως έχουν κάνει κατά καιρούς πολ-

λοί συνάδελφοί
του στον χώρο. Η
αμεσότητα και η
οικειότητα που
αποπνέει ήταν τα
στοιχεία που κέν-
τρισαν το ενδιαφέ-
ρον των ανθρώ-
πων του Alpha κι
έτσι από την και-
νούργια τηλεοπτι-

κή σεζόν ο Φάνης Μουρατίδης θα μας
προσκαλεί κάθε εβδομάδα σε ένα νέο κυ-
νήγι χρημάτων μέσα από τη συχνότητα του
καναλιού. 

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Και επισήμως δίπλα στη Ζωή

Κρονάκη στην εκπομπή «Δύο

στις 10» θα καθίσει την επόμενη τη-

λεοπτική σεζόν ο Τάσος Ιορδανίδης.

Ο ηθοποιός, ο οποίος παρουσίαζε

την περασμένη σεζόν την εκπομπή

«Μπαμπά-Δες», εντάσσεται στην

πρωινή ψυχαγωγική εκπομπή του

Σαββατοκύριακου μετά την αποχώ-

ρηση του Δημήτρη Γιαγτζόγλου. Η

εκπομπή θα έχει ζωντανές συνδέ-

σεις, ρεπορτάζ και συνεντεύξεις και

παραμένει σταθερά στην ώρα της,

κάθε Σάββατο και Κυριακή από τις 10

μέχρι τις 12.00.

� * Η Κατερίνα Παπακω-

στοπούλου επιβεβαιώνει

το προ εβδομάδων ρεπορτάζ μας

και μετά από 28 χρόνια εγκατα-

λείπει το Star για να ξεκινήσει τη

συνεργασία της με την Κατερίνα

Καινούργιου. Η ίδια, σε ανάρτη-

σή της στα social media, ανέφε-

ρε μεταξύ άλλων: «Πήρα απόφα-

ση να κάνω νέα βήματα και την

επόμενη σεζόν θα βρίσκομαι στο

πάνελ της Κατερίνας Καινούργι-

ου με έναν άνθρωπο που αγαπώ

και εμπιστεύομαι τον επί χρόνια

αρχισυντάκτη μου στο Star Θέμη

Μάλλη».

� Το «Tempting Fortune» είναι το

νέο παιχνίδι δράσης και περιπέ-

τειας, το οποίο έρχεται το φθινόπωρο

στην Ελλάδα, μέσα από την τηλεοπτι-

κή οθόνη του ΣΚΑΪ και υπόσχεται ένα

ταξίδι γεμάτο δελεαστικές προκλή-

σεις. Ο Γιάννης Τσιμιτσέλης αναλαμ-

βάνει να παρουσιάσει το reality show

που συνδυάζει την περιπέτεια με τη

στρατηγική, την αντοχή με την πρό-

κληση. 12 διαγωνιζόμενοι θα ξεκινή-

σουν ένα απαιτητικό ταξίδι, έχοντας

στη διάθεσή τους 300.000 ευρώ. Θα

αντιμετωπίσουν ελκυστικούς πειρα-

σμούς, τους οποίους μπορούν να

«αγοράσουν», αλλά θα τους… στοιχί-

σουν ακριβά. Οι παίκτες πρέπει να

επιβιώσουν, να πάρουν κρίσιμες

αποφάσεις και να αποφύγουν τη λά-

θος απόφαση.

Ο Γρηγόρης Αντωνίου αναλαμβάνει διευθυντής Marketing
του Ομίλου Action 24 - Attica TV - Flash.gr

Οι σίγουροι για το Σαββατοκύριακο 
του ΑΝΤ1 και τα δοκιμαστικά
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Ακόμη πιο γρήγορα και εύκολα και χωρίς γραφειοκρατικές καθυστερήσεις
θα μπορούν οι ιδιοκτήτες οχημάτων να τα ασφαλίσουν μετά την ενεργοποί-
ηση της νέας ηλεκτρονικής εφαρμογής μέσω του Gov.gr Wallet, η οποία είναι
αποτέλεσμα της συνεργασίας πολλών υπουργείων.

Με τη νέα ψηφιακή υπηρεσία του Gov.gr Wallet οι πολίτες θα δίνουν τη ρη-
τή συγκατάθεσή τους (consent) για τη διάθεση των απαραίτητων δεδομένων
τους σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς. Με αυτό τον τρόπο θα συναλλάσ-
σονται άμεσα και εύκολα επιτρέποντας την άντληση και διάθεση των συγκε-

κριμένων κατά περίπτωση στοιχείων τους.
Με τον τρόπο αυτό η καθημερινότητα των πολιτών διευκολύνεται σημαντι-

κά, ενώ επίσης οι εταιρείες θα επιβεβαιώνουν άμεσα τα στοιχεία που ανα-
γράφουν οι ιδιοκτήτες οχημάτων στις αιτήσεις τους, όπως τόπος μόνιμης κα-
τοικίας, για να μειώσουν το κόστος ασφάλισης των οχημάτων τους.

Οπότε με τον νέο τρόπο οι επιτήδειοι που δήλωναν μόνιμη κατοικία επαρ-
χίας για να μειώσουν το κόστος του ασφαλιστικού τους συμβολαίου μάλλον
την πάτησαν και στην επόμενη ανανέωση θα πληρώσουν αυξημένα ποσά. 

Ξεχάστε τις διευθύνσεις επαρχίας για φθηνά ασφαλιστήρια συμβόλαια

Η
Volvo παραμένει πιστή στα station wagon
αμαξώματα και μάλιστα με το νέο Volvo V60
Τ60 Recharge με τους 350 ίππους ταράζει τα

νερά της κατηγορίας ρίχνοντας το γάντι στους αντα-
γωνιστές, ενώ ειδικά για τους χρήστες εταιρικών
οχημάτων η νέα σουηδική πρόταση, εκτός από
εκρηκτικές επιδόσεις και άπλετους χώρους, υπό-
σχεται και φοροαπαλλαγές!

Άλλωστε, η δύναμη, η πολυτέλεια, η άνεση και η
τεχνολογία του σουηδικού μοντέλου είναι εφάμιλ-
λες ή σε μερικά σημεία και καλύτερες από την αντί-
στοιχη των ανταγωνιστικών μοντέλων που κοστίζουν
πολλές χιλιάδες ευρώ παραπάνω από τις 52.260 ευ-
ρώ που κοστίζει το V60 T6 AWD Recharge.

Πέραν του κόστους απόκτησης, να αναφέρουμε
ότι τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας είναι μηδενικά και
κυκλοφορεί ελεύθερα καθημερινά στον Δακτύλιο,
ωστόσο υπάρχει και ο φόρος πολυτελούς διαβίωσης
εξαιτίας του δίλιτρου κινητήρα…

Επιβλητική σχεδίαση
Το νέο Volvo V60 αποτελεί πραγματικά μια premi-

um επιλογή που απορρέει από όποια πλευρά και αν
κοιτάξει κανείς το αυτοκίνητο. Η σχεδίαση του νέου
Volvo V60 χαρακτηρίζεται από καθαρές γραμμές, δυ-
ναμισμό και κομψότητα, ενώ χαρακτηριστικό είναι το
μακρύ εμπρός καπό και τα πολύ όμορφα εμπρός φω-
τιστικά σώματα.Στο πίσω μέρος η οροφή τραβιέται μέ-
χρι προς τα πίσω και καταλήγει πάνω στις κάθετες κο-
λόνες, ενώ τα χαρακτηριστικά κάθετα φώτα της Volvo
τονίζουν και πάλι το στιλ του αυτοκινήτου. Ο λογότυ-
πος T6 AWD είναι εμφανής, θα πρέπει να τον προσέ-
χουν ιδιαίτερα οι οδηγοί που κινούνται πίσω από το
σουηδικό μοντέλο για αποφυγή… παρεξηγήσεων!

Πολυτέλεια και τεχνολογία
Στην καμπίνα επιβατών του Volvo V60 T6 AWD

Recharge κυριαρχούν η πολυτέλεια και η ποιότητα
κατασκευής αλλά και η υψηλή αισθητική. Πιο συγ-
κεκριμένα, στο εσωτερικό του V60 υιοθετεί ένα ταμ-
πλό με απλές γραμμές που δίνει έμφαση στην κεν-
τρική παρουσία της κάθετης οθόνης 9 ιντσών στο
κέντρο του ταμπλό για το σύστημα πολυμέσων.

Άλλη μια πλήρησ ψηφιακή οθόνη πληροφόρησης
μεγέθους 12,3 ιντσών βρίσκεται μπροστά από τον
οδηγό, δίνοντάς του πολλές περισσότερες πληροφο-
ρίες απ’ ό,τι ένας παραδοσιακός πίνακας οργάνων. Οι
διαθέσιμοι χώροι τόσο για τους επιβάτες όσο και
στον χώρο αποσκευών θα λέγαμε με βεβαιότητα ότι
είναι άπλετοι!

350 ίπποι!
Το νέο V60 Τ6 AWD Recharge της δοκιμής μας κι-

νούνταν από τον δίλιτρο υπερτροφοδοτούμενο κινη-
τήρα απόδοσης 253 ίππων, ο οποίος συνδυάζεται με
έναν ηλεκτροκινητήρα 145 ίππων που στέλνει τη δύ-
ναμή του στους πίσω τροχούς. Η συνδυαστική ισχύς
είναι 350 ίπποι και, όπως και σε όλα τα plug-in υβρι-
δικά, το σύστημα φροντίζει ώστε κατά την εκκίνηση
και στις χαμηλές ταχύτητες ο ηλεκτροκινητήρας να
κινεί το αυτοκίνητο, μειώνοντας στο ελάχιστο το κό-
στος χρήσης. Όποτε βέβαια επιθυμεί ο οδηγός πιέ-
ζει το πεντάλ του γκαζιού προς το πάτωμα και η
αδρεναλίνη ανεβαίνει στα ύψη!

Πάντως, η ηλεκτρική αυτονομία της μπαταρίας
ανέρχεται σε περίπου 55 χλμ. και αν οδηγός έχει επι-
λέξει το πρόγραμμα κίνησης «Ηybrid», τότε η μέση
κατανάλωση καυσίμου περιορίζεται σε μόλις 4,5 λί-
τρα για κάθε 100 χλμ.

Βέβαια, υπάρχουν ακόμη δύο προγράμματα κίνη-
σης «Pure» και «Power» ανάλογα με τις διαθέσεις
«του οδηγού».Η κίνηση από τον θερμικό κινητήρα
μεταδίδεται μέσω ενός αυτόματου κιβωτίου 8 σχέ-
σεων στους μπροστά τροχούς, ενώ ο ηλεκτροκινητή-
ρας κινεί τους πίσω τροχούς.

Σουηδική… υπερταχεία!
Ένα από τα βασικά πλεονεκτήματα των σουηδικών

αυτοκινήτων είναι η ποιότητα κύλισης που διαθέ-
τουν όσο και η έμφαση που δίνουν στην οδική ασφά-
λεια. Με δεδομένα τα παραπάνω, το νέο V60 T6 AWD
Recharge αποδείχτηκε πως κινείται στον δρόμο σαν
μια… σουηδική υπερταχεία, η οποία προσδίδει άνε-
ση, ασφάλεια, ποιότητα αλλά και κορυφαίες επιδό-
σεις όποτε το επιθυμεί ο οδηγός της.

Στο εθνικό οδικό δίκτυο το V60 T6 AWD Recharge,
όταν κινείται στα όρια του ΚΟΚ, ο οδηγός νομίζει ότι
κινείται με ταχύτητες χαμηλότερες των 60 χλμ./ώρα,
ενώ όταν πιέσει το πεντάλ του γκαζιού προς το πάτω-
μα τότε τα χιλιόμετρα αυξάνονται σε εντυπωσιακά
γρήγορους ρυθμούς.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές
το σουηδικό μοντέλο απέδειξε πως κινείται όπως
ένα «καθαρόαιμο» τετρακίνητο μοντέλο με επιπλέον
την ποιότητα και την άνεση. Η ύπαρξη τετρακίνησης
αλλά και των φαρδιών ελαστικών χαμηλού προφίλ
προσδίδει πολύ υψηλά περιθώρια πρόσφυσης.

Μέσα στην πόλη το Volvo V60 T6 AWD Recharge
καταφέρνει να κρύβει τις διαστάσεις του και αποδεί-
χτηκε ευέλικτο και άνετο παρά το μέγεθός του. Η λει-
τουργία του ηλεκτροκινητήρα προσδίδει ησυχία
στην καμπίνα και μειώνει στο ελάχιστο το κόστος
χρήσης.

Δοκιμάζουμε το Volvo V60 T6 AWD
Recharge με 350 ίππους!

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Α
πό την Τετάρτη έχουν ξεκινήσει οι 33οι Ολυμπιακοί Αγώνες στο
Παρίσι, με τους αγώνες ποδοσφαίρου, ωστόσο μετά τη χθεσινή
φαντασμαγορική τελετή έναρξης, περνάμε ουσιαστικά στην κύρια

φάση της διοργάνωσης. Από σήμερα, μπαίνουν στη «μάχη» της διάκρισης
και οι Έλληνες αθλητές με το πρόγραμμα να ξεκινά από
νωρίς το πρωί.

Συγκεκριμένα, σήμερα στις 10:00 ο χρυσός Ολυμπιονί-
κης του Τόκιο Στέφανος Ντούσκος θα αγωνιστεί στα προ-
κριματικά του σκιφ Ανδρών στην κωπηλασία.
Στις 12:00 αγωνίζονται στα προκριματικά των
100 μ. πεταλούδα Γυναικών, στην κολύμβηση, η
Άννα Ντουντουνάκη και η Γεωργία Δαμασιώτη.
Την ίδια ώρα, αγωνίζεται στα προκριματικά και
η Εθνική 4x100 των Ανδρών, με τους Στέργιο

Μπίλα, Ανδρέα Βαζαίο, Κριστιάν Γκολομέεβ, Οδυσσέα Μελαδί-
νη ή Παναγιώτη Μπολάνη.Στις 12:00 επίσης είναι προγραμματι-
σμένοι και οι προκριματικοί των κρίκων, όπου ενδέχεται να αγωνι-
στεί ο Λευτέρης Πετρούνιας, αν δεν είναι στο γκρουπ του απογεύ-
ματος που διεξάγεται στις 16:30 ή στο βραδινό που διεξάγεται στις
21:00 το βράδυ. Στις 13:00 ξεκινά και ο πρώτος γύρος του απλού
Ανδρών και Γυναικών στο τένις, όπως και του διπλού, όπου θα προ-
κύψουν τα ζευγάρια ύστερα από κλήρωση. Εδώ είναι πιθανό να
αγωνιστούν Στέφανος Τσιτσιπάς και Μαρία Σάκκαρη στο μονό, ενώ
στο διπλό θα έχουν μαζί τους Πέτρο Τσιτσιπά και Δέσποινα Παπα-
μιχαήλ αντίστοιχα. Αν δεν αγωνιστούν σήμερα, θα αγωνιστούν αύ-
ριο την ίδια ώρα. Στις 13:30 μπαίνουν στα προκριματικά της σκοπο-
βολής στα 10μ. πιστόλι η Άννα Κορακάκη και η Χριστίνα Μόσχη,
ενώ στις 16:00 το απόγευμα θα αγωνιστεί στα προκριματικά του
απλού Ανδρών στο πινγκ πονγκ ο Παναγιώτης Γκιώνης. Στις 16:35 η
Εθνική ομάδα πόλο Γυναικών θα αντιμετωπίσει τις ΗΠΑ για την 1η
αγωνιστική του Β’ Ομίλου, ενώ στις 22:00 η Εθνική ομάδα μπάσκετ ανδρών
αντιμετωπίζει τον Καναδά για την 1η αγωνιστική  του Α’ ομίλου στη Λιλ.

Αύριο στις 11:30 και στα προκριματικά της δικώπου Γυναικών αγωνίζον-
ται Χριστίνα Μπούρμπου και Ευαγγελία Αναστασιάδου. Στις 12:30 στα προ-
κριματικά του διπλού σκιφ ελαφρών βαρών αγωνίζονται Ζωή Φίτσιου και
Μιλένα Κοντού στις γυναίκες, ενώ στις 13:00 οι Αντώνης Παπακωνσταντί-
νου και Πέτρος Γκαϊδατζής στους άνδρες. Στις 11:00 είναι προγραμματι-
σμένος ο γύρος των «64» στο πινγκ πονγκ, με συμμετοχή του Παναγιώτη
Γκιώνη, εκτός αν αγωνιστεί στο βραδινό γκρουπ των 21:00. 

Στις 12:00,ο Απόστολος Παπαστάμος πέφτει στην πισίνα για τα προκρι-
ματικά των 400μ. μεικτής Ανδρών, ενώ ο Απόστολος Χρήστου και ο Βαγγέ-
λης Μακρυγιάννης, για τα 100 μ. ύπτιο Ανδρών. Ο ιστιοπλόος Βύρωνας
Κοκκαλάνης ξεκινά στις 13:00 τις προσπάθειες της πρώτης ημέρας στο IQ-
Foil Ανδρών, ενώ στις 22:05 η Εθνική ομάδα πόλο των Ανδρών αγωνίζεται
με τη Ρουμανία για την 1η αγωνιστική του Α’ Ομίλου. 

Τη Δευτέρα στις 10:30 στα προκριματικά της ξιφασκίας αγωνίζεται η
Δώρα Γκουντούρα,  στις 11:00 συνεχίζει στο πινγκ πονγκ ο Παναγιώτης
Γκιώνης, ενώ στις 12:00 αγωνίζεται στα προκριματικά των 800μ. ελεύ-
θερο στην κολύμβηση ο Δημήτρης Μάρκος. Στέφανος Τσισιπάς και Μα-
ρία Σάκκαρη θα αγωνιστούν στις 13:00 στον πρώτο γύρο του μεικτού στο
τένις, ενώ ο Βύρωνας Κοκκαλάνης συνεχίζει στη δεύτερη ημέρα του IQ-
Foil στην  ιστιοπλοΐα.

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Η ώρα 
των Ελλήνων

στο Παρίσι 

Το πρόγραμμα
των Ελλήνων
αθλητών, που 

από σήμερα 
ξεκινούν τις 

παρουσίες τους
στα προκριματικά
των αγωνισμάτων

τους στους 
Ολυμπιακούς
Αγώνες 2024



Του έβγαλε το καπέλο
Ως τον μεγαλύτερο αστέρα του τουρνουά

μπάσκετ των Ολυμπιακών Αγώνων χαρακτήρι-
σε τον Γιάννη Αντετοκούνμπο ο Κέβιν Ντου-
ράντ. Ο σούπερ σταρ των ΗΠΑ μίλησε στην επί-
σημη συνέντευξη Τύπου μαζί με τον Στεφ Κάρι
και αποθέωσε τον «Greek Freak», ο οποίος θα
ηγηθεί της προσπάθειας της «γαλανόλευκης»
στη Γαλλία.  

Κλείνει Βέλντε

Μια ανάσα από τον Ολυμπιακό είναι ο Κρίστο-
φερ Βέλντε. Ο 25χρονος Νορβηγός, με ρίζες
από την Αργεντινή, περιμένει να τα βρουν οι
«ερυθρόλευκοι» με τη Λεχ Πόζναν στην οποία
αγωνίζεται, έτσι ώστε να πιάσει… λιμάνι. Ο
Βέλντε την περσινή σεζόν είχε 39 συμμετοχές,
13 γκολ και 5 ασίστ με την ομάδα της Πολωνίας. 

Νοκ άουτ για 2,5 μήνες
Σοβαρή ζημιά για τον τερματοφύλακα της

ΑΕΚ, Αλμπέρτο Μπρινιόλι. Ο Ιταλός υπέστη κά-
ταγμα στο σκαφοειδές της αριστερής πηχεο-
καρπικής, κάτι που σημαίνει ότι θα απουσιάσει
για τουλάχιστον 2,5 μήνες από τις υποχρεώσεις
των «κιτρινόμαυρων». Ο Μπρινιόλι σύμφωνα με
πληροφορίες, τραυματίστηκε στο ζέσταμα του
αγώνα με την Ίντερ ντ’ Εσκάλδες.  

Σιφουέντες, ο τρίτος
Μετά τους Σίστο και Σισέ, ο Άρης πραγματο-

ποιεί μία ακόμα σημαντική μεταγραφή. Οι «κί-
τρινοι» τα βρήκαν σε όλα με τους Ρέιντζερς της
Γλασκώβης και θα αποκτήσουν με τη μορφή
δανεισμού τον Χοσέ Σιφουέντες. Ο 25χρονος
διεθνής με το Εκουαδόρ, κεντρικός μέσος, πέ-
ρυσι αγωνίστηκε και στην Κρουζέιρο με τη μορ-
φή δανεισμού.

Ήρθε για την Ευρωλίγκα
Ο Σάσα Βεζένκοφ παρουσιάστηκε επίσημα από
τον Ολυμπιακό, παρουσία των ιδιοκτητών της
ΚΑΕ, Παναγιώτη και Γιώργου Αγγελόπουλου. Ο
29χρονος φόργουορντ δήλωσε ότι γύρισε γιατί
θέλει να κατακτήσει την Ευρωλίγκα με τον
Ολυμπιακό, ενώ οι διοικητικοί ηγέτες των
«ερυθρόλευκων» απάντησαν σε όλα τα ανοικτά
θέματα, μη παραλείποντας και τις αιχμές προς
τον Παναθηναϊκό. 
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Ολυμπιακή… πολυτέλεια

Β
ήμα πρόκρισης έκαναν οι ελληνικές ομάδες την
εβδομάδα που πέρασε και αυτή που έρχεται οφεί-
λουν να κάνουν και το δεύτερο. Ο ΠΑΟΚ επικράτη-

σε της Μπόρατς Μπάνια Λούκα με 3-2 για τον Β’ προκριμα-
τικό γύρο του Champions League και την Τετάρτη (31/7)
στη ρεβάνς της Βοσνίας θέλει να «σφραγίσει» την πρόκρι-
ση. Ο Παναθηναϊκός για τον Β’ προκριματικό γύρο του Eu-
ropa League, επικράτησε 2-1 στο ΟΑΚΑ της Μπότεβ
Πλόβντιβ. Την 1η Αυγούστου στη Φιλιππούπολη η ομάδα
του Ντιέγκο Αλόνσο καλείται να κάνει το χρέος της και να
προκριθεί στον επόμενο γύρο. Την ίδια ημέρα η ΑΕΚ θα αν-
τιμετωπίσει την Ίντερ ντ’ Εσκάλδες στην Ανδόρρα, όπου θα
κληθεί να υπερασπιστεί το υπέρ της 4-3 από την «Opap
Arena». Η Ένωση προηγήθηκε 4-0 στο πρώτο ματς για τον
Β’ προκριματικό του Conference League, αλλά… μόνη της
έκανε τα εύκολα δύσκολα! 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Καλούνται να προκριθούν

Απλότητα σε συνδυασμό με πολυτέλεια συνδύαζε το δείπνο που παρέθεσε ο
πρόεδρος της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής σε ηγέτες από όλο τον κόσμο
και επικεφαλής ομοσπονδιών αθλημάτων. 
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Marivee Paros: 
Λαμπερό πάρτι 

με διάσημες 
παρουσίες

Σ
ε νησιώτικο παραδοσιακό γλέντι με αιγαι-

οπελαγίτικο μπάλο και πρωταγωνίστριες τις

πιο κοσμικές κυρίες και celebrities της Αθή-

νας εξελίχθηκαν τα εγκαίνια του ολοκαίνουργιου

καταστήματος «Marivee» της Βασιλικής Ρούσσου

στην Πάρο.

Έλενα 
Χριστοπούλου,
Κέισι Μίζιου,
Βασιλική 
Ρούσσου

Υβόννη Ντόστα Ιζαμπέλλα Φούλοπ

Χοροί και τραγούδια Βασιλική Ρούσσου

Σουζάνα Κεγγίτση, Ισμήνη Παπαβλασσοπούλου Σοφία Σόντη, Αναΐς Λεβεντάκη, Άννα Καλτσά

Βασιλική 
Ρούσσου, 
Έλενα 
Χριστοπούλου,
Ισμήνη 
Παπαβλασσοπούλου
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Μ
ε ένα εντυπωσιακό υπερθέαμα υψηλής μό-

δας του μέλλοντος, διά χειρός του κορυφαίου

Έλληνα σχεδιαστή Βασίλειου Κωστέτσου,

έριξε αυλαία το Διεθνές Πολυσυνέδριο Νανοτεχνολο-

γίας στη Θεσσαλονίκη, με οικοδεσπότες τη δόκτορα

Βαρβάρα Καραγκιοζάκη και τον καθηγητή Νανοτεχνο-

λογίας, δρα Στέργιο Λογοθετίδη.

Futuristic Fashion
Show by Βασίλειος

Κωστέτσος
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Βίκυ Χατζηβασιλείου, Χριστίνα Κανατάκη Γιώργος Μαυρίδης, Χάρης Σιανίδης Βαρβάρα Καραγκιοζάκη, Δημήτρης Κούβελας

ννα Καψάλη, Βασίλειος Κωστέτσος Όλγα Πηλιάκη, Στέλιος Χανταμπάκης, Βασίλειος Κωστέτσος, Βαρβάρα Καραγκιοζάκη Έλενα Αμανατίδου, Βασίλειος Κωστέτσος, Άννα Αμανατίδου

Γιώτα Ιωαννίδου Κατερίνα Μπαβέλη, Λένια Ραζή, Σιμώνη Ραζή Μαρία Ανδρούτσου

Βασίλειος Κωστέτσος, Βούλα Πατουλίδου, Τάσος Ριζόπουλος Στέργιος Λογοθετίδης, Βαρβάρα Καραγκιοζάκη
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ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΚΑΙΝΟΥΡΙΟΥ
Ρομαντική απόδραση  
με τον νέο της σύντροφο  
στο Παρίσι
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief

UPPER FOCUSSTORIES

Ιούλιος ήταν  
και πέρασε...

Τελευταίο Σαββατοκύριακο του Ιου-
λίου είναι αυτό και βρισκόμαστε 
μόλις μια ανάσα από τον Αύγου-
στο.

Ένας Ιούλιος που ήταν αρκετά ζεστός 
και έκανε ανυπόφορο το καλοκαίρι για 
όσους βρίσκονταν στην Αθήνα. Τώρα 
όμως δίνει τη θέση του στον Αύγουστο, 
τον τελευταίο και πιο μαγικό μήνα του 
καλοκαιριού.
Είναι ο μήνας που οι περισσότεροι πάνε 
διακοπές και η Αθήνα αδειάζει. Τα νησιά 
γεμίζουν, οι παραλίες ασφυκτιούν και τα 
πανηγύρια έχουν την τιμητική τους, με 
κόσμο που αφήνει για λίγο τις έγνοιες 
και τις υποχρεώσεις του και γίνεται μια 
μεγάλη παρέα.
Άλλοι πάλι μένουν πίσω στην Αθήνα και 
απολαμβάνουν την ήσυχη και χωρίς κί-
νηση πρωτεύουσα. Σε όποια κατηγορία 
και αν ανήκετε, φροντίστε να έχετε έναν 
Αύγουστο όσο μαγικό τού αξίζει.

Η γνωστή παρουσιάστρια μετά το τέλος της τη-
λεοπτικής σεζόν βρίσκεται σε διακοπές και 
απολαμβάνει την ευτυχία και στην προσωπι-
κή της ζωή, αφού εδώ και λίγο καιρό είναι 

ερωτευμένη με τον 35χρονο επιχειρηματία Παναγιώτη 
Κουτσουμπή. Οι δυο τους γνωρίζονταν σε φιλικό επί-
πεδο, ωστόσο η γνωριμία τους εξελίχθηκε το τελευταίο 
διάστημα σε έναν μεγάλο έρωτα.

Το ζευγάρι δεν χάνει την ευκαιρία για ρομαντικές αποδρά-
σεις και η παρουσιάστρια ανεβάζει αρκετές φωτογραφίες 
στο Instagram. Τελευταία τους απόδραση ήταν το Παρίσι.
Τόσο η παρουσιάστρια όσο και ο σύντροφός της μοιρά-
στηκαν με τους διαδικτυακούς τους φίλους φωτογραφίες 
από τη γαλλική πρωτεύουσα, με την Κατερίνα Καινούρ-
γιου να δείχνει ιδιαίτερα ενθουσιασμένη παρότι έχει επι-
σκεφθεί πολλές φορές την Πόλη του Φωτός.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΚΑΙΝΟΥΡΙΟΥ
Ερωτευμένη ξανά και δεν κρύβει  
αυτή την ωραία αλλαγή στη ζωή της

2
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ΕΛΛΗ ΚΟΚΚΙΝΟΥ

Ποζάρει με μαγιό  
και αψεγάδιαστο κορμί

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

Η Έλλη Κοκκίνου είναι μια γυναίκα που αγαπάει την 
καλή διατροφή και τη γυμναστική και τα αποτελέ-
σματα δεν κρύβονται.

Μετά από έναν απαιτητικό χειμώνα, γεμάτο συναυλίες και 
νυχτερινές εμφανίσεις, η γνωστή τραγουδίστρια επέλεξε 
να περάσει μέρος των διακοπών της στη Μήλο, που όπως 
έχει δηλώσει είναι ένας από τους αγαπημένους της προο-
ρισμούς.
Στο κυκλαδίτικο νησί, με φόντο τα καταγάλανα νερά, πό-
ζαρε επάνω σε θαλάσσιο σκάφος φορώντας το animal 
print μπικίνι της και ασορτί αέρινο καφτάνι, με κορμί που 
κόβει την ανάσα.
«Όμορφες και αξέχαστες στιγμές μίας σύντομης αλλά υπέ-
ροχης απόδρασης σε ένα πανέμορφο και αγαπημένο μου 
νησί, τη Μήλο. Ένα νησί με άπειρες και μαγικές παραλίες με 
γαλαζοπράσινα νερά, με τοπία ονειρεμένα», έγραψε στη λε-
ζάντα της ανάρτησής της η Έλλη Κοκκίνου, με τους followers 
να την αποθεώνουν στα σχόλια για την εμφάνισή της.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ένα ακόμη επιτυχημένο beach party
KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Μ ε απόλυτη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το original Sun:Set® Beach Party από 
τον Αλέξανδρο Χριστόπουλο για το φετινό καλοκαίρι.
Στο DOT Beach Vibes, ξεκίνησε με ένα υποδειγματικό intro DJ set από τον Izo 

Darko, κορυφώθηκε με το Sun:Set DJ set του Αλέξανδρου Χριστόπουλου και έκλεισε 
με ένα deep after hours set από τον Man With A Speaker, απογειώνοντας το hippest 

Γιάννης Μαρακάκης 
Αλέξανδρος Χριστόπουλος

Αλεξία  
Κούβελα

Ιζαμπέλα 
Φούλοπ

Κατερίνα 
Παχλιβανούδη 

Ιωάννα Σιαμπάνη 
Ξένια Σταμάτη

Ίνα Παλαμά

UPPER SOCIETY
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crowd της πόλης, που κατέκλυσε τον χώρο από νωρίς το απόγευμα!
Οι καλεσμένοι απόλαυσαν signature cocktails σε ένα μαγικό event στην παραλία και 
ένα μοναδικό soundtrack αφιερωμένο στις δύο πιο όμορφες στιγμές ανάμεσα στη 
μέρα και τη νύχτα… με 24 bossa, balearic, spiritual, deep και afro house επιλογές 
από τον Αλέξανδρο Χριστόπουλο και συμμετοχές από τους &me, Adam Port, Ankhoi, 
Blank & Jones, Catching Flies, Cigarettes After Sex, Disclosure, Jerry Goldsmith, 
Keinemusik, Maz, Moojo, Rampa, Rivo, RY X.

5

Δήμητρα 
Θεοφιλοπούλου 

Νατάσα  
Αρκέντη

Ραμόνα Βλαντή

Μαρίνα Ανδρέου, Αγγελική Κακολύρη 
Δημήτρης Ανδρέου, Βασίλης Κολοτούρος

Ιωάννα Βλάχου

Πάμελα 
Μέλος

UPPER SOCIETY
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EFA GROUP 

Εγκαίνια για τις εγκαταστάσεις  
Tech Campus «Alexandria»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Μ ε μια ιδιαίτερη τελετή έγιναν τα εγκαίνια των νέων εγκαταστάσεων του ομίλου 
EFA Group στο Νέο Ψυχικό.
Οι νέες εγκαταστάσεις τους ομίλου, που αποτελείται από εταιρείες με σταθε-

ρή διεθνή παρουσία στους τομείς της Αεροδιαστημικής, της Ασφάλειας, της Άμυνας και 
των Βιομηχανικών Συνεργασιών, σηματοδοτούν ένα σημαντικό βήμα στην καινοτομία 
και την τεχνολογική πρόοδο.
Με βάση το τρίπτυχο «Εξωστρέφεια - Τέχνη - Επιστήμη», φέρουν το όνομα EFA Group 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Οι Κατερίνα Ευαγγελάτου
Μόνικα Χριστοδούλου 

Ανδρέας Λόλης, 
Ναταλί Βαγιωνή, 

Σοφία  
Κουνενάκη - Εφραίμογλου, 
Βασίλης Αποστολόπουλος, 

Δημήτρης Πλατανιάς,  
 υπήρξαν τα «7 ψαλίδια» 
που έκοψαν την κορδέλα 

των εγκαινίων

Κρίστιαν Χατζημηνάς, 
Ιδρυτής EFA GROUP, 
με Ιωάννα Βελαώρα, 

Chief Administration Officer 
EFA GROUP 

και Ευάγγελο Μπούτλα, 
Senior Partner - Chief Legal 

& Tax, EFA GROUP

Ο Μητροπολίτης 
Διοσπόλεως Εμμανουήλ  

και ο Πάτερ Χριστόδουλος  
της Αγίας Σοφίας  

Ν. Ψυχικού τέλεσαν  
τον αγιασμό στα εγκαίνια



37

UPPER SOCIETY

Βασίλης Αποστολόπουλος, Κρίστιαν Χατζημηνάς, 
Ανδρέας Λόλης, Μόνικα Χριστοδούλου, 

Νίκος Παπάτσας, Σοφία Κουνενάκη - Εφραίμογλου, 
Ναταλί Βαγιωνή, Κατερίνα Ευαγγελάτου, 

Δημήτρης Πλατανιάς

Μέλη Ελληνικής Ένωσης 
Επιχειρηματιών (ΕΕΝΕ) 

Ζωή Ράπτη
Υφυπουργός Ανάπτυξης

Μόνικα Χριστοδούλου

Tech Campus «Alexandria», το οποίο παραπέμπει στην εξωστρέφεια που χαρακτη-
ρίζει τον όμιλο. Μέσω της ενσωμάτωσης της σύγχρονης τεχνολογίας και της εξέλιξης 
της επιστήμης, αλλά και της διασύνδεσής της με τον πολιτισμό, αντλεί έμπνευση 
από το αρχαίο ελληνικό πνεύμα, τη μηχανική, την κληρονομιά και το αφήγημα του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου.
Οι εγκαταστάσεις φιλοξενούν τα κεντρικά γραφεία του EFA Group, την έδρα της EFA 
Ventures και της Scytalys και παράλληλα στεγάζουν ένα hub καινοτομίας, έρευνας 
και εκπαίδευσης προσωπικού, εμπνευσμένο από το ιστορικό τοπόσημο της «Αλεξάν-
δρειας», δημιουργώντας ένα περιβάλλον που ευνοεί την ανταλλαγή γνώσεων και τη 
συνεργασία μεταξύ των επιστημόνων και των μηχανικών των εταιρειών του ομίλου.



ΚΑΙΤΗ ΓΑΡΜΠΗ

Αποθεώθηκε στο live  
του Ρυθμού 94.9

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPAPADAKISPRESS

Η Καίτη Γαρμπή ξεσήκωσε τους ακροατές του Ρυθμού 94.9, στο 12ο Exclusive 
Live Event του «Πέφτει η νύχτα με…ΡΥΘΜΟ». 
Η τραγουδίστρια βρέθηκε στα Village Cinemas του The Mall Athens για να 

ολοκληρώσει με τον δικό της μοναδικό τρόπο τον φετινό κύκλο των Exclusive Live 
Events, με ένα live «Ατόφιο Χρυσάφι» γεμάτο μουσική, χορό και «Ευαισθησίες»!
Η οικοδέσποινα Γιώτα Τσιμπρικίδου υποδέχτηκε την «Καίτη που αγαπάμε», η οποία 
αποθεώθηκε από το κοινό και τους ακροατές του Ρυθμού 94.9, ερμηνεύοντας μεγάλες 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

UPPER SOCIETY

Η Ρένα Μόρφη  
με την Γιώτα Τσιμπρικίδου 

(παρουσιάστρια του 
«Πέφτει η νύχτα με…

ΡΥΘΜΟ» και ραδιοφωνική 
παραγωγός του ΡΥΘΜΟΥ 

94.9) και την Καίτη Γαρμπή 
κατά την παραλαβή των 
αναμνηστικών πλακετών 

πριν την έναρξη  
του 12ου Exclusive  

Live Event  
«Πέφτει η νύχτα με…

ΡΥΘΜΟ»

8



της επιτυχίες, όπως «Το λάθος μου», «Χαμένα», «Ιεροσυλία», «Ξυπόλητη χορεύω» και 
«Όλη μου η στεναχώρια».
Καλεσμένη της Καίτης Γαρμπή ήταν η ερμηνεύτρια με τη βελούδινη φωνή Ρένα Μόρ-
φη, η οποία, βρέθηκε επί σκηνής με το… «ίνδαλμά της», όπως η ίδια τόνισε. Οι δυο 
γυναίκες ένωσαν τις φωνές τους σε μαγευτικά ντουέτα όπως το «Επιτέλους» και την 
προσωπική επιτυχία της Ρένας Μόρφη «Όταν σου χορεύω» και χειροκροτήθηκαν από 
τον κόσμο.

UPPER SOCIETY

Νίνα Λοτσάρη 
Χρήστος Λεμονίδης 

Η Ρένα Μόρφη  
με την Καίτη Γαρμπή σε μια 

μοναδική συνύπαρξη 
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ΜΑΡΙΝΑ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ

Φιλανθρωπική 
εκδήλωση  

στη Λεόντειο Σχολή
KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPAPADAKISPRESS /  
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Η σχολή χορού Μαρίνα Λαμπροπούλου πραγ-
ματοποίησε, με μεγάλη επιτυχία, τη φιλαν-
θρωπική παράστασή της στη Λεόντειο Σχολή 

Νέας Σμύρνης. Οι μικρές μπαλαρίνες βραβεύτηκαν 
από τη Βασιλική Ακαδημία Χορού του Λονδίνου και 
ο Κυριάκος Φριλίγκος –άτομο με σύνδρομο Down– 
καταχειροκροτήθηκε για τον χορό του με τη Μαρίνα 
Λαμπροπούλου καθώς και για τις δυνατότητές του 
στο μπουζούκι, κάτω από τη μελωδική φωνή της κας 
Λαμπροπούλου, που τραγούδησε για τον άντρα της, 
ο οποίος βρίσκεται στη χώρα των αγγέλων. Έκπληξη 
της βραδιάς ήταν ο πατέρας της, Γιάννης Λαμπρό-
πουλος, ο οποίος στα 80 του χρόνια τη χόρεψε ως 
αντάξιος παρτενέρ της.

Κυριάκος Φρυλίγκος 
Μαρίνα Λαμπροπούλου

Δήμητρα Κόντη 
Γιάννης 

Παπαγιαννακόπουλος 
Γιώργος Λεμπέσης

Κωνσταντίνα Σακελαρίδη
Χρύσα Τραικοπούλου

Βάγια 
Ματαφτσή  

Μέγκυ  
Ντιέλη

Σοφία 
Παθέκα

UPPER Art
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Τ
α κύματα καύσωνα γίνονται όλο και περισ-
σότερο ένα σημαντικό ζήτημα δημόσιας
υγείας λόγω της κλιματικής αλλαγής. Αυτά

τα ακραία καιρικά φαινόμενα ενέχουν ποικίλους
κινδύνους για την υγεία, όπως θερμοπληξία, θερμι-
κή εξάντληση και επιδείνωση χρόνιων παθήσεων.

Είναι ενδιαφέρον ότι υπάρχουν αξιοσημείωτες
διαφορές στον τρόπο με τον οποίο οι άνδρες και οι
γυναίκες αντιδρούν στις υψηλές θερμοκρασίες. Η
κατανόηση αυτών των διαφορών είναι κρίσιμη για
την ανάπτυξη αποτελεσματικών στρατηγικών και
παρεμβάσεων δημόσιας υγείας. 

«Μία από τις κύριες περιοχές διαφορών μεταξύ
ανδρών και γυναικών στην αντίδραση στον καύσω-
να εντοπίζεται στις λειτουργικές διαφοροποιήσεις.
Οι γυναίκες συνήθως έχουν υψηλότερο ποσοστό
σωματικού λίπους σε σύγκριση με τους άνδρες, το
οποίο μπορεί να επηρεάσει τη διάχυση της θερμό-
τητας. Το σωματικό λίπος λειτουργεί ως μονωτικό,
μειώνοντας την απώλεια θερμότητας. 

Επιπλέον, οι γυναίκες γενικά ιδρώνουν λιγότερο
από τους άνδρες. Η εφίδρωση είναι ένας κρίσιμος
μηχανισμός για την ψύξη του σώματος και η μει-
ωμένη εφίδρωση μπορεί να κάνει τις γυναίκες πιο
ευάλωτες σε καταστάσεις που σχετίζονται με τη
θερμότητα», επισημαίνει ο Ευάγγελος Γκικόντες,
μαιευτήρας - χειρουργός γυναικολόγος
M.Sc.Hom, και προσθέτει: «Οι ορμονικές διαφο-
ρές επίσης παίζουν ρόλο. Για παράδειγμα, τα οι-
στρογόνα, μια ορμόνη που είναι πιο διαδεδομένη
στις γυναίκες, μπορούν να επηρεάσουν τη ρύθμιση
της θερμοκρασίας του σώματος. Κατά τη διάρκεια
των διαφόρων φάσεων του εμμηνορροϊκού κύ-
κλου η θερμοκρασία του σώματος μπορεί να ποικί-
λει, επηρεάζοντας ενδεχομένως τον τρόπο με τον

οποίο οι γυναίκες αντιμετωπίζουν τη θερμότητα. Οι
μετα-εμμηνοπαυσιακές γυναίκες, που αντιμετω-
πίζουν πτώση των επιπέδων οιστρογόνων, μπορεί
επίσης να αντιδρούν διαφορετικά στο θερμικό
στρες σε σύγκριση με τις νεότερες γυναίκες. 

Η καρδιαγγειακή υγεία είναι ένας άλλος κρί-
σιμος παράγοντας στην αντίδραση στον καύσω-
να. Οι γυναίκες τείνουν να έχουν διαφορετικές
καρδιαγγειακές αντιδράσεις στη θερμότητα σε
σύγκριση με τους άνδρες. 

Μελέτες έχουν δείξει ότι οι γυναίκες μπορεί
να εμφανίζουν μεγαλύτερη αύξηση στον καρ-
διακό ρυθμό όταν εκτίθενται σε υψηλές θερμο-
κρασίες. Αυτή η αυξημένη καρδιαγγειακή αντί-
δραση μπορεί να επιδεινώσει τις υπάρχουσες
καρδιακές παθήσεις και να αυξήσει τον κίνδυνο
καρδιακών συμβάντων που σχετίζονται με τη
θερμότητα. Οι αναπνευστικές αντιδράσεις δια-
φέρουν επίσης. Τα κύματα καύσωνα μπορούν
να επιδεινώσουν αναπνευστικές παθήσεις
όπως το άσθμα και τη χρόνια αποφρακτική
πνευμονοπάθεια (ΧΑΠ). Οι συμπεριφορικοί πα-
ράγοντες παίζουν επίσης ρόλο. 

Οι γυναίκες είναι αυτές που αναλαμβάνουν
συχνά αποκλειστικά το νοικοκυριό, κάτι που
μπορεί να σημαίνει ότι είναι πιο πιθανό να πα-
ραμένουν εντός κλειστού χώρου για να φροντί-
ζουν παιδιά ή ηλικιωμένους συγγενείς κατά τη
διάρκεια κυμάτων καύσωνα. Αν και αυτό μπο-
ρεί να μειώσει την έκθεση στην άμεση ηλιακή
ακτινοβολία, μπορεί επίσης να αυξήσει τον
κίνδυνο θερμικής εξάντλησης».  
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kpapakosto@yahoo.gr

Οι επιπτώσεις 
του καύσωνα 
στην ψυχική υγεία   
Οι ψυχολογικές επιπτώσεις από τον καύ-
σωνα μπορεί επίσης να διαφέρουν μεταξύ
των φύλων. Οι γυναίκες είναι γενικά πιο
επιρρεπείς σε άγχος και κατάθλιψη, κατα-
στάσεις που μπορούν να επιδεινωθούν από
την ακραία θερμότητα. Το άγχος της διαχεί-
ρισης των ευθυνών του νοικοκυριού κατά
τη διάρκεια ενός κύματος καύσωνα μπορεί
να συμβάλει περαιτέρω στην ψυχική κατα-
πόνηση. Επιπλέον, οι γυναίκες μπορεί να
ανησυχούν περισσότερο για την υγεία και
την ασφάλεια των μελών της οικογένειας.
«Η αντίδραση στα κύματα καύσωνα δεν εί-
ναι ομοιόμορφη στα φύλα. Οι γυναίκες αν-
τιμετωπίζουν μοναδικές λειτουργικές,
κοινωνικοοικονομικές και ψυχολογικές
προκλήσεις που μπορούν να αυξήσουν την
ευαλωτότητά τους στην ακραία θερμότητα.
Αναγνωρίζοντας και αντιμετωπίζοντας αυ-
τές τις διαφορές, οι παρεμβάσεις δημόσιας
υγείας μπορούν να είναι πιο αποτελεσματι-
κές», καταλήγει ο ειδικός.

Ευάγγελος Γκικόντες,
μαιευτήρας-χειρουργός
γυναικολόγος M.Sc.Hom

Οι γυναίκες είναι γενικά πιο επιρρεπείς 
σε άγχος και κατάθλιψη, καταστάσεις
που μπορούν να επιδεινωθούν 
από την ακραία θερμότητα

Καύσωνας: 
Υποφέρουν

περισσότερο 
οι γυναίκες;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Για εσάς αυτό το διήμερο θα είναι μια καλή

ευκαιρία να δώσετε καλοκαιρινή διάθεση

στην καθημερινότητά σας. Είναι καιρός για

ξεκούραση και συναισθηματικά παιχνίδια.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους η Σελήνη θα βρε-

θεί αυτό το διήμερο στο δικό σας ζώδιο,

όπου και θα βοηθήσει αρκετά στην επα-

ναφορά σε δραστηριότητες που τις είχατε

αφήσει. Εσείς των δύο πρώτων ημερών

θα χρειαστεί να προσέξετε τις οικονομι-

κές ατασθαλίες.   

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι πολύ σημαντικό για εσάς να νιώσετε

την ελευθερία των αποφάσεών σας, να τα-

ξιδέψετε και να βρεθείτε κοντά με αγαπη-

μένα σας πρόσωπα. Αποφύγετε άτομα που

σας καταπιέζουν.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτό το διήμερο θα βγει η κοινωνική

σας πλευρά, θα δείχνετε πιο εύκολα τα

συναισθήματά σας, ενώ θα μπορέσετε

να προσηλωθείτε σε κάποιους στό-

χους σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Αν και οι δυσκολίες των τελευταίων

ημερών έχουν περάσει, θα πρέπει να

είστε προσεκτικοί απέναντι σε πρό-

σωπα που σας δημιουργούν αναστα-

τώσεις και επιδιώκουν με τη συμπε-

ριφορά τους να σας μειώνουν.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους οι μέρες αυτές

θα είναι πραγματική όαση συναισθημάτων

και εμπειριών. Αφήστε για λίγο τις υπο-

χρεώσεις σας και αφεθείτε σε ξέγνοι-

αστες στιγμές.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Σελήνη σάς βοηθά να είστε κοντά στα

αγαπημένα σας πρόσωπα, ενώ πολλά θέ-

ματα που θα σας απασχολήσουν σήμερα

αφορούν τις στενές σας σχέσεις και ίσως

χρήματα που μοιράζεστε με άλλα άτομα.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Το διήμερο αυτό θα είναι μια καλοκαιρινή

απόδραση για εσάς, όπου θα γεμίσετε τις

μπαταρίες σας με τις όμορφες εικόνες

από τα αγαπημένα σας πρόσωπα. Ίσως

νιώσετε πιο ερωτικοί εσείς των πρώτων

ημερών.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Εσείς οι Τοξότες είστε έτοιμοι για δράση

ακόμη και σε περίοδο υποχρεώσεων.

Αυτό το διήμερο θα είναι ένα όμορφο

διάλειμμα που θα βρεθείτε με τα αγαπη-

μένα σας πρόσωπα.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Έχετε έντονη την αίσθηση της αυτοπε-

ποίθησης και τη δύναμη της βούλησης,

που δεν σας αφήνουν να νιώσετε λίγοι

απέναντι στις καταστάσεις. Στον προσω-

πικό τομέα τα πράγματα είναι έντονα και

ευχάριστα.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι πολύ πιθανό να έχετε αυτό το

διήμερο συναντήσεις με πρόσωπα

από το οικογενειακό σας περιβάλλον,

να νιώσετε έτοιμοι να ανανεώσετε τον

χώρο σας και να βρείτε επιτέλους χρό-

νο για εσάς.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Αυτό το διήμερο σας ταιριάζουν τα ταξίδια,

οι συζητήσεις και οι συμφωνίες. Για κά-

ποιους από εσάς η πίεση του Κρόνου είναι

μεγάλη δοκιμασία που σας χαλά τις όμορ-

φες στιγμές που έχετε ανάγκη να ζήσετε.
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Α υτό το Σαββατοκύριακο θα υπάρξει καλοκαιρινή
διάθεση και τάση να μετακινηθούμε, να
απολαύσουμε τις διακοπές του καλοκαιριού και να

γνωρίσουμε νέα πρόσωπα. Είναι ευκαιρία για όλους μας
να κάνουμε μια παύση σε ό,τι μας έχει κουράσει
συναισθηματικά και σωματικά, απολαμβάνοντας τις
στιγμές όπου και να βρισκόμαστε.  


